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Samobójstwo lvara Kreugera. 
Król lapałcianu, miliarder szwecui, 

zusilrzeMił się w Puruiu. 
3t*w*yną samobójstwa mażą być trudności finansowe 

Paryż, 12 twarca. 
„Król zapałczany" Ivar Kreuger po

pełnił dziś samobójstwo. W paryskich 
kołach finansowych krążą pogłoski, że 
samobójstwo to pozostaje w związku z 
trudnościami finansoweml koncernu 
Kreugera, którego akcje w ostatnich cza
sach spadły * Kreuger powrócił przed kil
ku dniami z Ameryki gdzie prowadził ro
kowania finansowe. 

Powszechnie uważano Kreugera za! 
jednego z najbogatszych ludzi na świe
cie. 

Sztokholm, 12 marca. 
(Polska Agencja Telegraficzna). 

Samobójstwo Kreugera spowodowane 
zostało.jak podaje komunikat trustu za
pałczanego w Sztokholmie, wiclkiem I 

przepracowaniem Kreugera w czasie Je
go pobytu w N. Yorku. Przepracowanie 
Kreugera doprowadziło do rozstroju ner
wowego, który wzbudzał zaniepokoje
nie jego najbliższych współpracowni
ków. Rozpoczęte zestało niezwłocznie 
sprawdzanie stanu finansów trustu. 

. * 
Paryż, 12 marca. 

(PoJsfca Agencja Telegrdfi«:zjva). 
W uzupełnieniu wiadomości o samo

bójstwie Kreugera podają następujące 
szczegóły: Kreuger wrócił dopiero wczo
raj do Paryża z Ameryki. Dziś rano zna
leziono go w pokoju nieżywym. Miał 
serce przebite kulą. Rewolwer leżał 
obok. 

• 
Samobójstwo Ivara Kreugera wy

warło olbrzymie wrażenie nletylko w 

Szwecji, ale i w kolach finansowych ca
łego świata. 

Koncern Kreugera jest bowiem obec
nie najpotężniejszą organizacją finansu
jącą 40 państw, dysponującą kapitałem 
powyżej 2,5 miljarda złotych, który byl 
udzielony w formie pożyczek rozmaitym 
państwom wzamian za kontrolę przemy
słu zapałczanego. 

O powodach samobójstwa Kreugera 
brak narazie szczegółów. Panuje jednak 
przekonanie, że 
PRZYCZYNĄ TEGO NIEZWYKŁEGO 
KROKU MILJARDERA BYŁY — TRU

DNOŚCI FINANSOWE, 
aczkolwiek otoczenie jego usiłuje temu 
zaprzeczyć. 

Zwracają uwagę na fakt, że na gieł
dach papiery koncernu Kreugera ulegfy 
ostatnio poważnej zniżce, co naturalnie 

spowodować musiało olbrzymie straty. 
Ivar Kreuger bawił przed kilku tygod
niami w Ameryce i powrócił stamtąd w 
stanie bardzo przygnębionym. 

Jak twierdzą, uległ on atakowi ner
wowemu. W Paryżu miała być zawarta 

l poważna tranzakcja pożyczkowa i nie 
, jest wykluczone, że przebieg pertrakta-
cyj w tej sprawie byl bezpośrednią przy
czyną samobójstwa Kreugera. Miljarder 
szwedzki liczył lat 52. 

O nim osobiście krążyły niebywałe 
oryginalne opowieści, gdyż uchodził on 
za upartego samotnika i nie udzielał się 
absolutnie nikomu. Naturalnie nie był 
nawet żonaty. Ostatnio Kreuger udzielił 
Niemcom pożyczki w sumie pół miljarda 
marek wzamian za kontrolą przemysłu 
zapałczanego. 

Manifestacyjny pogrzeb Brianda. 
Sysiączne tłumu oraz delegacje państw całego świata 

wzięły udział w uroczystościach żałobnych. 
Premjer wzywa dyplomatów do realizacji haseł pokojowych. 

Paryż, 12 marca. 
(Polska Acencla 1 elturaticzna) 

Już na dwie godziny przed wyrusze
niem konduktu pogrzebowego ze zwło
kami śp. Brianda, na ulicach któremi 
przeciągnąć miał kondukt poczęły gro
madzić się mimo silnego wiatru olbrzy
mie tłumy. 

Do gmachu min. spraw zagranicz
nych przybyli przedstawiciele paristw 
obcych, większość mężów stanu biorą
cych udział w ostatnich konferencjach 
genewskich, m. innemi min. Simon, Be
nesz i Zaleski, przedstawiciele Ligi Na
rodów, Korpus dyplomatyczny. Nieco 
później przybył Prezydent Doumer, 
premjer Tardieu w otoczeniu ministrów, 
członkowie parlamentu, i wyżsi wojsko
wi. 

O godz. 14, trumnę Brjanda okrytą 
trójkolorowym sztandarem ustawiono 
na katafalku. 

Po krótkich egzekwiach, przemówił 
premjer Tardieu. Omawiając działalność 
polityczną zmarłego premjer Tardieu 
podkreślił m. innemi: po zawarciu poko
ju Briand rozumiał konieczność przepro
wadzenia nowych zobowiązań pomiędzy 
narodami, starając się o zamianę ostat
nich układów gwarancyjnych z roku 
1914, co jednak nie udało się z powodu 
stanowiska Ameryki. 

Stanowisko Brianda charakteryzują 
projekty wyrzeczenia się wojny i pro
jekt unji europejskiej. Zmarły ciągle 
zmierzał do doprowadzenia do tego celu 
mimo licznych rozczarowań. Prawdziwą 

tragedją pokolenia przedwojennego, wo-| 
jennego i powojennego jest ciągła nie- j 
możność odnalezienia równowagi. Na
szym zadaniem jest uleczenie świata po- -
grążonego w straszliwej katastrofie. { 

Zdarzało mi się niejednokrotnie nie 
zgadzać się z wieloma poglądami zmar
łego, jednak nie przeszkadzało to na
szej współpracy i naszej przyjaźni. 

Francja może sobie oddać sprawiedli
wość że od 13 lat czyniła wszystko dla 
zapewnienia pokoju. Wyrazicielem jej 
był stale Briand. 

Dalej Tardieu wspomina o autoryte
cie jakim cieszył się Briand na terenie 
parlamentarnym i na terenie Ligi Naro
dów. Dzięki niemu pokojowe dążenia 
Francji zdołano przenieść do Zgroma-
dzenia Ligi. . 

Pospołu z wami — zwraca się prem- j 
jer Tardieu. do obecnych przedstawiciel: I 

Ligi był on wyrazicielem jednego z naj
szczytniejszych dążeń naszej epoki. 

Uchylam przed wami czoła, będąc 
przekonanym że postępuję po jego myś
li. Niech panowie przedstawiciele dele-
gacyj poszczególnych narodów zechcą 
zrozumieć w obliczu tej trumny że cho
dzi o to aby zrealizować wielką ideę po
koju matcrjalnego, realizując go przede-
wszystkicm w sercach i umysłach. Po 
przemówieniu Tardieu odbyła się defila
da oddziałów wojskowych. 

W orszaku żałobnym po oddziałach 
wojska, wśród których nie było ani jed
nego d'z!ała. szły kolejno oddiziały b. kom
batantów, sztandary rozwiązanych puł
ków, za niemi karawan w 6 koni. przy
branych w żałobne czapraki. Karawan 
przykryty był cały kirem a na czterech 
'ego Togach tkwiły pęki trójkolorowych 
sztandarów. 

Rokowania polsko-niemieckie 
posuwaiq s£<e powofli naprzód^ 

Warszawa, 12 marca. 
(S) Toczące się obecnie w Warszawie 

rokowania pomiędzy Polską a Niemcami, 
mające na celu wniknięcie możliwości 
wprowadzenia maksymalnych ceł w sto-
snmkach gospodarczych miedzy obu pań
stwami, posuwają się powoli naprzód. 

Obecnie omawiana jest głównie spra
wa przyznania wzajemnych kontyngen
tów w wymianie towarowej między obu 

państwami. 
Podane przez .prasę niemiecką wiado

mości, że rząd Pzeszy zamierza wprowa
dzić z dniem 15 b. m. maksymalne staw
ki celne w stosunku do towarów impor
towanych z Polski nie odpowiadają 
prawdzie. 

Wobec toczących się w Warszawie 
rokowań tego rodzaju posuniecie ze stro
ny rządu Rzeszy jest niemożliwe. 

Za karawanem postępowała rodzi
na zmarłego, w otoczeniu najbliższych 
współpracowników i przyjaciół Brianda. 
Z kolej szedł przedstawiciel prezydenta 
Doumera, a za nim korpus dyploma
tyczny i wybitne osobistości Francji 
I zagranicy. 

W cliwiiH" gdy czoło orszaku zbttżało 
się do Grand Place na Polach Elizejskich 
ostatnie szeregi orszaku, w których 
znajdowały się delegacje tysięcy inwa
lidów wojennych znajdowały się jesizcze 
przed gmachem min. spraw zagranicz
nych. W ostatnich szeregach konduktu 
szły również delegacje prasy zagranicz
nej. Zamykały orszak rzesze publicz
ności. 

Na nlicach. po których przechodził 
orszaik, świeciły się latarnie przybrane 
kirem. 

Na polach Elizejskich w chwili, gdy 
przechodziły niemi delegacje organiza-
cyj pacyfistycznych, doszło do manife
stacji. Z tłumu padły okrzyki* „Niech ży
je pokój !" i „Rozbrójmy się!", podjęte 
skwapliwie przez członków pacyfistycz
nych organizacyj. 

Orszak żałobny przeszedł na Plac 
Trocadero- gdzie w skupieniu i milczeniu 
rozwiązał sie. 

Za karawanem postępowała dalej je
dynie rodzina zmarłego, przyjactele, 
przedstawiciel prezydenta Doumer'a, 

premjer Tardieu wraz z członkami rzą
du. Orszak podążył do małego cmenr 

• tarza Passy, gdzie nastąpiło złożenie-
Lzwłok Brianda 
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Ustawa inwalidzka uchwalona przez se|m 
Dyskusja o kasach chorych oraz o pensjach 

pracowników samorządowych 
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V/arszawa, 12 marca 'rych, że unieważnia się ustawę o cha-"projekt noweli zmieniającej rozporzą-
Na wczorajszem posiedzeniu sejmu rakterze prywatno prawnym, wprowa-_ dzenie Prezydenta Rzplitcj z 24 roku o 

przeprowadzono dyskusję nad nową dza się chaos i t.d. Pos. Gosiewski (13. B. dostosowaniu uposażeń pracowników i 
ustawą inwalidzką. ; W . R.) odpiera zarzuty przedmówcy, funkcjonariuszy komunalnych do uposa-

Następnie zabrał głos wiceminister stwierdzając, że do niedawna w kasach żeń urzędników państwowych, 
skarbu Stefan Starzyński. Wniesiona chorych była domeną P. P. S. i dople- Art 8 znowelizowanej ustawy powia. 
ustawa, stwierdza minister, jest bodaj ro niedawno uczyniono z niej instytucję da, że wszystkie zasiłki nadane lub ooe-
ostatnicm ogniwem w szeregu ustaw, użyteczności publicznej. Pos. Żuławski, brane urzędnikom państwowym automa 
przcdłożonycli w tej sesji, a zmierzają- występuje poprostu przeciwko intere-'tycznie znajdują zastosowanie w sto-
cych do umożliwienia zachowania rów- som klasy robotniczej, jeżeli chce kasy (sunku do pracowników komunalnych i 
nowagi budżetowej. Przedłożony pro- chorych obciążyć tak wielkiemi ciężą- członków zarządów samorządowych. 
jekt choć daje pewne oszczędności budr rami. O samej ustawie pos. Żuławski Komisja administracyjna wstawiła no-
źctowc jest lepszą ustawą od dotych- właściwie nic mówił. W wielkim dziele wy artykuł zmieniając dotychczas otrzy 
czasowej. Zarówno rząd, jak i wiek- scalenia ubezpieczeń będzie ustawa wa- mywane przez burmistrzów i prezyden-
szość komisji, ustosunkowała się do tej żnym przyczynkiem, przyczyniającym tów dodatki. Pos. Wierczak (KI. Nar. 
sprawy zgodnie ze stanowiskiem refc- się do sanacji Kas Chorych zabagnlo-, wywodzi, że tistawa jest nierealna t " " - i Godność obywatela honorowe-
rćnta posła Wagnera, który w sprawo- nych przez P. P. S.". W głosowaniu szkodliwa wiele samorządów zmusi do ^ r z ^ a

g o a n o $ C ° D y 

zdaniu swem domagał się takiego zno- przyjęto ustawę w 2 czytaniu z popraw zmniejszenia stopnia zaszeregowania * ° ™** 

n. Paderewski 
nanorotv*tm oSs>vjn)ate!i<im 

Chicago, 12 marca. 
Na nadzwyczajnem posiedzeniu rady 

liejskiej Chicago, Ignacy Paderewski 

Dettfim crśaffans! Salon Mód 
Piotrkowska 189 

T e l e f o n 1 4 4 - 5 5 . 

stopnia 
wclizowania ustawy, aby. zapewniała kami* pos. Gosiewskiego. 3 czytanie od- pracowników. Pos. Wierczak twierdzi, 
ona inwalidom zaopatrzenie odpowie- łożono do następnego posiedzenia. że wprowadzenie tej ustawy w obcc-
dnie do ich warunków ł równocześnie! Pos. Pacholczyk BBWR przedstawił nym czasie Jest 
przyczyniło się do zmniejszenia budże
tu. Do najważniejszych zalet ustawy za
liczyć trzeba unormowanie i zwiększe
nie zasiłku dodatkowego dlą ciężko po
szkodowanych oraz racjonalne zróżnicz 
kowanie l zwiększenie dodatku ro
dzinnego, wprowadzenie dodatku kwa
lifikacyjnego i pielęgnacyjnego. 

Dalej idzie zniżenie kosztów leczenia 
w szpitalach. Ustawa w 30-tu artyku
łach w znacznej nrerze poprawia sytu
ację inwalidów i Ich rodzin. 

Przechodząc do wysokości rent. wi -
ccmiiister podkreśla, że dla' wielkich 
miast pozostają one bez zmiany, a pe
wne dodatki rentę tę zwiększają. 
Oszczędności czyniono zresztą na lżej 
poszkodowanych. Ciężko poszkodowani 
będą nadal lepiej sytuowani. Minister 
konkluduje, że prawdą jest, że zaopa
trzenie inwalidy wojennego jest lepsze 
mimo pewnych okrojeń, niż urzędnika 
12 kategorji. tak samo zaopatrzenie 

^wdów po Inwalidach. Te porównania są 
raczej dowodem, że świadczenia te 
przerastają możności Skarbu, skoro on 
nie może w takiej samej mierze wyną-
gfadzać' swych aktywnych urzędników. 
Obecna ustawa jest tedy wielką zdoby
czą inwalidów. Minister wnosi o odrzu
cenie wszystkich projektowanych po
prawek prócz poprawek pos. Wagnera 
i Snopczyńsklego. W głosowaniu odrzu 
cono wszystkie poprawki prócz popra
wek pos. Wagnera i Snopczyńskicgo, 
przyjmując projekt ustawy w 2 czyta
niu. 3 czytanie na najbliższem posiedze
niu sejmu. 

Po przerwie przystąpiono do projek
tu ustawy o stosunkach służbowych 
pracowników instytucyj społecznych. 
Po przemówieniu referenta zabierał 
głos pos. Żuławski (PPS), twierdząc, że 
ustawa godzi w pracowników Kas Cho-
* <»'<>$•<»'»#•••••••«••*•«•#••••••••** 
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H&Eemy Cynamonowa) 
zaopatrzony w wielki wybór modeli paryskich. 

Ceny b a r d z o p r z y s t ę p n e . 

Wręczenie dyplomu odbyło się niez
wykle uroczyście. Burmistrz Cermak 

1 wygłosił mowę, w której złożył hołd 
wielkiemu patrjocie i szczeremu przy
jacielowi narodu amerykańskiego. 

Ignacy Paderewski odpowiedział krót
ko, lecz serdecznie, dziękując za życzli
wość miasta, z którem łączą go więzy 
przyjaźni. 

i licznych miast St. Zjednoczonych 
napływają setki depesz z gratulacjami. 

N a j w i p r z e b ó j F o x ' a 

W k r ó t e 

w Grand Kinie 

W 

M i s t r z r e ż y s e r j l 

Ryszard 
tworzył perlę d jw.ipu i tempe

ramentu rozko:zną komedję 

mu 

m 
m 

i 

M o r d e r c a i r o f g a o s ó b 
skazany na śmierć przez sąd doraźny w Warszawie 

Warszawa, 12 marca, j Morderca, widać doskonało obezna- lic ja, znferzając do ustalenia tła zbrod-
% Nad gmachom sądu okięgowego za- ny z terenem, wdarł se przez obórkę, ul, cdrazu wpadła na domysł że spraw-

wisło dziś widmo stryczka. Odbywa połączoną z izbą mieszkalną, położył ca musiał być ktoś obeznany ze zwy-
się rozprawa doraźna o bestialsko wy- trupem na mejscu w Progu Wiktora czajam] u Kozłowskch. Rodzina zab|-
mordowanie rodź ny Kozłowskich w Kozłowskiego, zastrzelił śpir.cą w łóż- tych wskazała, żo nikt Inny ule mógł 
folwarku Wierzbice pod Pułtuskiem. J ku żonę jego, Konstancję, oraz zabił dopuśc.ć się tego jak Tadeusz Zalewski 
Ohydna zbrodnia dokonano została w i dwiema kulami rewolwer o wenii małą kuzyn zabitych, który przez szereg lat 
nocy 25 stycznia. I ich wnuczkę, Sabinę Kasprzycką. Po- wychowywał się w ich domu. 

Roztoczono, -nwigllacię Zalewskiego 
Początkowo nie przyznawał sie do w i 
ny, późn ej jednak, gdy mu zadano ki l
ka kłopotliwych pytań, przyznał się do 
wymordowania wujowsiwa. Mówił , że 
został podżc/nięty do zbrodn- przez 
kolegę, Tadeusza Skrzypka, który mu 
specjalnie kupił lewolwcr na pi. Kerce-
lego, dał pieniędzy na drogę, udz clił 
szeregu wskazówek i red fachowych, 

się ma zachować, gdyby policja 
Przed zbrodn ą 

w aSrugim c B r o i w mffttfrKosrfiw bokser
skich ff&>«!»E®a*a 

Poznań, 12 marca. 
Półfinałowe spotkanie o mstrzost-

wo bokserskie Polskj przyniosły znów 
szereg sensacyjnych wyników. 

Największą niespodzianką jest prze
grana łodzianina Klimczaka do Koło
dzieja (Lwów). 

Decyzja sędziów była w wysokim 
stopu.u krzywdząca dla łodzianina, 

więciu. Pozatem uzyskano w dniu 
wczorajszym następujące wyniki: 

W wadze muszej Moczko (Śl.), zwy- jak 
ciężą na puntky Wieczorka (W-wa), w wpadła* na Tego śYad. 

U która ysblylnle wkrótce f u n t ; " • 
na ekranie § » Ł # U l l . T 

P H H f l H M M M I U 

wadze koguciej nieoczekiwanie Polus 
(Poznań) zwycjęża Kazimierskiego 
(W-wa), w wadze piórkowej Rudzki 
odnosi zwycięstwo punktowe nad Wró-
blewskim (Pomorze), w wadze lekkiej 

który przez wszystkie trzy rundy miał B ałas (Sl.) zwycięża na puntky Slpiń-
znaczną przewagę nad przeciwnikiem, skjego (Poznań), w wadze średn ej 

Z niecicrpl.wością oczekiwane spot-, Karpiński (W-wa) zwyc:ęża Zielińskie- od Zalewskiego czc 
kan.e z Seweryn.akiem zakończyło się go I (Poznań), w wadze półciężkiej Mi- chodzących z rabunku 
zdccydowanem zwycięstwem Scwery- zerski odnosi zasłużone zwycięstwo' Dziś Taiicusz Zalew*k ! Hcz-?cv lat 
niaka. Arsk.ego ratuje od k.o. tylko (nad Grossem (Lwów), wreszcie w wa-|27. i Tadeusz Skrzypek l i i 21 Sat-ol 
wieka wytrzymałość i ambicja. dze cjężkiej obok spotkania Finn-Ko-i przed r-adera doraźnym 

Trzeci reprezentant Łodzi Kona- narzewskl odbyła się walka Wocki z Sąd skazał Zatewsk:-™ n 9 w e 

rzewsk zwyciężył wysoko na punkty Krentzem (Poznań) zakończona w dni- śmierci przez powieszenie"za* Skrzy? 
Fmna (Warszawa), który w trzeciej giej rondzie Przerwaniem walki na ko- ika uniewituU p o w , 8 8 Ł e n , c ' z a ' s * h u * p 

rundzie poszedł na deski do 4-ch i dzie-i rzyść W o c k i 

broń została specjalnie wypróbowana. 
Wystrzelono 4 razy. Rewolwer działał 
świetnie. Skrzypek zaprzeczał wszyst-
k emu początkowo, lecz po zeznaniach 
Zalewskiego, przyznał, żo kupił rewol
wer, który znalazł sie później w rękach 
mordercy, oraz poiw prdzjł, że przyjął 

FUuiętizy, po-
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Z a c h ó d i W s c h ó d . 
Kiedy w gwałtownej potrzebie pie

niężnej w roku 1919 bolszewicy próbo
wali sprzedawać część carskch klejno
tów koronnych, z wysokości angielskiej 
trybuny parlamentarnej padły słowa, 
witane burzą oklasków: 

— Uczciwi ludzie n'e kupują od 
zbrodniarzy brylantów, na których nie 
skrzepła jeszcze nawet krew niewinnie 
mordowanych ofiar. Uczciwi ludzie n'c 
tkną pieniędzy, które cuchną zbrodnią 
i gwałtem... 

Po roku krew widocznie skrzepła, 
pon'eważ anglicy kupili klejnoty. Po 
dwuch latach przykry zapach uleciał 
z pieniędzy, ponieważ Anglja zawarła 
prowizoryczny traktat handlowy z p. 
Krasineni i obrót gospodarczy powięk
szał s'ę z dnia na dzień. 

Nie płynie stąd bynajmniej nauka 
ani wskazanie, że trzeba unikać stosun
ków ekonomicznych z naszym wschod
nim sąsiadem. Raczej płynie wnosek, 
że rozsądnie jest unikać napuszonych 
słów I haseł z górnego rejestru abstrak
cyjnej etyki, bowiem łatwo może się 
przydarzyć, że etyka blednie tam, gdze 
zagrają ognie brylantów i błyśnie żółte 
złoto... 

Zresztą, jakże rzadko z pośród wy
szukanych szlifów drogocennych ka
mieni nie tryśnie snop krwistych pro-
menl, jakże rzadko spotyka się pie
niądz na świecie bez mdłego zapachu 
potu i słonych łez... 

Bank Rzeszy po długich pertrak
tacjach powiększył kredyt redyskonto
wy dla wekjfó, W^ecJdc£ wo r3Q ^ t o 
nów., dolarów.* J?owięKszejniav kfeaytu 

portem surowca na Zachód. Są przy-
tern w sytuacji przymusowej, naj
częściej nie oglądają się nawet na cenę, 
ponieważ pozatem jeszcze operują środ
kami, które dla gospodarstwa zachod
niego są zupełnie niedostępne. Rząd so
wiecki z największą łatwością reguluje 
eksport, ponieważ w każdej chwil) mo
że ograniczyć przy pomocy środków 
przymusowych spożyce wewnętrzne. 
Poprostu pewnego dnia wydziela się 
ludności mniejsze racje żywnościowe 
i nadwyżka wędruje zagranicę. Oczy
wiście, że tutaj jest kolosalne pole dla 
tak słuszne czy niesłusznie zwanego 
dumpingu sowieckiego, o którym głośno 
było n-edawno, a dziś już zupełnie za
pomniano. Rzucając na rynek światowy 
zapasy' surowca, artykułów rolnych, 
wszystkiego wreszcie, co Rosja eks
portuje, sowiety powodują w krajach 
innych przesilenie w odnośnych gałę-1 
ziach produkcji, główne w dziedzinie 
rolniczej. Kryzys ten odbija sie oczy-' 
wiście na przemyśle... 

W ten sposób kraje przemysłowe 
specjalizują s|ę w wywozie przemysło
wym, a równoczesne zabijają swe wła

sne rolnictwo i związane z niem inne 
gaz|o produkcji. Zachodzi proces natu
ralny, który iatwo było przewidzieć, 
ale któremu niełatwo się oprzeć, a już 
najttudniej przeciwdziałać. I jak to 
wreszcie długo potrwa, wiele czasu 
upłynie, aż Rosja tak się' uprzemysłowi, 
że import maszyn i narzędzi stanie s'e 
już zbyteczny, a odwrotnie, sowiety 
rzucą się na inne rynki przemysłowe? 

Przed miesiącem w jednej z gazet 
paryskich wydrukowano horoskop po
lityczny „jednego z najlepszych spół-
czesnych jasnowidzów, jrlandczyka Mac 
Cockish, którego przepowiednie na rok 
1930 sprawdziły się co do joty", ó w 
słynny Mac Cockish przepowiedział na 
amen, że kryzys światowy skończy się... 
w nocy z dnia 26 na 27. lutego bieżące
go roku. Mac Cockish, jasnowidz, omy
lił się widocznie conajmn.ej, jak może
my już z całą pewnością stwierdzić, 
o przeszło dwa tygodne... 

Wydaje się, że omyłka będzie jesz
cze większa, może o dwa lata. może 
o znacznie dłużej. Kryzys współczesny 
jest kryzysem ustrojowym, jest proce-

zawsze 
wypielęgnowana 

ELIDA KREM 
CO GODZINĘ *C6 

sem historycznym, w którym wytwarza 
się jakiś nowy ustrój, może będący 
kombinacją soweckiego kapitalizmu 
państwowego z zachodnio-europejskim 
ł amerykańskim późnym kapitalizmem 
prywatnym, jakiejś nowej formy „eta
tyzmu", jak się u nas często nazywa 
rzeczy nie po imieniu, ale po przez
wisku... 

Czesław OłtaszewsHl. 

z i ś w y b o r y prezydenta Rzeszy 
Krwawe starcia boiówek hitlerowskich z komunistami 
głoski o przygotowaniu „puczu" przez hitlerowców 

Berlin, 12 marca. 
i i Całe Niemcy żyją pod znakiem ma
jących się odbył w dniu jutrzejszym wy-

domagał s'ę przedewszystkicm nje- borów prezydenta Rzeszy, 
mleckl pr&mysl' żehKtfy r*ma«zy%0>#, k f. Agitacja przedwyborczą doszła w 
d!a którego rynek sowiecki jest w tej 
chwili jedynym nieomal wielkim kon
trahentem. 

Pom'ędzy kapitalistycznemi krajami 
Zachodu a Rosją wytworzył się stan 
rzeczy istotnie paradoksalny: 

Od dziesięciu z górą lat Rosja jest 
odbiorcą szeregu produktów przemy
słowych wytwarzanych w państwach 
kapitalistycznych Europy i Ameryki. 
Piatjietkapowiększyła przejścowo zapo-
trzebowanie rosyjskie, przedewszyst-
Wem na maszyny i narzędzia. Rosja 
stała się mimo trudnych waiunków kre
dytowych pożądanym klijentem, o któ
rego ubiegają sję dostawcy. 

Nie będzie przesadą jeśli powiemy, 
że w powodzenii piatllctki zaintereso
wany jest dz|ś znaczny odłam wielkie
go przemysłu niemeckiego w pierw
szym rzędzie, a pozatem wielkie kon
cerny angelskic i amerykańskie. Nie 
tylko zainteresowany w powodzeń u 
piatiietkj, ale i dalej w uprzemysłowie
niu Rosji, w dalszych Inwestycjach, 
w stab'1'zccji rządu sowieckiego, tak 
samo, jak każdy wierzyciel Jest zainte
resowany w prosperowaniu wypłacal
ności każdego dłużnika 1 kłiJenta na 
większą skałę w przyszłości. Nakręco
no olbrzym e koło, które nie może ani 
zwolnić biegu, ani zmienić kierunku ru
chu. Gdyby sowiety, mówiąc popular
nie „splaitnęły", tysiąc wielkjch l|rm 
światowych zginęłoby razem z niemi. 
W ten sposób zgoła swoisty powiązano 
system kapitalistyczny z systemem bol
szewickim. 

ciągu dnia wczorajszego i dzisiejszego 
do punktu kulminacyjnego. Najdonioś
lejszym argumentem zdają się być nóż i 

j rewolwer; to też nocy dzisiejszej w ca
łym kraju zanotowano niezliczoną ilość 
bójek i starć, których inicjatorami są 
prze dc wszy stklem hitlerowcy i komuni-

| ści. 
Narodowi socjaliści publikują komu

nikat, stwierdzający, że na terenie 
wschodnich Niemiec rozrzucane są z 

samolotów ulotki, donoszące, jakoby 
Hitler po dojściu do władzy zamierzał 
wydać Polsce Prusy Wschodnie i jakoby 
w tej mierze pełnomocnik Hitlera kon
ferował kilkakrotnie z ambasadorem 
francuskim W Bferlinic. Władze stronni
ctwa Hitlera zaprzeczają tym twierdze
niom. 

Front Hindenburga prowadzi również 
ożywioną kampanję. Kanclerz Bruning 
wygłosił wczoraj w pałacu sportowym 
wielką mowę agitacyjną, transmitowaną 
przez radjo. 

Dziś od północy na terenie całych 
NTiftmięc zarządzono ostre pogolawic 
policji i żandarmerii. 

Berlin, 12 marca. 
W dniu dzisiejszym bawarski mi

nister spraw wewnętrznych zawiesił 
w urzędowaniu burmistrza m. Koburga 
jednego z przywódców partji narodo-
woTSOCjaiistycznej, któremu podporząd
kowana była mie.scowa policja.. Jedno
cześnie kierownictwo policji przekaza
ne zostało specjalnemu komisarzowi 
rządowemu. Wiadomość o tym wy
padku wywołała w Niemczech zrozu
miałą sensacje i stalą się źródłem plo
tek o przygotowanym przez hitlerow
ców puczu, zwłaszcza że na dzeń wy
borów HHlcr wraz ze swych sztabem 
zjeżdża do Koburga. 

korzystać z pełnomocnictw 
t y l k o w wypadkach najbardz ie j koniecznych 

Warszawa, 12 marca. 
(S) W związku z uchwaleniem w pią

tek przez komisję prawniczą sejmu peł
nomocnictw, dowiadujemy się z kół rzą
dowych, że rząd występując z tą usta
wą, jeśli chod'zi o zagadnienia gospodar
cze, ma jedynie na względzie techniczne 
ułatwienie prac prowadzonych w walce 
z konsekwencjami kryzysu. 

Pełnomocnictwa wzmacniają spraw
ność aparatu oraz odporność naszego or
ganizmu 

W zakresie obecnie wniesionych pel-
nomocniclW' rząd zdecydowanie stoi na 
stanowisku,'że korzy siać z nich będzie 

jedynie w frankach konieczności. 
Przeóewszystlciom wchodzą tu w grę 
snrawy związare z obniżeniem kosztów 
produkcji, zarówno w rolnictwie, jak I 
w przemyśle, zmiana przeipisów o lichwie, 
co stoi w związku z potanieniem kredy
tów, cwentnalne wypowiedzenie w razie 
konieczności zarządzeń retorsyjnych w 
s t o i k u do Trń«tw ocra^Jczalacych 

Samobójstwo bebrun-bikiernika, 
ktfrórii przed kilHu flarfąg zaslrzelił 

To jednak jeszcze nie wszystko. So
wiety nie mają gotówki na czynione 
prze? c 'b ;e iiwestycje. a muszą jedrn' 
cze~ ffccą towarami, t. J. ck? 

Warszawa, 12 marca. 
(St) Do mieszkania Inżyniera Henry-

, ka Tenenbauma przy ul. Kredytowej 8, 
, przyszedł wczoraj o godz. 5 popoł. zna
jomy jego, 50-letni Stefan Lebrun-Likier-

] nik. W kilka minut potem Lebrun wyjął 
rewolwer i wycelowawszy sobie lufę w 
pierś, wystrzelił. Kuła utknęła w sercu, 
wskutek czego Lebrun przed przybyciem 
lekarza pogotowia, życie zakończył. 
Zwłoki przewieziono do prosektorium. 

Lebrun przed kilku laty zastrzelił 
na Nowym Świecie poetę gruzińskiego 

( ^nmiiszwiletfo. 
W nh ifn m̂oMjr*1 ••-niesiono list, 

•••• '" ' • • ; • • - ' ' ! -n, H nie życzy t»-

bie pogrzebu i prosi o przekazanie zwłok 
do prosektorjum. 

Warszawa, 12 marca. 
(St) Już od dłuższego czasu na Placu 

Unji Lubelskiej, gdzie mieści się postój 
autobusów, grasowała szajka lerorystów, 

i wymuszająca pod groźbą rewolwerów 
stałe datki od właścicieli autobusów lub 
kierowców samochodowych. Hersztem 
tej szajki byl Aleksander Jeremiejcz}*. 

I Urząd śledczy, po zlikwidowaniu dwuch 
band terorystów, Tasiemki i Zubowicza, 
zlikwidował w dniu wczorajszym trzecią 

! szajkę, aresztując herszta, przy którym 
znaleziono rewolwer, oraz sześciu jego 
uornocników. 

sztucznie obroty kapitałami, sprawy cel
ne, regulowanie spraw związanych z kar-
.etami, wreszcie unifikacja prawa mate-r-
JaJnego i usprawnienie administracji pu
blicznej. 

Przytem rząd unikać będzie inflacji 
przy wydawaniu nowych norm prawnych. 
Wydawane będą jedynie przep;sy nic-
zbędne* bądź konieczne do walki z kry
zysem, bądź też potrzebne do obowiązu
jących ustaw. 

j Dr. Jan Polak 
J| choroby wewnętrzne i allergiczne 

faMma, pokrzywka, migrena, reumatyzm 
u l . A l . K o ś c i u s z k i 5 3 , 

t e l . 2 4 6 - 1 0 . 
Godziny prz.yicć 6 — 7 . 

• • • ^ • ^ w 

Gabinet te rap i i ftzyHainej 

D r . POLAKA 
A l . Kościuszki 5 3 

p r ą d w y s o k i e : o nap ięc ia I f r e k 
w e n c j l , r c d l c m , l a m p a K e . L m , 

D l . ^ T E R r J A 
lampa kwarcowa, pr uien e pozacrerwr-
na (cieplne) fiawanizacja. faradyzaeju 

mesałe i t. d. 
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l -szy f i l m z Anna. O n d r y pr d-ikcjl 1 9 3 2 r. 
Urozmaicony nadprogram. Początek o godz. 4-ej. w soboty i niedziele o godz. 12-ej w pot. D Z i Ś I Jutro o d 1 2 - 3 ceny mTefsc o d 6 0 gr 

D ź w i ę k o w y K i n o - T e a t r 

1 
Cz lś i dn i n a s t ę p n y c h ! 

B O M B Y N A M O N T E C A R L O 
n a d p r o g r a m y 

Arcyd/.,c!o dźwiękowe wg pow'eści Fr, Reck Malłeczwena. P ro ukc a Eryk Po;n:?ier. 

S*** Hans Albers Sari Itarifza. 
P o c z . o g . 4 - e j pp . , w s o b . i n i - .dz . o 12 -e j w p o t . N a d p r o g r a m y 

l - j z y D ź w i ę k o w y K i n o - T e a t r 

SPLEHDID ppp | g | m gg| 4 ^ T I i 
^̂ B̂B̂ BB̂ ^ N̂̂ B IOBBBBB OBMMM ^tlUfSJl^ 

DRAMAT WIELKIEJ MI-
ŁOŚ i I BEZGRAN CZNE-
go POŚWIC.ENIA. 

F i l m t e n n ie b c d z l e w y ś w i e t 
lany w ż a d n y m Innym k l n i e i 

D z i ś 
1 d n l ni 
n a s t ę p n y c h ! \D 9 

D'a'odi i piote ki w jęzvku polskim. ro*y'ski n i niera'eckim. Cr.óry; Dana i Kuba-skich ko»ak^w. 
Ret. H. S?aro. wg. see-ar-ima; Wacława Seroszew<kietfn i Anatola Szterna. W ro'acM ełównyci JA3.VI3* S . O i l t j l f l I W I T O L D COMTI 

Bilety wolnych wejść, pasteoartout* i kanon? u'gnwe hezwz ileHnie n awiżne. P.icza'eV •eannW o łni-. 4-e' DO o->t.. w snS. i n.eJz. o godz. 12-cj 
Aparatura Western Eloctrlc. — Dziś początek o 12-ej, od godz. 12 do 3-ej ceny miejsc zniżone. 

D ź w i ę k o w y T e a t r Ś w i e t l n y 

C A S I M O 
D z i ś i dni następnych 1 . 

C c i t y m f c f s c : 

J u ż d z i ś 
ZAPOWIADAMY NASWTĘTA 
WIELKANOCNE NIEBY
WAŁY PRZEBÓJ SEZONU 
O ROZGŁOSIE SWIALOW\ RN 

H y m n mi łości m a t k i do dz iec i 

O G N I S K O 
w rołi oi. gohw Boles, Ło's W i l s o n 

K O B I E T A i S Z P B E G 

m i m * wg w 1 

Początek o godz. 4 33 w nędznie o 12-ej 

z B r y o M « H « l m i W I S i i F f i f s c i i K I N O T E A T R 
„ L U N A " 
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PiiUGKAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ 

„POLSKiLGO KADJA-. 
NIEDZIELA, tnia 13-go ma:ea. 

JO.OO—11.45: TrŁSiimiGJa Nabożeństwa z Krakowa 
1153—12.15: Sygnał cza.su z Warszawy hejnał 

x Wieży Marjacklei w Krakow.c. odczylanle 
prog.-airuu na dzień bieżący, oraz komunikat 
mcleo'w>l<"*iiczny x W a: sza WY. 

12.15—11.00: Fragment 2-go Międzynarodowego 
KONKURSU jm. Fr. Chopina w Waiwawic 
Tr, z Ffihapmcmji Wars*. 

14.00—1500: Przc:wa. 
15.00--15 55: Muzyka ze Lwowa 
15^5—15.20: Program dla dzieci: a) 15.55—16 07 

„Co się dz-eje na świecie" (radjotygedaik dla 
MŁODZIEŻY w opraoowimiu J. M'TEWSK'ego; 
b) 1603—15.20: .Warszawska stuJewika'' 
(felieton dla młodzieży) pióra Ireny Szper-
lówny Tr z Warszawy. 

16.20—16.40: Płyty gramolcnowe z Wwy. 
16.40—16.55: „Co przygotować na wielkanocne 

iwięCa-! — wykosi p. Elżbieta Kicwaartka 
Tr. z Warszawy 

16 Eó—17.15= Płyty grarrofonowc z W-wy. 
17.15 -17 30: ..Na giuzach starych pańs.w n«mcry_ 

kańsk'ch'' — wygi. prof Bion Rydzewski. 
Tr z WiJna. 

17.30—17.45: Kącik językowy Tr. z Warszawy. 
17.45—19 00: Koncert popo udnowy Wykonaw

cy: Reprez. Orkiestra Policji Państw, m. »t. 
W.-razawy pod dyr AJ Si«l'K:cgo, Józef Ka-
rolklcwez (baryton) i L. Uiateia (AKOUIP). 
Tr z Warszawy. 

10.00-10.20: Rozmaitości. 
19 20—10 30: KomuT/K;''. sportowy łódzki 
19.20—19.45: Kalendarzyk fllm>wy. repertuar tca. 

trów, odczytani* progr na r̂ zjcó nrsłę-rny 
19.45—20.15: Słuchowisko p t. ..Mtfosć Stefana 

Uetn'.ka", słuch T. Frenkla. Tr. z W-wy 
20.15—21 55: Krwcert popoulamy. Wykonawcy: 

O .kc t ra P.R pod dyr. Józefa Ozimlńsk^cgo 
Rwa Bnrdrowska-Turska (sopran) | Ludwik 
Urslein (: korr/p.). Tr z W.wy 

21 55—22 10- Kwadrans lfterack|: Fragment z po
wieści ..Lucyfer" „Polowane na wilki" Ta
deusza Mncińakle£o. Tr z W.wy. 

27.10—22 40: K->ncert zo Lwowa. 
22.40—22 55: Komun kat meteorologiczny, poli

cyjny or?z wiodomofcl sportowe 
23.00—24 00: Muzyka taneczna. Tr. z W-wy 

AUDYCJE ZAGRANICZNE. 
11.00. Wiedeń. Koncert symfoniczny. 
15.00. Hilvcrsum. Tr. koncertu symfo

nicznego z „Concertgebouw" w Am
sterdamie. 

17.00. Rzym. Tr. koncertu symfoniczne
g o ^ „Argusteo". 

18,15. Rerln. ./Ybtthaus-PassW' J. S. 
Bnclin. Tr. z Filharmonii Berlińskiej. 

20.35. Wiedeń., Księżna Cyrkówka", ope
retka Kalmana. 

21.00. Mediolan. Transm. opery z jednego 
z teatrów. 

21.00. Praw. Koncert symfoniczny. 
22.05: Londyn Regional. Koncert symfo-

^ ^ ^ ^ ^ ^ , MZYKA /ZTUKA* 
TfrATU MIEJSKI. 

Dziś w aWsiolc o (piz. 4-cj po pol i ODJ 
KONCERT et VECSEY'a. 

Koncirly n)irtrzcnvsltic' ddb:eg»JA juz końca, 
JWWTW .« l r l9 O p:-z«d{.tcva^V pcwcducniowei gdyi przc:'o'1,-tnl. }S-ty odbi)dz'«: ele-rw. >iadfhq 
kcOSî wel CZ'MA\ n.uzyczncj , Opera za 3 grosze" dz.-.cy czwa.tek, dna 17 go b m w sali F.lhar-
po ccnr.ch inacznic zr ionych. |n-om'i, który uiw'*'.ni lej m'ary skrzypek, co 

\V cc.orem róv.-n ez po cenach ztucznic sn', dc Vecsey. Jego nies-kriziteina i szlaclulna gra nie 
icoych p.-wiclre..a;r>c p.>w:ń.zenie frapującej « l u . zne/duio poiówTimia. gdyż iesl naw?kroś mdy-
ki I lv:,na M.dipJy Mam lal.26''. Iwićualna a bajcozw. technika wprost oazalamia 

W p e n i s a . o k pren.icra ..Walk/' Gali- słuchacza. Ge.nja'!ny ten skrzypek wybtal na s^ói 
worihye<o. S.ttiwa la rczwjia w żvwej i charak. koncert w Łodri pcrly ze s w C o a,;cybo'atego 

id a.kc,i niczniucrn:* zawsze aktualny repertuaru. Pnzy Ic-.iopianie r.-.sirdz>'e zrwikomlly 
piansla Gu'do Aigoyt' Czwartkowy koncert bę-
C 7 j j prawdziwą ucztą r..r'.ystycrną w wielkim sly. 
lu dla nasecj piibi.czinofci — Początek końce.tu 
o godzinie 8.30 wieczorom. 

probierń wu.IKI pre-ry z kapitałem. 
TLATR KAMERALNY. 

Dziś, w nc-dzelę o godz.in e 5-ej po pot po 
raz ostatni rcko-.dowe „nMl Hau" po cenach zni
żonych. 

Uziś jut-x) i poii-.lrre oitatni* lut, z powoda 
wyjazdu Michała Znicza, powtórzenia „Kłopotów 
Bourrachooa''. 

Wkrótce wyjlr.pi diwno nicwidzitna w Lodzi ^ ^ ^ ^ w ś r ó d <mmmy* kót spoleczcń 
faworytka pawzc publczności. Stcianja Jarków. i Ń J . i . , e ( , 0 

ska. która porywać *łc bcdz> w wesołej ko- . « W * J « « -
medii Macy Lucy ,,Dziewczyna i hipopotam" 

WYSTAWA OBRAZÓW KOFSAKÓW. 
Wy;tawa obrazów znakom''.yc!i naszych ba. 

łaiiotów Juliuaza, Wojoiccha oraz Jerzego Kossa
ków wzbudza z każdym dni^m coraz wickaze 

Publ erno-ść z enluzuicmem wirost PKID-rwia 
ogromny dorobek malarstwa polukiego. w t..k po
kaźnej Ilaści z,-̂ ->o-nad.z.r>ny na bcż.^ccj wystawi*. 
Pewna ilość pra.wcV.wyeh miloiników sztu/kj zwie. 
daiła wystawę w ciągu pierwszego tygodnia po 
kilka rz'zy. 

Nie wątpimy, że wyrtawa będzie się cjcazylą 

TEATR POPULARNY (Ogrodowa 18). 
Dziciaj w r.JŁ'd».'eię. dna 13 marca b. r. trzy 

przrdvtrwi:n I w Tcaitze Pr/pulamym przy ul -
cy Ogrodowej 13 O godzi 12.15 w poł. bajka DLA 
dzieci p. t. ,.K:ól K:yvrU.'.ek i KrcsW.udkr' o | b a r d T O , } u i c m powodzeniom. 
dx'm'<! 4.15 po pc-1 dla naiszerszych warstw pu-
blioznc/ci przepiękna lefK-nda ch'ńska w 4-ch ak. ^ -• 
lach Khbunda po c:r.ach od 30 gr do 1 zt., w * 
cwrem o godz. 8.15 po raz trzeci znakomita ko. 
modja. amerykańska „Jutro Pogoda". 

I 
Przy rozpnezynajneem sfc zwapnieniu naczyii 

krwionośnych użycie naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka - Józefa prowadzi do regularnego 
wyp/O&NIORILA i ob:i!za wysokie ciśnienie krwi. 
ŻĄDSŃ w APTEKACH i drogeriach. * 

TCATR POWSZECHNY (Przejazd 34). 
Świelna. polm subiclnej Jimowi' i humoru dra 

elyczncga sztuka Gabrieli Zapolskiej ..Ich czworc 
( .Tragedia ludini gluiich") w reżyserii Kona tan. 
tego Tatarkiewicza, rjnana będzie jeszcze dni kil
ka. Dzr.aj, w niedz'clę, dwa pnz od stawień la: 
o godznlc 4-ej po nol. oraz o 8-ci wieczorem. 
Koniec o 10.30. _ Brlcly w cenie od 2.ch zł do 
50 groszy w kasie teatru od goJz. 1-ei po poł. 

V/ przygotowaniu .Misterium religijne'': — 
..Goljtoita" Reżyseruje Konstanty Tatarkiewicz 
Dyrekcja drklada vicze'.kich stari'r'.; aby wldo. 
w'isko to £.t.tielo (!c^n'c na wysok><ci zadania, za-
równo pod względem gry, jak wystawy. 

OSTATNI TYD7IEŃ .SYMCHES BAJ JlDEN" 
W „ARARACE" 

A więc tylko lvdzicń p-o«o«t^c nam do po-
dziwi.-n'i programu p n. „Symchci bał Jiden'', 
kióry zdjbyt najgorętsze uznane i sympaiiję calci 
n|omaJ krytyki i publiczności, która tłumnie przy
bywała do ..Araratu'* w przec|-gu trzech tygo. 
dń:, cip u.f z czaj sc za krżdym wzem widownia 
W naiw.ększoj rado«'c| i podniloslym metro-1 
ju a ł'owrini na ustach: ,b:awo, braw? wami 
,,Arriraln'cy!''. I tulu przemly projir.-im »chodz| 
za kilkad ni z a(Vza, ustępuir.c miejsca nowemu j 
Zoipowiedź la wya'.acczy w zupełności, aby „Sym-
cbfia b?.j J :den" ściąrit.nl co^ennle tl̂ umy w i . ; 
dzów do ..Araratu-'. — Dz>iś leatr czynny trzy-
k-Olnlie: o gC'de 4 po poł Iceny wyj.tkowe) od 
50 gr do 1 zl., o 7.45 i 10-ei w'.ccŁorcm. | 

B".e'y do nróyrja od godz. 2_ej ftay kaoie 
Billely ulgcwc wa. ::o 

DZISIEJSZY PORANEK HANKI ORD"M6WNY. 
Dzis więc o godiz. 12.ej w pol. odbędzie się 

w sail| Filharmonii zapowiedziamy por;mck airty-
styczny Hanki Ordonówny Arlystka wykona 

ykny program, zlożciny z 2(|.tu ulub'onych pio. 
nck. Niewielką resztę pmzostalych biletów pu-

ilozność rozchwytuje w kasie Filharmonii. 

„NOC W ELĘKlTNYM E.\PRESSIE". 
> Już wazystklm jest wi.adomc. Iż w elki bal 

pod powyższą nazwą, który się odbędzie dnja 
19-go marca r. b. w ,,Białej Sali" hotelu Man-
teuffla, unzpdraa popularne w naszom mieście To. 
wwrzysliwo Pomocy KuHurzJnoj dla E>zleci 

Cele lego Towarzystwa ora* przygotowane 
przez ruchliwy kom tet niezwykle ciekawe 
atrakcje I njospodzaniki dują rękojmię, iż imnre-
za la cieszyć o * będzie zaslu'onem powodzc 
nicm. Próoz atrakcyj, na bogaty program ^|oż 
się występy airtysitysrc ,,Lodz_Arl'8ls-Rcvuu" 
w tańcu oraiz w piosence. 

Cały dochód z iuruprcizy p-zeznnezony będzie 
na prowadzenie własnej Świetlicy dla dzieci. 

Pulowery A R L Y S F Y C Z N E . | 

r ę c z n e f 
OTRZYMAŁAM nowe wiosenne wzory za- § 
rto-cktowane pizez najw \ hitniej- •* 
SZNCII artystów wicdeńsMcth - Zi
mowe wzury po ceu.ich zniżonych. 

LILI M I R S Z M A N . 
Klllriskleco 14, II piętro. 
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TOiiiaizów-TfazowecKi. 
PRACE BUDŻETOWE. 

Prace komisji finansowo - budżeto
wej nad budżetem trwają w dalszym cią 
gu. Pozostają jedynie do rozpatrzenia 
pozycje działu rozchodów, oraz poda
nia niektórych obywateli o obniżenie wy 
sokiego wymiaru podatków, nałożonych 
pfżcz wydział podatkowy magistratu. 

Prace te musza być ukończone w bic 
żncym tygodniu, gdyż termin złożenia 
w województwie budżetu, zatwleidzo-
nego przez radę miejską, już minął. 

ZAWODY POLICYJNE. 
Wczoraj odbył się marsz eliminacyj

ny policyjnych klubów sportowych wo
jewództwa łódzkiego, w którym brało 
udział 60 zawodników, w tein 13 z lutej-
szego komisariatu. Start pastąpii w 
Piotrkowie o godz. 12.30. 

Warunki marszu by ły następujące: 
trasa ogólna 30 metrów, pclnc obciąże
nie zawodników. Na potniecie w Wol
borzu każdy z uczestników marszu od
dał 5 strzałów do malej tarczy 10-picr-
ścieniowej. W miejscowości tej nastąpił 
20 minutowy odpoczynek, poczem kon
tynuowano marsz w kierunku lomas/.o-

,wa. Jako pierwsi do mety przybyl i . Bo
rowiecki i Kulicki (Piotrków). Zawisza 

i (Tomaszów). Kowalczyk (Piotrków) i 
Lewandowski (Kolo). 

' Zaznaczyć należy, że żaden z zawo
dników klubu tomaszowskiego w cza
sie marszu nie odpadł, zaś celowość icli 
strzałów na półmetłe wyróżniała się z 
pośród wszystkich, tam oddanych. 

Wielką przeszkodę stanowiły błota 
na szosie, przez która prowadziła trasa. 
Impreza ta była doskonale zorganizowa
na pod każdym względem. 

i 
i OBCHÓD IMIENIN MARSZALKA PIL-
r SUDSK1EGO. 

Komitet obchodów narodowych usta-

I'i? już program uroczystości, związa-
lych z dniem imienin marszałka Piłsud

skiego. W godzinach wieczornych dnia 
18 bm. capstrzyk organizacyj wnjsko-

,wych i sportowych z udziałem Orkiestr. 
| Dnia 19 bm. rano odegrany będzie hejnał 
a o godz. 10 uroczyste nabożeństwo we 
wszystkich świątyniach, poczem nastąpJ 
defilada. 

i Na zakończenie uroczystości odbę
dzie się akadcmja w sali straży ognio
wej. 

WYSTLP ZŁODZIEJSKI. 
Onegdajszej r\d$y zlodzic.c dost.di 

się na strych domu przy ulicy iciuzc-
limskiej 1 skradli większa ilość bielizny 

http://cza.su
http://pra.wcV.wy
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Dziś Krystyny 
Jutro Malyidy 

Wschód słońca 5.57 
Z,achód słońca 17.35 
Wschód księżyca IM 
Zachód księżyca 0.U9 
Diutlosć dnia U-32 
Przybyło dniB 3.28 

Zmiany w ustawodawstwie socjalnem 
hęda przedyskutowane nrzy udziale przedsta

wicieli związków zawodowych. 
(s) W sprawie zmjan w ustawodaw- P. Prezydenta o spowodowanie, aby 

stwie społecznem dowiadujemy się dal-'zmiany w ustawodawstwie socjalnem 
szych wysoce interesujących szcacgó- nie nastąpiły na mocy dekretu, jak rów-
łow, które niewątpliwie będą powitane z|nież, aby nie rozpatrywano ich obecnie 

P o d z i ę k o w a n i e . 

sfery zaintereso- Dowiadujemy się 
gdy sejmowa komisja 

zadowoleniem przez 
wane. 

Bezpośrednio po opracowaniu zmian'do obrad nad 
w ustawodawstwie socjalnem, o których socjalnego, na posiedzenia 
w swoim czasie donosiliśmy, b. minister zaproszeni przedstawiciele 

Zasiłki dla pótrobotnycti 
będą wypłacane w marcu. 
(F) Minister opieki społecznej ogłosił 

rozporządzenie przyznające prawo do za
siłków częściowo alru'd'iiionym robotni
kom w niektórych akładach pracy w 3-ch 
województwach a mianowicie: śląskiem, 
kiokektem i łódzkiem. Rozporządzenie 
przyizinaje prawo do asiłków w okresie 
od 1 do 31 marca r. b. tym częściowo za-
truiónfonym robotnikom, których zarobki 
tygodniowe nie przekraczały z powoduj 
ograniczeń produkcji pełnego umówione
go zarobku za jeden lub dwa dni pracy. 

Rozporządzeniem tem objęci zostali 
cęściowo robotnicy w zakładach łódzkich 
L. Geyer, Szless>ero\vsl;ie towarzystwo, 
Widzewsika Mami faktura, Krusche i Łn-
der, Scheibler i Grohman, Kinderman. 

Pozatem rozporządzenie obejmuje ca
ły szeresi firm śląskich i sosnowieckich 
przemysłu hutniczego, metalowego i włó
kienniczego. 

Telegramy gratulacyjne 
na ozdobnym papierze. 

(i) Z dniem 12 b. m. dyrekcja poczt 
i telefonów wprowadziła ozdobne tele
gramy okolicznościowe t. zw. gratula
cyjne. Za doręczenie tycłi telegramów 
na ozdobnym papierze w zamkniętej ko
percie, pobierana będzie dodatkowa 
opłata w kwocie 1 złotego. 

Nadawca depeszy winien u dołu 
blankietu nadawczego, zdała od tekstu, 
umieścić literę ,.L", gdyż tylko w tym 
wypadku nadana będzie jako gratula
cyjna na ozdobnym papierze. 

Zmiany personalne 
w garnizonie łódzkim. 

fi) Według ostatniego zarządzenia M. 
S. Wojsk, w garnizonie łódzkim nastąpi
ły zmiany. W pierwszym rzędzie prze
niesiony został z Łodzi do Torunia dłu
goletni dowódca 4 dyonu żandarmerji 
ppłk. dr. Alfred Riesser. Ppłk. dr. Ries-
ser w czasie swego pobytu w Łodzi nie 
ograniczył się do pełnienia obowiązku 
kierownika placówki bezpieczeństwa 
wojska, lecz pracował społecznie, szcze
gólnie wiele uwagi i zainteresowania po
święcając sprawie opieki nad sierotami 
po poległych żołnierzach. Piastował leż 
szereg mandatów w sierocińcu łódzkim, 
który traci w ppłk. Riesserze zacnego 
opiekuna. 

Ppłk. dr. Riesser odjechał do Torunia 
na stanowisko dowódcy 8 dyonu żandar
merji, pozostawiając po sobie w Łodzi 
jaknajlepszą pamięć. 

Na jego stanowiska mianowany zo
stał major Rudnicki. 

Przeniesiony został również kierow
nik 4 okręgowego urzędu budownictwa 
mjr. inż. Dubanowicz, do Grodna, Do Lu
blina przeniesiony został inspektor bu-
dowalny kpt. inż. Sagan. 

Kierownikiem 4 okręgowego urzędu 
budownictwa w Łodzi mianowany został 
kpt. inż. Gruca. 

Jędrzej Moraczewski, zgłosił się na au-|związków zawodowych w Polsce z gło-
djencji u p. Prezydenta Rzeczypospolitej (sem doradczym. 
i przedtsawil mu całokształt dotychcza-) Powyższe wskazuje, iż zmiany nie 
sowych praw socjalnych warstw robot- będą tak jaskrawe, jak to wypływało z 
nieżych w Polsce. I dotychczasowych wniosków złożonych 

W konkluzji p. Moraczewski prosił do sejmu. 

"Wielce Szanowni Panowie! 
Od lat kilkunastu strasznie cierpiałem na reu

matyzm, nabyty podczas wojny światowej, a 
następnie do reszty zostałem zgnębiony rcuma-
iyzmem, służąc w Policji Państwowej w Lodzi 
od lat 13. Myślałem, że już niema dla mnie ra
tunku, ponieważ wszystkie środki I rady wy
czerpałem. Przeglądając miejscowy dziennik 
znalazłem ogłoszenie o pewnym środku Togalu, 
który ma być radykalnym środkiem na reuma
tyzm. Z niedowiarą zaryzykowałem i kupiłem 
pudełko Togalu. a następnie drugie, po którym 

zmianą ustawodawstwa odczułem pewną ulgę. Widząc, że środek ten 
jej ZOStaną,icst wprost idealny, kupiłem jeszcze dwa pu-
WSZystklch d t ' k a , dziś czuję się już.lepicj i nie mam'słów po 

równocześnie, że 
pracy przystąpi 

dzięki dla WPanów za'Ich idealny i niezastąpio
ny środek przeciw reumatyzmowi. Każdemu 
cierpiącemu na reumatyzm polecam bez żadnych 
wahań tylko Togal. 

Z poważaniem 
Jan RoJcwskL 

Łódź, ul. Wysoka 33. 

M tuc zł może otrzymać każdy". 
VI*' ^ H h m o ś ć na t e r e n ' Lodzi niejaki p. Szczepkowski, ó d tej zapowiedzi rozpoczął swą działalność na eren j . 

Władze zainteresowały się tym „dobroczyńcą. 
(gr) „1000 — 50.000 złotych pożyczki mywali następne zawiadomienie: spra

wa była już rozpatrywana na posiedze
niu zarządu, który uchwalił, iż nowopo-
zyskany udziałowiec 

winien wnieść jeszcze 100 złotych 

na hipotekę może otrzymać każdy, in
formacje bezpłatne. 6-go sierpnia 10, 
front II p.". 

Tego rodzaju ogłoszenia poczęły się 
ukazywać w pismach łódzkich już od 
potowy roku ubiegłego. Pod adresem 
wskazanym prowadził reprezentację 
Banku spółdzielczego wzajemnej pomo
cy w Krakowie Kazimierz Szczepkow
ski, który licznych interesantów, zgła
szających się na skutek podanego powy
żej ogłoszenia, informował, że bank kra
kowski, o którym mowa, dysponuje od-
powiedniemi kapitałami i gotów jest u-
dziclać pożyczek hipotecznych właści
cielom nieruchomości w Łodzi. Reflek-
tanci na pożyczki winni zapisać się do 
kartoteki i 
wnieść 10 złotych na poczet kosztów. 
Po kilku dniach Szczepkowski nadsyłał 
refleklantom zawiadomienie, że sprawa 
uzyskania pożyczki jest na jaknajlepszej 
drodze, że jednakże z uwagi na {akt, iż 
bank jest spółdzielnią, należy być prze-
dewszystkiem jego udziałowcem, by po
życzkę uzyskać. Udział wynosił minimal
nie 50 złotych. 

Chętni uzyskania pożyczki 
wpłacili 50 złotych i czekali cierpliwie 

dalej. 
Znów po kilku dniach reflektanci otrzy-

Sukn ie O k r y c i a 
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Powrósła z Paryża 
I po leca n a j n o w s z e m o d e i e 
na s e z o n w i o s e n n y I l e t n i . 

Przyim. o4 14 n.m. 

HBBBBBBBBBBBBHBBf l l 

i dopiero wówczas otrzyma pożyczkę w 
żądanej wysokości. 

W ten sposób Szczepkowski konty
nuował swą działalność ad infinilum: in
kasował tutaj 10 złotych, tam 50, tam 
100, nadsyłał zawiadomienia, orzeczenia 
i uchwały, a pieniędzy jak nie było wi
dać, tak nie było.,. 

Te tranzakcje trwały tak długo, aż 
bank, który reprezentował Szczepkow
ski, uległ likwidacji. 

Nie przeszkodziło to mu jednak w 
uprawianiu dalszej propagandy na rzecz 
pożyczek hipotecznych i w pobieraniu 
dalszych opłat i udziałów. 

Zniecierpliwieni reflektanci poczęli 
nachodzić Szczepkowskiego i domagać 
się odeń bądź obiecanej sumy, bądź też 
zwrotu wypłaconych kwot. Monity, czę
sto bardzo ostre, nie pomagały. 

Wreszcie cały legjon poszkodowanych 
przez Szczepkowskiego począł składać 

doniesienia do władz. 
Z jednej strony starostwo grodzkie za--. 
broniło Szczepkowskiemu uprawiania 
reprezentacji nieistniejącego już banku,, 
interesując się wogóle działalnością naj
rozmaitszych tego rodzaju „przedstawi
cieli" przeważnie instytucyj kredytowych 
z Małopolski, — z drugiej zaś strony, 
władze śledcze prowadzą przeciwko 
Szczepkowskiemu dochodzenie. (g). 

K o m i s a r z r z ą d u w m a g i s t r a c i e ? 
Nowa ustawa samorządowa będzie uchwalona 

przez sejm dopiero na jesieni . 

S k l e p y t y t o n i o w e 
wydaja, : 

S k ó r z a n ą pap ie rośn icę 
z a 5 0 p ieczęc i z pudełek 

wszystkich gatunków tutek (rjilz) 

A L T E S S E 
M O K K A - P E Ł N O W A T K I 

a z a 10 p ieczęc i 
maszynkę do papierosów 

Polecamy karty do gry „ P i a t n l k a 

(i) Jak się dowiadujemy, projekt no
wej ustawy samorządowej, który miał 
być rozpatrywany początkowo przez 
sejm w czasie bieżącej sesji, w roku bie
żącym nie wejdzie pod obrady sejmu. 

Komisja administracyjna sejmu bę
dzie rozpatrywała projekt ustawy do

piero w czasie jesiennej sesji sejmu, a 
wobec tego w roku bieżącym już się wy
bory do rady miejskiej nie odbędą. 

Nie jest to jednak równoznaczne z 
przedłużeniem kadencji obecnej rady 
miejskiej i magistratu o dalszy rok. Czyn-
liki rządowe nie chcą, by kadencje sa-

Eksport żywego towaru 
uprawiał „dom handlowy" Rękawickich. 
(gr) Władze obyczajowe w stolicy wiccy prowadzą w Łodzi skromny zakład 

spostrzegły, iż w jednym ze znanych do- przy ul. 28 pułku Strzel. Kaniowskich. Są 
mów publicznych przebywają „pensjo- wszelkie dane, iż para ta rozszerzyła 
narki" zupełnie nie wywodzące się ze J ostatnio swą działalność o tyle, że za-
sfer zawodowych. Pensjonarjuszki te i miast pracować na miejscu, zajęła się 
nie były nigdzie notowane, nie były [ eksportem. Materjał eksportowy zdoby-
znane władzom obyczajowym. Co do icn, wali Rękawiccy pod pozorem pośre'd-
pochodzenia, a zwłaszcza co do drogi, j nictwa pracy — stąd napływ do jednego 

morządowe trwały zbyt długo, a ponie
waż nowa ustawa ma być definitywnie 
uchwalona w czasie przyszłej sesji, nie 
chcą przeprowadzać obecnie nowych 
wyborów na dotychczasowych zasadach. 

W związku z tem w sferach rządo
wych rozpatrywany jest bardzo poważ
nie projekt zamianowania komisarzy rzą
dowych w Warszawie i Łodzi. Komisarz 
urzędowałby tylko do czasu uchwalenia 
ustawy i miałby w następstwie za zada
nie przeprowadzenia wyborów do rady 
miejskiej w Łodzi. 

Sprawa ta w chwili obecnej stalą się 
niezmiernie aktualna i rozstrzygnięta 
będzie w najbliższym czasie. 

którą te nieszczęśliwe kobiety przebyły 
nim dostały się do omawianego domu w 
Warszawie — mieli wywiadowcy wąr-
szav/scy poważne wątpliwości. 

Przeprowadzone dochodzenie wska
zywało na Łódź, jako na miejsce, skąd 
wywodziły się tajemnicze mieszkanki do
mu publicznego w Warszawie. 

Poinformowane o wszystkiem władze 
łódzkie doszły do wniosku, że w całej 
sprawie musieli maczać ręce małżonko- j wodnie co innego 
wie Stanisław i Józefa Rękawiccy. Ręka-

młodych me
nie zajmowały 

z domów warszawskich 
wiast, które się nigdy 
prostytucją. 

Wywiadowcy aresztowali Rękawic
kich: narazie zeznania zatrzymanych są 
negatywne — twierdzą oni, że należą do 
ludzi o małych potrzebach i nie starali 
się wcale o rozwinięcie przedsiębior
stwa przez zorganizowanie wydziału 
eksportowego... Śledztwo wykaże nieza-

Dzis w niedzieę. dn, 13 marca r, b. < 
godz. 12-ei, iako w oruoą rrczn cę śmierci 

bp.ESTERY bIKIERMAitOł t łEJ 
z Ś w i ę t o rawsk ich 

odbędzie się na cmentarzu żvd' wskim nabo
żeństw oraz poświęcenie pomnika, na któ
re zapraszają krewnych i zna ornych 

I 

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: 
Sukc. M. Kaaperkitwicza (Piotrkowska ?5J W 
ScikoleV>cza i W. Szata (Przejazd 191, M. L!ipca 
'Piotrkowska 183). A. Rychtera i B Łobody 
'I-go Listopada 86). 
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Panu S t a n i s ł a w o w i I ż y c k i e m u , Dyrektorowi Łódzkiego OJdziaHi Wnis?.;iwskifgo Towarzystwa Ubezpieczeń i Prze. 
woaniczącemu Komisji Łódzkiej Towarzystw Ubezpieczeń od Ognia, z powodu zgonu M A T K I JEGO 

mm 

składa najserdeczniejsze wyrazy wspoTzucia 

ś. t p. 

p o l i | i l t a b e l a w ś w b ^ & w ^ ^ 

3-go dnia ciągnienia 5-ej klasy, 24-ei poisk.eś loterji państwowej. 
Jut w p:erwsz. 
padły w naszej 
zl. 2000 ca Nr. 
Polecany eau:J szczęśliwe losy 

K U K ! W Y I R Z Y C 
141 PIOTRKOWSKA M l . 

COOOeOOOGaOOOOOOOOOŁki)̂  

Dziś w trzecim dnju ciągnien/a, 5-ej 
klasy 24-ej polskiej loterii państwowej 
wylosowana nasteiuija.ee wygrane: 

Po 5 00n zL na N-ry: 27475 48956 
93469 156395. 

Po 3.0UO zł. na N-ry: 1*23 3749 14765 
27117 5o(b7 86U71 122537 122847 127438. 

Po 2.0CO zł. na N-fy: 1883 15777 
23934 31101 3.-653 374^1 43j74 46149 
76475 89703 110530 141*845 1464.%". 

Po 1,000 zł. na N-ry: 8047 9766 14956 
20132 24^60 36356 47202 48575 501S5 
51971 51360 58262 59275 65285 67056 
70123 75165 79375 83050 92027 103797 
113301 115298 116000 117945 124352 

.126385 127716 130277 138561 141399 
141791 114073 144204 146483 153393 

153 59 244 57 82 327 43 99 456 531 
95 822 38 64 958 66004 103 262 341 
78 680 765 66 881 96 67019 35 155 

68035 37 105 239 84 98 531 98 686 
152 91 373 527 33 623 752 914 61 24084 86 104 759 87 832 47 50 69099 162 373 495 633 39 853 
32 79 84 262 79 305 28 537 679 711 70 818 902 73 76 81 87 927 30 75 70107 12 211 61 67 74 
94 25012 17 131 298 350 629 C9 704 73 89 863 368 698 784 71176 274 489 564 643 716 829 34 
70 26068 84 86 124 49 230 255 75 409 17 30 37 40 908 72000 29 59 167 206 9 66 79 80 96 385 
49 70 622 37 717 803 16 937 39 88 27045 183 440 48 52 507 90 695 710 87 833 64 71 904 66 
208 10 93 422 559 80 82 601 71 700 11 849 912 78 73057 96 l i i 206 64 389 426 616 34 49 716 
28125 209 17 328 96 420 556 63 612 51 61 87 741 21 74030 40 43 142 237 43 99 321 57 500 16 834 
42 883 920 42 29080 268 90 302 493 501 13 84 75056 194 216 318 78 402 50 60 65 682 785 
83 653 88. 889 968 70 76117 55 81 212 312 95 449 611 80 

30037 70 92 167 212 13 17 37 322 56 479 89 725 86 929 77J03 46 315 403 34 532 646 720 31 
557 81 642 81 729 93 98 855 9.S0 73 31256 398 442 821 94 930 49 81 78093 100 79 216 31 41 346 
79 505 14 59 856 60 915 32019 51 119 64 86 201 
85 93 382 482 640*85 7.'9 837 913 30 37 33119 31 
39 218 334 84 504 I I 47 58 873 89 935 48 34041 
131 228 69 382 411 88 92 512 28 36 81 824 954 
73 35016 61 87 186 225 38 379 88 407 8 29 44 
535 808 S6048 121 92 263 80 575 96 586 37113 
45 53 319 83 446 567 644 701 38177 212 61 66 
76 311 59 431 48 522 81 633 36 54 81 851 71 93 

400 49 522 625 49 701 78 888 904 63 79219 362 
88 449 668 733 823 911 26 40 8O0I6 40 55 69 
241 72 331 457 755 61 73 806 87 81103 42 69 78 
80 246 606 718 24 25 28 29 64 869 73 9~6 82007 
9 117 55 76 83 238 455 531 86 92 753 71 673 
904 I I 79 S3009 87 122 37 210 42 76 317 426 626 
730 34 39 67 97 856 83 85 970 84065 80 107 388 
418 73 520 21 79 609 50 791 813 34 947 85135 

! 

Wi$m b Wo]3wfiJztwa iólikie I hlslpoiejsza i wpinym Kolektora 
p 'ML tąmmjy śgik p o rkowska 22 J A T K A s r % « . . 3 . 

wypłaca wszelkie w y g r a n a o r a * z a m i e n i a s ł a w k i n a n o w a loay ł 
• - • •• .U. . . . . — M ^ W - I - S I -I ! r 1 .."VI u R" » I H R*-1 — - - , 

158289. 
Hf* PO Zł. 500 na N-ry: 70 1520 2606' 9 1 0 2 3 3 9 0 0 8

 5 3 M 6 5.1 78. 22p 293,443 66 73 573 52 326 42$ 627 ^ 59 9U 99, 86025 38 115 222 
1572 559 6171 10000 innfn in417 lnV7Q 6 1 1 3 3 8 4 9 6 0 77 4 0 1 6 2 ^l lai 93 512 72i 25 24 84 350 570 634 728 81 810 67 952 63 S7038 90 
ooii ooy oići ł u u w I W ) U d H W J / JUa«J 6i o 0 912 17 88 41131 213 27 31 330 409 .58 53 111 20 949 68 97 348 67 461 73 621 31 88080 107 

14170.504 602 7 66 74 729 845 95 943 88 42107 275 399 2? 44 275 384 416 514 37 63 83 627 712 23 88 

110 34 36 45 215 334 55 75 432 66 583 96 643 
52 749 57 930 60 114020 71 112 36 89 300 625 
42 731 870 75 89 925 86 115034 96 224 33 51 62 
338 69 77 88 526 619 48 63 67 744 803 952 87 
116001 96 132 264 319 28 434 37 512 32 58 716 
84 934 117080 194 213 54 91 310 525 711 26 921 
39 57 118026 71 338 65 71 76 413 37 52 507 52 
736 50 76 846 48 925 70 119021 42 49 105 72 89 
280 494 533 55 89 708 821 44 55 63. 

H396 12316 12790 13190 
1C037 16521 17692 19064 
21125 23275 23247 23353 
26S03 27401 28903 29595 
33565 33765 33801 34085 
35708 37435 38905 39077 
42783 42940 43844 43914 
46935 48258 48201 48775 
50031 50511 51101 51701 
55058 55840 57669 57729 
63314 63804 64924 65158 
6767557951 74413 75750 
76612 77299 78735 79950 
81910 85518 86S01 88195 
90324 90420 9086S 91716 
93449 93635 94623 94921 
96268 97151 97192 97854 
99339 101255 101965 
107476 107535 107872 
108941 1099W 111078 
111973 113445 113499 
115C60 115720 115824 
120573 123441 125030 
127204 127336 127517 
129075 129718 130321 
131297 132263 132480 
133992 134877 135555 
142203 143097 144257 
147874 148501 149063 
150848 153153 153271 
155050 155352 155579 
159156 159567 159769. 

13594 
19314 
25275 
30046 
34816 
42479 
4C098. 
49019 
53026 
60301 
65599 
76335 
80503 
83353 
93192 
95932 
98545 

103509 
103066 
111254 
115098 
117405 
126736 
128366 
131297 
132564 
136588 
146832 
150101 
153208 
156104 

19441 440 581 856 43067 152 273 491 510 53 676 719 93 830 89098 130 470 97 577 753 903. 
2 f V 7 W 5 7 6 3 6 4 7 9 8 6 2 OT 4 4 0 1 8 S 5 1 7 5 235 347 78 567 , 90016 54 395 428 584 608 82 800 73 91237 
a i e r r z i 6 2 4 8 4 7 3 0 3 9 7 0 8 0 5 9 7 8 3 4 7J 45048 80 81 149 65 360 423 50 (15 513 54 601 38 88 705 24 81 
25189 5 ? ~"2 3 5 3 4 1 9 6 3 0 4 2 6 6 7 1 1 9 1 8 8 9 1 9 0 5 «'3 973 92032 164 95 407 56 79 570 626 71 

42632 
46428 
49235 
53783 
62276 
66252 
76345 
80590 
88943* 

817 76 900 14 83 49006 287 342 79 414 45 80 959 85 806 2? 99 97028 75 116 211 15 429 78 524 
50064 71 74 162 280 422 36 39 80 592 99 636 86 733 832 83 98054 529 32 638 873 99047 59 72 73 
705 10 833 51033 127 79 232 93 344 407 608 91 125 58 330 
726 40 801 52157 62 97 205 39 443 53 500 756 100027 200 
806 35 932 56 95 53004 55 166 85 254 64 302 60 61 73 861 $8 939 48 101073 128 38 219 40 330 
82 477 588 610 43 69 733 39 51 900 8 54037 105 61 433 46 86 511 606 23 79 92 98 750 57 S09 928 
9 219 36 96 323 88 405 96 530 55 92 605 99 750 102034 325 31 74 460 740 94 915 103032 210 22 
75 76 964 55027 65 139 243 350 471 518 28 604 44 318 409 24 513 605 785 892 959 104061 63 

_,605 790 926 75 E6087 91 146 83 297 532 622 712 87 143 55 68 247 69 309 72 462 93 626 821 63 
SMdllft 23 97 g04 & 64 57037 87 120 23 50 202 14 21 79 96 971 105055 113 250 308 430 502 633 709 60 
96091 [94 361 75 93 400 7 79 515 636 84 808 14 904 Id 68 836 979 106077 154 245 65 99 393 596 621 714 
9861 9 5 7 5 9 8 9 5 8 0 2 4 7 1 1 0 3 2 8 0 3 6 4 8 1 4 0 7 2 9 5 6 2 6 8 7 4 2 85° 9 3 4 107008 169 84 203 28 95 325 441 64 

I R W , I O
 7 4 1 8 6 8 9 0 7 592210 35 91 366 478 529 32 79 673 502 714 83 860 918 108195 243 305 25 68 476 

LÓOO^ l 8 3 9 9 8 2 3 3 8 4 3 9 , 2 51- 9 2 530 43 44 61 870 73 995 109219 301 527 711 
10880,5 60217 29 91 304 11 13 20 89 92 462 549 91 70 72 811 900. 
111841 '608 76 744 992 61021 SO 85 245 91 302 49 429 56 110072 78 96 101 15 220 77 369 94 448 536 
11 "5304 '535 725 55 813 62097 104 61 92 95 207 353 403 50 661 715' 820 920 92 98 111008 195 267 378 

•33 596 676 63138 76 82 412 538 627 824 62 82 489 616 19 704 75 90 808 29 112085 428 505 98 
64108 55 67 315 66 602 5 16 843 922 36 65002 610 27 59 729 35 862 907 73 88 96 1J3026 34 

W drugim dniu ciągnienia padło w naszej 
najszczęśliwszej kc.iŁtu ze Zl. 500,1 — ns Nr. 
33903 oraz 2 X po 2000 Zl. na Nr. 89703 i J53959. Kantor wymiany 
Samuel W t i ń b m , 
58 PIOTRKOWSKA 58 — Fili! nie posiadamy. 
I«stw!'.I«;iii-:'x*/'I.V*».-V.,>. t*i2£8SOtii**». tii nf-IR-IFIWTLF-riVi']MŁ 

120177 371 540 96 662 83 800 76 907 38 72 
79 121116 74 211 459 66 5S8 91 613 753 122040 
96 103 210 23 39 324 26 512 646 81 72 75 93 
714 35 71 90 99 946 94 J23H64 105 20 27 212 
19 454 573 80 742 98 850 76 901 29 124141 200 
13 36 68 72 398 711 800 04 55 980 125016 35 72 
85 184 2c0 83 318 65 80 89 439 74 554 69 619 
53 67 793 813 85 88 992 126093 221 59 377 449 
504 65 622 65 731 73 810 53 97 994 127083 175 
76 395 414 50 69 97 507 42 62 641 62 67 BI 8 88 
956 57 58 128079 140 267 80 355 423 52 616 49 
74 705 42 «0 836- 9t3- 26-58' f«>01| 33 125 289 
441 516 683 856 936 98 130011 13 100 66 212 
23 55 310 24 31 95 405 501 49 622 56 78 729 805 
33 40 939 40 07 131019 95./47S &5,72$ 991 132050 
97 158 242 69 309 429 37 76 90 548 93 619 43 
762 817 9S 904 18 27 55 73 133105 204 524 635 
63 781 898 940 1,34160 270 411 14 34 54 69 547 
624 834 904 09 33 1350.13 40 91 124 45 74. 253 
569 817 34 55 905 54 136126 30 37 308 09 427 
579 676 736 69 994 137151 75 200 333 47 65 78 
439 563 612 45 700 26 71 81 809 910 43 138036 

306 19 90 444 508 824 49 927 38 
93 105 2?4 312 58 59 91 93 502 

740 49 822 94.5 140218 77 78 373 
451 504 40 54 60 690 824 28 37 917 63 69 141046 
121 31 73 213 16 49 71 310 35 464 561 748 56 

4141 50 8004016? 64 77'92 906 73
 9 6 8 , 3 3 6 4 3 9 2 4 8 3 1 4 2 0 1 0 5 5 1 , 0 4 8 2 2 8 7 4 8 3 

44 97 551 89 490 521 66 708 46 49
 3 3 6 7 3 7 5 8 6 4 7 4 9 7 5 5 5 9 2 6 , 4 7 0 4 5 1 8 4 9 2 

1 . " I * . N W A I F S » 9 . 0 AT . »
 8 0 8 50 51 92 143035 94 121 36 69 91 216 31 95 

120098 
126804 
12S996 
123263 
132794 
139S90 
14713S 
150240 
153671 
159100 

Po 250 złotych wygrały numery: 
35 43 364 92 97 418 54 537 43 650 92 873 

1123 243 64 77 99 398 400 19 631 709 836 92 
941 69 2008 30 110 13 23 83 209 73 94 418 578 
88 604 I I 864 954 3025 28 109 239 355 67 400 
47 557 641 74 79 81 760 62 819 944 98 4057 185 
221 42 343 96 414 81 585 624 33 738 850 927 
5013 21 193 459 586 612 782 91 883 902 97 6070 
221 6R 349 99 471 503 47 56 626 747 821 7039 
57 91 98 161 71 299 310 91 573 602 39 727 31 
811 73 82 933 94 8110 226 77 587 619 74 786 884 
947 88 9066 197 246 75 425 53 598 611 60 721 
37 50 75 806 967 10097 150 59 88 93 234 310 37 
49 58 60 577 605 80 90 99 715 52 64 870 75 935 
74 11261 384 98 438 52 574 96 605 55 93 746 87 
874 83 12006 44 45 73 89 187 300 2 73 472 568 
704 7 898 13200 31 72 311 39 430 40 74 559 719 
864 922 74 92 14022 32 177 87 233 47 328 43 471 
658 731 50 904 35 15047 71 83 84 131 205 396 355 
637 821 37 922 16054 88 106 65 94 273 84 3f« 
fi? 435 521 819 744 801 14 23 928 90 17080 166 
876 318 75' 525 C46 84 720 65 68 18139 88 94 247 
401 651 710 19091 292 310 77 508 94 639 70 80 

NAJEŹDŹCY 
3dmi wie. a. 

reżyserował genałnny 

wstrząsający dramat nil-
jona i-tnień ludzkich R Z U 

conych w wir wi jny. — 

Wstrząsną a tragpdja czwórki przyja.iół na fioncie 
zachodnim w r. 19.8. 

w k r ó t c e „CASINO". 

BBBBBBBBflBBflBBBflBflflflflflBflflBBRBBR* 

Maunce Chevalier 
• -1 - B 
• Jeanelte Mac Donald • 
• r . m m s t o Lubicza I 
8 I x T O B Ą " ! 
• ^ • • • • • • • • • • ( • • • • • • • • • • • • • • v i h i i b 

324 91 461 86 613 796 844 943 144014 127 86 
207 349 56 487 514 77 658 715 58 814 145055 
63 200 66 70 349 500 12 606 767 914 146056 77 
182 94 209 20 51 94 369 87 454 64 548 603 33 
40 85 723 830 996 147075 90 195 274 305 97 407 
3 587 535 600 46 780 828 54 69 915 23 71 148004 
19 39 47 85 187 447 588 636 40 63 798 99 691 
900 149091 212 76 311 33 91 457 514 16 21 22 
36 97 662 80 94 818 935 91. 

150098 102 33 34 232 95 441 711 45 72 87 
805 18 961 151005 75 140 202 04 43 65 71 311 
42 61 429 530 33 90 93 633 711 91 958.64 78 
152064 89 99 113 7U 97 229 33 78 93 496 506 09 
36 685 93 96 741 47 90 935 98 15.5059 79 86 107 
75 91 222 39 307 23 39 88 442 66 510 650 76 
735 59 96 908 86 154045 122 74 238 41 68 71 
343 412 21 548 636 89 749 82 92 929 74 155027 
48 111 229 80 303 27 61 524 8S 827 77 903 24 
36 54 95 156009 150 313 64 422 68 83 548 706 
45 157044 59 145 283 94 301 17 453 857 911 26 
28 158394 446 69 515 57 629 744 941 59 82 
159062 285 91 347 64 72 543 600 723 65 803 
18 70 941 63. ' 
mmmmmmomumammmammam 

, P J E K Ł 0 K O B I E T " . 
Pod pc-wyzszym lylirem odbędzie •'«, w tti\ 

Filharmcin]! w nadchodząca środę odczyt red k. 
lora i publicysty Tfcdcusza W !,!i...v.>.!>:i:,.c*eow» 
slciejjo. Prelc^cint poruszy wuclkie bolrczki ko. 
bet, tyczs.ee e'c świadomego macierzyństwa orał 
o zapobjcit.-.nu i przerywaniu cia.zy mm Po.-.;. U k 
odczytu o gedz. 7ei wieczorem 

s. 
E x p o r t 

Wien I X 

Zalatwa. 
Ę zleceń a 

http://nasteiuija.ee
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Kobieta-bandytka . 

pę. Zdunkiewiczowa podniosła alarm i 
przy pomocy dozorcy i sąsiada ujęła 
zbrodniarkę. 

Rozprawie będzie w dniu dzisiejszym 
przewodniczyć sędzia Łoziński w asys
tencji sędziów Ehrenkreutza i Gekwskie-

Slójkowska zasiądzie julro na ławie 
oskarżonych. 

(as) Podsądna przeciwko której to
czyć się będzie w dniu jutrzejszym roz
prawa w sądzie okręgowym łódzkim, jest 
w swoim rodzaju unikatem. Jest to 
pierwsza kobieta w Polsce, oskarżona o 

napad rabunkowy. , ^ . U 1 I U W b i u c u m e u u 
Niezwykła przestępczyni nazywa się g 0 . Oskarżenie wnosić będzie prok. Koz-

Helena Stójkowska, liczy lat 38 i pocho- } 0wski. Do rozprawy powołano 9 świad-
dzi ze wsi Marcewin pod Łowiczem. ków. (g). 

Dnia 21 grudnia r. ub. przybyła Stój-
kowska do mieszkania Franciszki Czer-j 
r.ik przy ul. Nawrot 35. Czernikowa — 
osoba już niemłoda — kołysała swego 
małego wnuczka. 

Stójkowska zaczęła od tego, że za
proponowała Czernikowej, sprzątnięcie j 
mieszkania. Czernikowa odmówiła, Stój-1 

»«ao©eoee»©»oeo«*«»»«e©»oeo M M N I 

Kw.tnącem zdrowiem 

cieszq sią dzieci, 

re-
a 

kf.re codziennie dosta!a, Emu1«{C Scotta. Przy regulorncm zaiywa-
n u działane tejo lak boga'edo w Witaminy pr paratu jes! popro-
stu cudowne Emulsja Scotta zapcwn a każdemu dziecku normalny 
rozwoi ortfanizrr.n, kwitnące zdrowie, a przfćewszystk em oćprr-
ność przeciwko tak tfrotnym w wieku dneciccym chorobom lak: 
krzywica, skrofuły i chnrr bv zakaźne (g-vpa koklusz i t.p ). Dla ei 
niezrównanych wa'crów lecznii zvch Emuls a Scotta hvw.i częttn 
naładowana Żąda C K d al ego we własnym inteic •' r tyl o prawdzi 
wej Emu s i Scotta, której nicem zaitap ć nie możni D o nebyc ia 
w e w s z y s t k i c h a p t e k a c h I d / o g e r j a c ! : j u i o d Z t . 2 . 6 0 

m 

1 

Jarkowska przyjechała do Łodzi 
i grać bądzie w Teatrze Kameralinm „Dziewczyną z ...hit općtafru m". 

.̂̂ "fe& î̂ r.LCałganek" przpsyła pozdrowienia dla publiczność! ł ó d z k i e ! . 
*IfŁ£Li

e ?°A
h

l "
a s l

* P
i l

* °<J?
o w a - Od kilku dni krążyły już w łódzkim dzona warszawianka uchodzi ona za krótko niestety - rozpoczyna nasza ml-

1 o ó S • w y d ! } b y l a , z . k o b l a l k l m ! o t e k światku teatralnym pogłoski o tem, że „dziecko Łodzi", bowiem po ukończeniu ła rozmówczyni. Wystąpię w sztuce p.t. 
s - . _ „ . " i " i m . Z , A L ^ ? 0 c l 0 s y W źiowę. dyrekcja teatru kameralnego zamierza szkoły dramatycznej w Warszawie na „Dziewczyna i hipopotam" granej już w 

ściągnąć do Łodzi Stefanję Jarkowska, scenie łódzkiej za dyrekcji Zelweroul-i Warszawie i Krakowie. Po zakończeniu 
aby uświetnić jej występami najbliższą cza stawiała ona swe pierwsze kroki i gościnnych występów w Łodzi pojadę do 
prcmjerę. I teatr łódzki był miejscem jej pierwszych Lwowa, gdzie wystąpię również w tej 

t Pogłoski te okazały się prawdziwe- sukcesów, później coraz większych 1 j samej sztuce. V/ Łodzi pozostanę zapew-
mi, to też dowiedziawszy się o przyby- głośniejszych. Szeregiem doskonałych no do połowy kwietnia, 
ciu najpopularniejszej w Łodzi artystki kreacyj Jarkowska zdobyła sobie wów- — Tylko tak krótko? 
śpieszymy do teatru kameralnego, aby czas na zawsze publiczność łódzką, pa-' —*Cóż robić. I ja chęlnicbym pozo-
ją powitać w imieniu naszych czytelni- J dobno jedną z najbardziej kapryśnych i stała dłużej w Łodzi, z którą łączą mię 
ków i zasięgnąć nieco wiadomości o wymagających w Polsce. i bardzo żywe więzy gorącej syrnpatji i 
ostatnich warszawskich sukcesach. Po- j Po triumfach w Łodzi przyszła kolej bardzo miłe wspomnienia. Niestety jui 
mimo gwałtownych protestów całego ze- na Warszawę. Od kilku lat przebywa w połowie kwietnia muszę być jednak 
społu z reżyserem na czele, ściągamy ' Jarkowska w stolicy jako artystka tea-1 we Lwowie, a później trzeba wracać do 
dosłownie p. Stefanję ze sceny i uloko- j trów szyfmanowskich. Mimo to pamięta i Warszawy. 
wawszy się w zacisznym kąciku doma- i zawsze o Łodzi i chętnie przybywa do ' — Słyszeliśmy o Pani ostatnich suk-
gamy się. informacji. J naszego miasta na gościnne występy,; cesach na scenie warszawskiej. 

Jarkowska jest artystką cieszącą się witana zawsze niezwykle serdecznie f 
w Łodzi ogólną wyjątkową wprost syn'- przez publiczność łódzką, 
patją i popularnością. Jakkolwiek uro- I — Do Łodzi przybyłam tym razem na 

nieszczęśliwej kobiety. 
Pierwsza spostrzegła wszystko cór

ka poszkodowanej — Zdunkiewiczowa, 
która czyściła akurat na schodach kana-
B S 

O s t r z e ż e n i e ! 
Istnieje tylko jeden oryginalny i nieza
wodny, we wszystkich kulturalnych 

państwach używany preparat 

DAR MOL 
ciekpladkiprzicu/szctśąjącż . . 

znany od kilkudziesięciu lat. 
Prosimy więc żądać wyraźnie 

. D a r m o I " gdyż preparat ten 
b y w a często p o d r a b i a n y ! 

Z j a z d abonentów e lek t rowni 
o d b y w a s ! ę d z i ^ - J r i E ł M r k o w 5 e T i 7 ; b o n a I s k i i n . 

W Tomaszowie Maz. 1 W®^AMS W Ra ł o m sku. 
me stałych wiadomości o przebiegu. 
akcji na terenie Piotrkowa. ) Walka o tani prąd przybiera coraz 

Krótkie sprawozdania złożyły korni- szersze rozmiary. Wszystkie bez wy-
sje lotne. Dyskusję wywołał porządek 
dzienny dzisiejszego wiecu. Ustanowio
no, aby na wiecu wystąpili wszyscy de-

Onegdajsze posiedzenie komitety boj
kotowego poświęcone było głównie 
sprawom związanym ze zjazdem, jaki 
odbywa się w Piotrkowie. Komitet 
przejrzał i uzupełnił swemi uwagami 
projekt memoriału do ministerstwa, po- , e ^ a c i i k t o r z v w e z n n ń ? M w z j e ż d z i e 
czem udzielił wskazówek oraz pełno- międzymiastowym, według kolejności 

delegatom pp. nampusowi, m jast. mocnictw 
Karcherowi i Rycłiterowi, którzy repie 
zentować będą abonentów naszego mia-' 
sta na zjeździe. | 

Dezyderaty oraz uchwały tego zjaz
du, który będzie odzwierciadlenicm po
glądów i żądań obywateli Tomaszowa, 
Piotrkowa, Częstochowy i Radomska, 
prowadzących już od szeregu tygodni 
walkę o obniżenie ceny prądu, zadecy
duje o dalszych losach tej akcji. Delega
ci tomaszowscy otrzymali dyrektywy 
poparcia programu walki z belgijskim to 
warzystwem aż do zwycięstwa i w myśl 
rezolucyj. zapadłych na 2-ch ostatniclt 
wiecach. i 

Następnie komitet powziął uchwałę 
wysłania pism do niektórych instytueyj 
oraz magistratu, z żądaniem bezwzględ
nego podporządkowania się uchwałom 
wiecowym i zaprzestania korzystania 
zo światła elektrycznego. Rygory, jakie 
zamierza zastosować komitet, wyrażać 
się będą w publicznem ogłoszeniu naz
wisk tych osób, a zawiadomienia te no
sić będą charakter klepsydr. Wczoraj 
właśnie już rozlepione zostały w mieś
cie wspomniane zawiadomienia, komu
nikujące o nieobywatelskiem stanowis
ku jednego z właścicieli zakładów elek
trotechnicznych. 

Deklaracje o zdjęciu liczników na
pływają w dalszym ciągu. 

W Piotrkowie. 

Wczoraj wieczorem zaczęli już się 
zjeżdżać delegaci z dalszych miast. 

Zjazd rozpocznie się dzisiaj o godz. 
9.30 rano, zaś wiec w hali targowej o g. 
12.30 w południc. 

jątku Instytucje społeczne solidaryzują 
się z ogółem.ludności. Również urzędy 
państwowe i komunalne przyłączyły się 
w miarę możności do akcji bojkotowej, 

j Wyłamywanie się z ogólnej solidar-
jności należy do bardtzo rzadkich wypad 
ków. 

i Komisje lotne komitetu czuwają do 
późnej nocy we wszystkich dzielnicach 

i miasta i stwierdzają bezwzględną soli-
Idarność wszystkich warstw ludność 

Z okazji imienin naszej najukochańszej córki i siostry 

ś . f P. 
r Idiihliej 

za sp kói Jej duszy odbędzie się dnia \h rm roi o godz. 8.' 0 rano w 
kościele Matki B->sk'ej Zwycięskiej nnbjżeńsUo żałobne, na które zapra
szają krewnych przyjaciół i znajomych 

R O D Z I C E I S I O S T R Y 

Ha złodzieju czapka gore.. 
Sięgnęli po Jednego, złapał się i drugi. 
(gr) W lombardzie przy ulicy Zachód 

niej grasują nie tylko specyficzne hjeny, 
erujące na kwitach lombardowych, lect 

i zwykli złodzieje kieszonkowi. Wiado
ma bowiem rzecz, że człowiek, który 
przychodzi do lombardu z poduszką, al
bo pierścionkiem, a wychodzi bez po
duszki i bez pierścionka, napewno przy
szedł bez grosza w kieszeni, a wychodzi 
z większą, lub mniejszą sumą gotówki. 

W lokalu tow. kredytowego miejskie
go odbyło się w dniu 11 bm. wieczorem 
posiedzenie komitetu walki z elektrow
nią o tańszy prąd elektryczny. Posie- nhjdzy z kieszeni były tak częste, że wy-
dzeme było poświęcone przeważnie dział śledczy wydelegował specjalnie 
zjazdowi międzymiastowemu i wiecowi dwuch wywiadowców, 
konsumentów prądu elektrycznego. Wczoraj w godzinach przedpołud-

Na wniosek p. Jeżewskiego komitet, niowych poczuł Szmul Dawidowicz że 

ktoś majitruje koło jego tylnej kieszeni, 
Dawidowicz zareagował na tę inwazję 
cudzej ręki do jego ubrania bardzo głoś
nym krzykiem. 

Wywiadowcy ujęli jednego złodzie
jaszka: był nim Marjan Walczak — zna
ny fachowiec. 

Walczak rzucił portfel, który wydo
był z kieszeni Dawidowicza na podłogę. 

które powstało bczpoś-zamieszaniu, 
Z tem właśnie liczą się kieszonkow- ] rednio po krzyku poszkodowanego, ża

cy, którzy operowali w lokalu lombardu' płonęła czapka na głowie drugiego zło- j I niech mi Pan przyrzeknie, że Pan 
już oddawna. Skargi na kradzieże pie- dzieją. Oto Stanislrw Zieliński, obawia- dużo nie nablaguje —• prosi jeszcze z 

— W Warszav.de występowałam 0-
statnio w głośnej sztuce p. t. „Roksy" 
która obiegła prawie całą Polskę, cie
sząc się wszędzie bardzo dużem powo
dzeniem. W sztuce tej gram główną ro
lę, dającą duże pole do popisu i co waż
niejsza bardzo mi odpowiadającą. 

— Coś a la ,,Galganek" rzucamy — 
przypominając sobie świetny sukces Jar-
kowskiej w głośnej sztuce Niccodemiego. 

— A tak, — odpowiada z uśmiechem 
p. Stefanja, doskonale pan trafił. Żarów-
no Roksy Jak i Gałganka, który tak: się 
podobał kiedyś publiczności łódzkiej za-

j liczam do swoich najlepszych ról, i w 
[ sztukaoh tych występuję zawsze z wiel-
! ką przyjemnością. Ostatnio występowa-
. łam także w „Świerszczu za kominem". 
• Dickensa. 
J — Z pracy w Warszawie jestem bar* 
dzo zadowolona. Stosunek publiczności 
warszawskiej, podobnie jak w swoim 
czasie łódzkiej, jest dla mnie bardzo ży
czliwy. 

Z jakim reżyserem pani najlepiej pra
cuje? — pytamy. 

— Najbardziej odpowiadają mi jako 
i reżyserzy dyr. Borowski i Węgierko. 

Dyr. Borowski reżyserował szereg sztuk, 
w których grałam w ubiegłych latach w 
Warszawie i doskonale się z nim „zgra
łam" i świetnie potrafię odgadnąć jego 
intencję i zrozumieć jego wskazówki. W 
roku bieżącym bardzo mi brakło opieki 
reżyserskiej dyr. Borowskiego. Doskona
le pracuje mi się również z Węgierką, 
którego doskonałej reżyserji zawdzię
czam w dużym stopniu sukces odniesio
ny w „Roksy". 

— A do filmu nie ma Pani inklinacji? 
— pytamy. 

— Chętniebym zagrała w jakimś fil
mie — śmieje się p. Stefanja, ale cóż z 
tego! Polskie filmy są albo bardzo tragi
czne (i to nawet bardzo tragiczne —-
wtrącamy) albo też okropnie sentymen
talne. A mój żywioł to komedja. A prócz 
tego nie wiem, czy jestem fotogeniczna 
— dodaje zaraz p. Stefanja z uroczą min
ką. 

Miłą naszą rozmowę przerwał w te) 
chwili reżyser „Dziewczyny i hipopota
ma" który wtargnął jak burza do naszej 
kryjówki i wyciągnął p. Jarkowska z 
powrotem. 

— Niech Pan pozdrowi w moim imie
niu serdecznie publiczność łódzką prosi 
p. Jarkowska, wręczając mi fotografję z 
dedykacją dla czytelników „Republiki". 

za 
H-

jąc, że to o niego chodzi, również rzucił luterną minką dawnego a niezapormva« 
portfel na podłogę. | nego, Gałganka. Nie mogę się oprzeć t 

Oczywista, że wywiadowcy ujęli ł przyrzekam. I co najważniejsze — do-
Zielińskiego. (g). I trzyrauję słowa. H. L. 

http://Warszav.de


Kurjer Handlowo-Przemysłowy 
łódzkiego okręgu włókienniczego. 

Walka o rynek wewnęt rzny. 
Bez kupca niema życia g o s p o d a r c z e g o - N a l e ż y przełamać" psychikę k r y z y s t w ą . 
Błędy skar te l lzowanego przemys łu . — Doniosła rola przedstawiciel i handlowych. 

(F) Dnia 8 b. m. w Stowarzyszeniu 
przedstaw cel i handlowych w'Warsza
wie odbył się w obecności przedstawi
cieli sfer rządowych i gospodarczych 
oraz licznie przybyłych słuchaczy w c -
czór dyskusyjny z referatem p. prof. dr. 
Jerzego l.othc. 

leży się starać przedewszystkiem o u-
sPokc> nie rynku przez porozum cnie 

przemysłu i handlu, przez co siworzy 
się podstawę do poprawy sytuacji. 

Z kolei zabiał głos wiceprezydent 
m. Warszawy prof. Lłędowski. Zda-

kupiec jest elementem zbytecznym, 
powinno s e tu sęgnąć do wzorów za 
GRANICZNYCH. Opanowanie rynku wew
nętrznego jest interesem zaiówno ma
terialnym jak j moralnym, gdyż wcie-

:bvtu nic p.zez doskonalenie produkcji, 
JCZ p;zez barjery celne i zakazowe, 

ilasto ekspansji na rynek wewnętrzny 
pow.nńo być przed-wszystkicm zwró
cone do przemysłowców. Ze strony 
karteli zwłaszcza n e widać .eszcze ten-epie w życie tego hasła podkreśli do-

jniem mówcy rozwiązanie obecnej sy- n oslość roli kupiectwa w życiu gospo- "dencji zbliżenia sję do konsumenta, a to 
Zebrane zagaił p. prezes Fr-cdc, pod- tuacji powinno wyjść od ruchu budowla darczem. diatego, że kartele tworzą biura snrze-
isząc potrzebę zwióceua uwagi na,ncgo. Kapitały dla tego celu potrzebne P. dr. Atlas stwierdził, że głównym dąży. instytucje biurokratyczne, a w ęc 

usiio 
noszą 
rynek wewnętrzny niezależnie od 
wań eksportowych, które powinny być 
kontynuowane z niesłabnącą zabicgl;-
wością. 

Prof. Loth zaznaczył, że nasze życ'e 
gospodarcze znalazło sie obecnie 

w błędnem kole. 
Z jednej bowiem strony polityka tanich 
cen, popierana przez rzad w celu oćliro-
ny konsumenta, uderzyła w tych konsu
mentów, którzy są zarazem producenta
mi t. j . w rolników, a przez to w znacz
nym stopniu ograniczyła siłę nabywczą 
ludr.ożc'; z drugiej strony ochrona celna 
i zakazy importu, będące zresztą ko
niecznością państwową, miały za sku
tek zarządzenia odwetowe ze strony in
nych państw, w wyniku czego 
eksport nasz, któnyn również zajmo

wali się liczni przedstawiciele handlowi, 
został zahamowany. 

W chwili obecnej sytuacja przedstawi
cieli handlowych jest ciężka, zarówno 
przez konieczne ogianiczenjc importu, 
jak i wskutek przes/kód stawianych na
szemu eksportowi, dlatego też wyjście 
z te'•'sytuacji może być znalezione przez 
z\vrócen :e bacznejszej niż dotąd uwagi 
r.a rytick wewnętrzny. Dotychczas nic 
doceniano roli przedstawiciela handlo
wego, jego znaczcira w stosunkach wy
miennych, obecnie właśnie przedstawi
ciel handlowy, jako czynnik najbardziej 
ruchliwy, powinien brć wyzyskany dla słance. że 

akwizycji na rynku wewnętrznym. 
Tą drogą zwiększa się możliwości pro
dukcji i doprewadzić można, jeśli ne do 
przełamana, to przyna mniej do złago
dzenia kryzysu. Nie zan):dbując zresz
tą walki na odenkach eksportowych 
należy dążyć do powiększenia obrotów 
przedewszystkiem na rynku wewnętrz
nym, co jest podstawowym warunkiem 
dobrobytu ogólnego. 

W dyskusji p'crwszy zabrał głos p. 
Mlce~ys!aw Sokołowski, dyrektor de
partamentu handlowego minsterstwa 
przemysłu i handlu, zaznaczając, że 
dz'alalność handlowa nie powinna być 
jedr.ostror.ną. ale powinna iść zarów
no w kierunku rynku wewnętrznego 
jak i zewnętrznego. Eksport bowiem, 
aczkolwek procentowo stanowi drobną 
część naszej wytwórczości, jest pozycją 
bardzo ważną, która musi być utrzyma
na, gdyż dalszych ogran'czcń imrortu 
nie da się już osiągnąć. Jeżeli chodzi t> 
rynek wewnętrzny, to ten 
nie został jeszcze należyc ;e opanowany. 
Jeszcze niema powszechnego zrozunre-
nia, iż można i należy zaopatrywać się 
w miarę możności w towary produkcji 
polskej. Dz!eln :ce. które znajdowały 
się pod rządami zaborczemi jeszcze cią 
żą do towarów produkowanych przez 
te pa/istwa. Onanowanic rynku wew
nętrznego może s'ę odbyć jcdvnic za 
pośrednictwem przedstawiciela handlo
wego i kupca. Są to konieczne elemen
ty między producentem a konsumen
tem wyrównywujący sprzeczności mię
dzy popytem a podażą. Błędnym jest 
pcgląd, że 

kupec jest zbyteczny; 
tami gdzie go niema towar jedynie dro
żeje. Nie zaniedbując pracy eksporto
wej trzeba zwrócić uwagę na rynek 

. wewnętrzny. Są w nim siły uśp one. któ
re mogą być obudzone i wyzyskane dla 
ożyw'e.:i'n życia gospodarczego. 

P. dyr. Lasko »vskj stwierdzi 1, że na-

są, należy jedyn c I konsumentem u nas jest ludność roi-
przelamać psychikę kryzysową. (nicza, stanowiąca trzy czwarte lud-

Nic należy jednak budować jak dotych- ności kraju. Podbój rynku musi wyjść 
czas domów seryjnych produkowanych 
przez wielki pjzemysi drogo i źle, ale 
trzeba budować domy indywidualnie. 

P. Wencel, dyrektor Stowaizysze-
nja Kupców Polskich, podkreślił, że 
przez pewien czas entuz azmowano s'ę 
jednostronnie hasłem ekeportu. Po roz
czarowaniu, jakie nastąpiło z powodu 
niskich cen eksportowych, zwrócono 
obeen e uwagę na rynek wewnętrzny. 
Niemniej jednak nic można wpadać 
w krańcowoić. Utrzymanie eksportu jest 
konieczne dla bilansu płatniczego. Je
żeli dotychczas eksport ten nie ziścił 
pokładanych w n"m nadziei, to może 
dlatego, że był to eksport uprawiany 
przeważnie irzez PRZEMYŚL i to w spo-

od wzmoźena konsiimcji wsi i TO 
jest właściwa d;oga wyjścia z kryzysu, 
a n.:e obniżanie cen, któie doprowadzić-
by'musiało w ostatecznym rezultace 
do konieczności RATOWANIA przemysłu. 
Chłop konsumuje może nawet więcej, 
n'ż mieszczanin, gdyż jest ON zarazem 
producentem. Należy go jednak do kon
sumeji przyzwyczaić, co jest wpraw
dzie drogą kosztowną, ale lepszą od 
papieiowej propagandy polcga.ąccj na 
wydawaniu bioszur i plakatów. 

P. Wachier podkreślił, że wzmoże
nie konsumpcji wymaga jej sfinanso
wana, do czego polrzcbn.: sa kapitały. 
Przedstawienie handlowi, mający roz
gałęzione stosunki haHIowe, powinni 

sób deficytowy. Zainao natomiast zwra ie wykorzystać celem rozwinięcia pro
pagandy na.rzecz lokowania oszczęd
ności emigrantów w bankach polskich, 
przyczem należałoby tu dać gwarancję 
państwową. 

P. dyr. Perl zwrócił uwagę na fakt, 
że przed wojną przemysł .ib..• Kongrc-. 
sówki" pracował - - - -

dla rynku rosyjskiego 
nie miał zbyt w'elk;eiro ?a nteresowa-
ia dla rynku wewnętrznego. Wskutek 

icgo przyzwycza ł się, że konsument 
go szukał, a nie on konsumenta. Później 

cano uwagi na 
eksport kupiecki, 

zawierający W sobie elementy zdrowej 
kalkulacji i rentowności. Należałoby 
więc obecn e sztywny eksport przemy
słowy przestawiona elastyczny" eks
port kupiecki. Jeżeli' chodzi o rynek 
wewnętrzny, to nie ulega wątpliwość' 
że opanowan'e go stanowloby podśta 
wę dobrobytu kupiectwa. Zmienić sic, 
jednak powinien stosunek producenta 
do kupca, oparty dotychczas na przc-

pozbawione elastyczności kupieckiej. 
Przemysł, bez względu na formę swej 
organizacji, pownicn pow.erzać sprze
daż swych, wyrobów przedstawićclom 
handlowym, aby za pomocą zywe.ro 
człowieka docierać do odb orcy. Zgod
ne współdziałanie i wyzyskanie wszyst
kich elementów wymiany towarowej 
jest n ezbędnym warunkiem ożywienia 
rynku wewnętrznego. 

W zakończeniu dyskusji p. sędzia 
Friedo oświadczył, że odbyte posiedze
nie jest wstępem do porozumień a, któ
re winno być zawarte m ęclzy przemy
słem a przedstawicielami handlowymi, 
będącymi na.tańszą organizacją sprze
daży. 

Hurtowy handel w Polsce zan'kl i od
budowany być może jedynie przez 
przedstawiciela handlowego i konsu
menta. Przemysł powinien zwiększyć 
wysiłki dla zdobycia rynku wewnętrz
nego, dotychczas produkuje naogól sza
blonowo. Niezbędne dla ożywienia ży-
c"a gospodarczego środki finansowe 
znajdą się, jeżeli rząd rozluźni śrubę 
podatkową^W:, pierwszym vaaś rzędzie 
należy trnĘDTzyiJ"podatki zalegle, stano-
wir.ee nerealną pozycję wpływów dla 
państwa, a będące tatną dla dopływu 
kredytów i paraliżujące wszelką twór
czą inicjatywę. 

Idążył do zapewnienia sobe możności 

Listy zastawne T-wa Kredytowego 
powinny być otoczone specjalną opieką. 

fermenty do T-wa Kredytowego 
Kampanja prasowa „Republiki" w | M. in. otrzymaliśmy w dnu wczo-i 

sprawie Tow. Kredytowego w Łodzi rajszytn list następujący: 
spotkała się z życzllwem uznaniem w | Z r e s z e n i e P O S ; A D A C Z Y , I S T O W Z A S T A W J 
sfcrac.i własności n eruchomej, pomimo nych Towarzystwa Kredytowego m. 
starań ze strony zainteresowanej, aby Łcdzi ma zaszczyt wyraz ć swoje uzna-

newłaściwe przedstawienie n - e redakcji „Rcpubl k i " za rzeczowe i przez 
spraw skręcić sprawę na tory inne. Do 
redakcji naszej cd kilku dni zgłaszają 
się poważni przedstawiciele sfer oby
watelskich, dotychczas skazani na mil
czenie z żalami swemi i uwagami na 
władzo Towarzystwa Kredytowego. 
Staje sję coraz bardziej jasne, że pre-
tensj 

właściwe wyśwjctlenie stosunków, pa
nujących w Towarzystw.e Kredytowym 
in. Łodzi. 

Przeszło 71 miljonów złotych w l i 
stach zastawnych łódzkich znajduje s ę 
w rękach posiadaczy listów, którzy uje 
mają żadnej ingerenc.i ani nadzoru nad 
instytucją, która te Jisty emitowała. 

Już przeszło sto lat temu uposażyła 
zale odnoszą się przedewszyst- u s t a w a T o w a r z y s h v a Kredytowego 

— Kto wprowadza 
w Łodzi. 

cji, na solidności której szczególnie 
nam zależy. 

Dlatego raz jeszcze zechce przyjąć 
Redakcja wyrazy głębok !ej wdzęc^no-
ści za pod ecie na lamach swego pisma 
akcji, dążącej do uzdrowienia tej po
ważnej placówki gospodarczej i do 
ugruntowania pewności kredytu pu
blicznego. ',. 

Z głębokiem poważaniem 
Zrzes7cnio 

Posiadaczy listów zastawnych 
Tow. Kredytowego ni. Łodzi. 

(Podpisy). 
Łódź, dn- 11 marca 1932 r. 

k'cm D 0 c s oby jednego z dyrektorów Z emskiego reprezentantów posiadaczy 
obecnych Tow. Kredytowego i cały listów ziemskich w nieograniczoną 
problem obraca się dokoła tego, jak po
zbyć się tego pana z tak poważnej in
stytucji długoterminowego kredytu, ja
kim jest Towarzystwo łódzkie. 

N Ani grosza kredytu 
Biurze, 

l i 

s 

bez zasiąrfnięcia inlnrmac i w 

Największe w 1 o d 7 i Piuro Inli rmacji 
kre ytowych — 1500 władnych knres-

pnndcrlftw w kro u i zatfranica, 
NARUTOWICZA Ne 3 0 

lei. 129-:0. 

s<,A*<»*«**o<8Be«eaflno«»aiea>»ct>«*»a 

kompetencję nadzoru nad wszystkiemi 
czynnościami władz tego towarzystwa. 

Miejscowe zrzeszeń e posiadaczy I N 
stów zastawnych dąży do uzyskania 
przynależnego mu wpływu nad cało
kształtem gospodaiki Towarzystwa 
Kredytowego m. Łodzi, która wykazu
je pod zgubnym wpływem pewnych 
elementów w łonie władz towarzystwa 
kierunek, zagrażający stanowi posa-
dania właścicieli listów zastawnych. 

Ujawnione w „Republice" fawory
zowanie niektórych członków władz w 
stosowaniu rygorów licytacy.nych, nad 
mierne wynagrodzenie władz, zbyt 
wysoke koszta administracyj':. co sta
nowi, zresztą, zaledwie część materja-
lu obciążającego — wszystko to nasu
nęło uzasadnioną obawę o losy instytu-i 

Z czyslej wełny 
musi być wyrabiaue sukno 

dla wo;ska. 
(i) W ubiegłym tygodniu w pras !e 

łódzkiej ukazały s ę wiadomości o za
mówionych wojskowych dla prz^inys-
slu łódzkiego. W zwia/.ku z tem władze 
wojskowe w Lodzi zwracają uwagę, że 
w notatkach tych niejasno podano 
skład surowca z jakiego wyrabjar.e są 
sukna i koce dla potrzeb wojskowych. 
Odnoś ć można wrażenie, że w skład 
surowca prócz wełny wchodzą inne 
jeszce składniki. 

Władze wojskowe wy.'a<n'ają, że 
do wszystkich wymienionych W M O -
bów dła potizeb wojskowych wa 
się wyłącznie czystej, żywej wełny. 

http://zywe.ro
http://wir.ee
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D z i ś c i ą g n i e n i e 
niemieckie! loierji pańslwowei 

S ł o w n a w y g r a n a : &otei Stezudenta. 

Dzisiaj w Niemczech Jest upalnie; 
Klimat — iście na równiku, 
Bo działają liczne „pralnie" 
Dia partyjnych przeciwników. 

Ale chyba nikt na serio 
Nie zaprzeczy całkowicie. 
Że wybory są — loterią, 
Nie przekonali zaś „odbiciem" 

I V . Drozdowski 

: ^ K ' > i ^ ^ ^ ^ ^ X X ^ ^ K X X X K ^ » ^ ^ t } t l C r ' : X X X « » X X X X X X X X X X X X X X K X X X X X X X t t X X X X X X H 



D O P A T T K t r m ? A C K O - N A U K O W V 

Prof. Dr. WILHELM STEK EL. 

N o u o c z e s n e m a ł ż e ń s t w o . 
Zazdrość w małżeństwie.— Umowa o wzajemnej tolerancji. — Kiedy 

miłość przeistacza się w nienawiść. —Walka o władzę. 
ROZDZIAŁ X I . 

Każdy postęp kultury oznacza stłu
mienie prareakcyj prymitywnych i ata
wistycznych poruszeń naszej duszy. To 
zaś, co zostało stłumione z tem więksią 
siłą prze na powierzchnię. Tylko prze
zwyciężenie jest zwycięstwem człowie
ka nad_zwierzęciem w nim się znajdują 

przez drugą oszukaną. Mąż przerayśliwa 
nad lem, czy żona w ramionach kochan
ka jest szczęśliwsza, niż była z nim, a 
żona nie może znieść rywalizacji z ko
chanką, nawet jeśli udaje, że jest z nią 

cem. To też szlachetny człowiek stara! w najlepszej komitywie i zaprasza ją do 
f l t l nrT/\ 'MI' I f f lA f łt/> mit r n k t / l «it«,«n1l>!H iittuk I J ~ L ..1 Ł 1 f • 1 • 1 _ l domu, by ukryć przed światem istotny 

stan rzeczy. 
się przezwyciężyć w sobie wszelkie wro 
g ie kulturze odruchy, poświęcając je wyż 
szym uczuciom społecznym. Zazdrość 
jest atawstyczną pozostałością, która 
również podlega socjalnym wplywo*'. 
niepowstrzymanego postępu. Uczuciem 
spclcczncm jest: umiejętność dzielenia 
s:ę! Zazdrość zaś oznacza: niezdolność 
dzielenia się! Przezwyciężenie zazdrości 
oznaczałoby możliwość dzielenia się z 
innymi partnerami seksualnym objektem 

W przeciwieństwie do idealnego mał
żeństwa monogamicznego, zbudowanego 
na zasadzie wierności absolutnej, znaj
duje się pewna osobliwa, dość częsta ior 
ma nowoczesnego małżeństwa. Jest to 
małżeństwo, w którem prawa posiada
cza nie istnieją, niema męczącej zazdro
ści i jej okropnych skutków. Normy ta
kiego małżeństwa z obopólną klauzulą 
wo!noś:.i są różne. Z monogamicznego j co ich łączyfo — wspólna 

Autoruzowany przeltifiod dr. E»awła K&SiEi&erti 
ziemiach świadomości d z i a ł a zazdrość , m o g ł y być szczęśliwe, g d y b y b y ł y zna ła -
szykując k r y z y s n i e u n i k n i o n y . M i m o z ł y drogę, do swych serc. 
wszelkich złudzeń jedna strona czuje się W rzadkich tylko wypadkach udaje 

się naprawić z e r w a n e mosty. Zraniona 
d u m a nie pozwala p r z y z n a ć s ię, że się 
kocha, że się tylko udawało chłód, lec2 
miłość p r z e z w y c i ę ż a w s z y s t k i e p r z e s z k o 
d y , r a n y eię go ją , a p rzesz łość w c i ą ż 
upomina, b y nie zrywać lekkomyślnie 
tego, co z takim trudem odbudowane zo
s t a ł o , w r e s z c i e n o w e „ p r z e b u d z e n i e s ię 

Kobieta nigdy n i c może pogodz i ć s i ę ' w i o s n y " uszczęśliwia t y c h , co się zgubili 
z tem, by druga kobieta pozbawiła ją ob \ tak łatwo, a z takim trudem znów się 
jektu miłości. Nawet wówczas, kiedy n ie '. odnaleźli, a l b o w i e m zgubić się iest bez 
kocha, kiedy nic nie traci, uważa t ę ry - ' ; p o r ó w n a n i a łatwiej, n i ż się odnaleźć... 
walizację za porażkę. Kobieta bywa cza- j J0 5 4 r z a d k i e w y p a d k i . Jednak zda-
sem^ zazdrosna o mężczyznę, który n i c a j r z a j ą s j ę 0 dowodzą, że dwoje ludzi, m i . 

nic ją nie obchodzi. ^ , m o miłości s rodze d o k u c z y ć sob ie mogą' dowodzeń a n a l i t y c z n y c h , by jej dowieść, 
Ideałem każdej kobiety jest: przywląi to właśnie t a c y którzy się bardzo ko-1 że ona go również pożąda. Wreszcie 

zać ntcrozwiązaluic do siebie każdego j chają, a n ie mogą wczuć się w sytuację, J p r z e k o n a ł j ą i ona p o d d a ł a s ię jego ż y -

te same prawa. Jedyny obowiązek: 
Szczerość! Nie będziemy mieli przed so
bą żadnej tajemnicy '! 

Umowa została zawarta i małżeń
stwo żyło ze soba z początku w przy. 
kladnej zgodzie. Minęły dwa lata. Żona 
nie zatęskniła za drugim mężczyzną. 
Jej mąż natomiast stał s.ę niecierpli
wym. Jego utajony homoseksualizm wy
magał, by ona oddała się innemu męż
czyźnie. Oczywiście takiemu obiektowi, 
któryby się jemu podobał. Objekt taki 
został wkrótce znaleziony, lecz ona 
zawahała się złamać wierność małżeń
ską. Na to on odpowiedział okropnemi 
scenami, wyrzucając jej tchórzostwo, 
brak szczerości i uciekł się nawet do 

stać się ono może małżeństwem we 
czwórkę lub też małżeństwem poliga-
micznem. Często się zdarza, że po pew
nym czasie monogamicznej wierności 
przychodzi przesyt, stępienie uczuć i żą
dza zmiany. Zazwyczaj początek w tym 
kierunku robi mężczyzna, zaniedbując 
swą żonę i szukając sobie odszkodowa
nia „na boku". Wreszcie proponuje jej 
wzajfimną zupełną swobodę co do życia 
seksualnego w ramach małżeństwa. 

Wiele kobiet reaguje na tę propozy
cję z oburzeniem i rozpaczą. Rozumują 
słusznie, że grozi im utrata części miło
ści, zwłaszcza lak ważnej jak miłość f i 
zyczna. Bronią zaciekle swych praw i 
przesadzają zasadę wierności, rezygnu
jąc ze swej swobody, która ich mężom 
daje również prawa do wolności. Można 
wprost twierdzić, że niewierność nie ma 
dla nich żadnego uroku, bo przestała 
być owocem zakazanym. Dozwolony 
grzech traci urok grzechu! Bardziej 
szczwane grają tylko komedję rezygnu
jącej, by potajemnie korzystać z wolno
ści, ukrywają jednak przed mężem swe 
wycieczki w państwie Erosa, gdyż w ten 
sposób mają nad nim przewagę moralną. 

Uczciwi przyjmują tę propozycję ł 
małżeństwo bez zazdrości wydaje się 
być zabezpieczone przed wszelkiemi nie 
bezpieczeństwami. Po większej części są 
dzieci, dla których się żyje; można się 
nawet szanować wzajemnie i od czasu 
do czasu należeć fizycznie do siebie; za
chowuje się pozory i dba się, by opinja 

mężczyznę i stać się dla n i e g o jedyną 
niezastąpioną. 

Pozorny pokój „małżeństwa we 
czwórkę" ustępuje wkrótce miejsca po
drażnieniu. Szuka się pretekstu, by zde
nerwować partnera, pretekstu do kłót
ni; w każdym bądź razie pretekstów, nie 
świadczących bynajmniej o miłości. Prze 
paść staje się coraz większa. Nawet to, 

poglądy na 

w istocie, 
Istnieją o b e c n i e nowa forma nowo 

czesnego małżeństwa zawartego na za
sadzie wzajemnej wolności, 

sztukę, polityką, życie i wychowanie, małżeństwa ma zapobiec > w zupełności 
wszystko to się rozpada. Wreszcie stają możliwości zazdrości! Najczęściej zawie-
przecl dccydującem pytaniem, czy n i e le- rają je ludzie chorobliwie zazdrośni, 
piej byłoby s ię rozwieść? • lecz instynktownie broniący się przed 

Smulne jest, jeśli c j ludzie się na- tragicznemi skutkami zazdrości. Być 
prawdę kochają i nie mogli znaleźć dro- może, że przykład umożliwi n a m bar-
gi do swych serc. W takich wypadkach,' dziej zrozumienie t e j formy nowoczesne-
wielką odgrywa rolę t. zw. „ w n i k a p i c i " , go małżeństwa. 
Dwie istoty walczą ze sobą o zrozumie- j OJU fjenjalny człowiek powołany do 
nie, szacunek, miłość ł oddanie, a każda w y s o k i c h w U . f l życiowych, fascynująca 
jest zbyt dumna, b y się poddać. K a ż d a osobis tość, l ecz bez równowagi ducka-
czyha na jedno nieprzemyślane s ł o w o , w e j , r o z d a r t y , n e r w o w y n a w s k r o ś , stara 
jeden gest, lub nieodwzajemnioną p l e - ! się. zawsze kontrolować swe życie uczu-
szczotę. I oto miłość z a m i e n i a się w a l e - 1 c i o w e i panować nad niem. 
n t iw iść , do której niema się o d w a g i ] O n a : przeciętny człowiek z dobreml 
przyznać, nawet przed sobą samym. R o z • z a d a t k a m i , o mieszczańskim horyzoncie, 
pętany demon szepce czułe słowa o i n - ' g o t o w ą zawrzeć normalne małżeństwo, 
nych, którzy będą bardziej wrażliwi i j e d n a k s t o i pod wpływem nowoczesnych 
obiecują więcej rozkoszy. P r z e p a ś ć p o - p r ą d ó w o wolnem małżeństwie z n i e -
głębia się coraz bardziej; o b y d w i e s t r o - . og ran i czoną s w o b o d ą seksualnych in
n y sądzą, że się n i e k o c h a j ą , p o z o s t a - , s l y n k t ó w . 
wiają eobie wzajemnie wolną rękę i po-1 J e g o f o r m u ł a , k t ó r ą ona zaakcepto-
zornie są szczęśliwi takiem wyjściem z w a ł a b r z m i a ł a j a k n a s t ę p u j e : „ J e ś l i ci 
sytuacji, lecz w i s t o c i e k r w a w i ą s ię i m się s p o d o b a j a k i ś m ę ż c z y z n a , powiedz ml 
serca. D w i e nieszczęśliwe i s t o t y , k t ó r e j o t e m l możesz d o n iego należeć. Ja m a m 

która się wytworzyła; z których każde • czomu. 
chce panować nad drugim — głupcy,) Wkrótce po tem nastąpiła jego p ł e r -
którzy gotowi są poświęcić swą miłość i, wsza zdrada. Lody zostały przełamane! 
szczęście swej „woli władzy". Wprost j Małżeństwo często zmieniało swe objek-
wierzyć się nie chce, że panowanie sta-1 ty i było pozornie zupełnie szczęśliwe, 
wia s ię p o n a d m i ł o ś ć , a Jednak tak jest' Dumą jego było to, że ona zawsze jed

nak wracała do niego i zapewniała że 
tylko j ego kocha prawdziwie. W tak! 
sposób, porównywując siebie z rywalami 

Pan Leuba rozdawał ordery 
każdemu, kto przysłał zamówienie ....gotówkę 

W Genewie, prócz L i g i Narodów,] l u wygranego procesu politycznego, fi-
powstała niedawno inna jeszcze insty 
tucja, dowodząca jak niezmierzona Jest 

publiczna nie dowiedziała się o tem, co I naiwność ludzka i jak daleko za ść mo-
się dzieje w domu. Odgrywa się komedję Rą Ci, którzy na tej naiwności budują 
szczęśliwego małżeństwa. Maski odpa
dają dopiero wówczas, kiedy się jest sa
memu, a wspólność odczuwa się jako sa
motność. 

Zdarza się również, że konieczność 
seksualna zmusza partnerów do szuka
nia jakiegoś wyjścia. Mąż nie znajduje u 
żony tego, co szukał, żona tęskni za in
ną miłością i innemi pieszczotami, niż 
jej mąż dać jest w stanie i w końcu wy
twarza się tego rodzaju sytuacja, że 
chcąc uniknąć poligamji, tworzą to, co 
ja nazywam „małżeństwem we czwórkę" 

Mąż ma oficjalną kochankę, żona — 
kochanka; stosunki seksualne między 
małżonkami są zlikwidowane, a ducho
we trwają do pewnego stopnia. Wszyscy 
żywią nadzieję, że w ten sposób uratują 
sytuację, przynajmniej dla dzieci. Często 
niema poproslu innego wyjścia. Kochan
ka jest być może kobietą zamożną, kt<i-
ra nie myśli opuszczać męża, a kocha
nek również może być człowiekiem żo
natym, któremu rozwód ani przez myśl 
nie przejdzie;, jednem słowem, wszyscy 
są chwilowo zadowoleni tego rodzaju 
rozwiązaniem sytuacji. 

Wszystko jednak do czasu! W pod-

Liga Narodów buduje już wspaniały pa
łac, który — jak stwierdzili geologo
wie — nie ma odpowiedniego gruntu 
pod fundamenty: grunt jest w tem miej 
scu bardzo netrwały. Pan Artur Lcu-
ba — mieszkaniec Genewy, budował 
początkowo bardzo wiele — poneważ 
jednak nie mógł się mierzyć z instytuc
ją tak poważną jak Liga Narodów, tedy 
zawędrował do aresztu śledczego. 

Pan Artur Leuba stworzył — tym 
razem całkiem na papierze — w sercu 
pokojowej Genewy pewną odmianę l i 
gi: uniwersalną legję zasłużonych wo
bec ludzkości. Legja utworzyła — 
wszystko w fantazji pana Leuba — 
kapitułę orderu uniwersalnych zasług 
wobec ludzkości. 

lautropowl — jego nowego „szlachet 
nego .gestu", politykowi \ parlamenta
rzyście mowy, wyboru itd. Pod listami 

T e n rodza j m ó g ł zawsze u w a ż a ć s ieb ie za z w y c i ę z 
cę. Lecz p e w n e g o d n i a dos ięg ła go_ r ę k a 
p r z e z n a c z e n i a ; zmus i ł j ą m i a n o w i c i e , ty 
się o d d a ł a j e d n e m u z p r z y j a c i ó ł p o l i t y c z 
n y c h . U c z y n i ł a t o i w i ę c e j d o n iego n i e 
w r ó c i ł a . N a p i s a ł a , że szczerze p o k o c h a , 
ła tego c z ł o w i e k a i że p o s t a n o w i l i się 
p o b r a ć ze sobą i b y ć sob ie n a w z a j e m 
zupe łn ie w i e r n y m i , w o b e c czego zażą
dała o d swego m ę ż a f o r m a l n e g o r o z w o 
d u , b y m ó c po m ieazczańsku z a w r z e ć 
z w i ą z e k m a ł ż e ń s k i . 

B i e d n y m ą ż ! T e r a z o n zos ta ł z w y 
c i ężony i c a ł y jego n i e o m y l n y sys tem 
r u n ą ł w p r o c h ! D o jedne j r z e c z y w s z a k 
że n i e w a ż y ł się p r z y z n a ć n a w e t s a m e m u 
sob ie : d o swe j z a z d r o ś c i . 

L u d z i e , k t ó r z y n i e chcą p r z y z n a ć s ię 
do w ł a s n y c h u c z u ć , s ięga ją częs to d o 
n a r k o t y k ó w ; s ta ją s ię p i j a k a m i , m o r f i -
n i s t a m i , k o k a i n i s t a m i , j e d n e m s ł o w e m 
sta ją się „ n a r k o m a n a m i " . W o s z o ł o m i e , 
n i u n a r k o t y c z n e m mogą nareszc ie się 
w y ż y ć i b y ć sobą. N a t r z e ź w o są ś lep i , 
jeś l i c h o d z i o i c h z a p a t r y w a n i a , g łus i d la 
g ł o s ó w w e w n ę t r z n y c h i b e z l i t o ś n i d«& 
dominu jącego uczuc ia . 

S t a ł o s ię . W p r a w d z i e o n a się u r a t o 
w a ł a , lecz on s ta ł s ię m o r f i n i s t ą i s tacza ł 
się c o r a z n i że j n a d n o n ę d z y i w y s t ę p 
k u , 

W t e n o t o t r a g i c z n y sposób z a k o ń 
c z y ł o s ię m a ł ż e ń s t w o d w o j g a w o l n o -
m y ś l n y c n l u d z i , k t ó r z y c h c i e l i w y e l i m i 
n o w a ć zazdrość . 

E k s p e r y m e n t y tego r o d z a j u są zawsze 
n iebezp ieczne . M a ł o s t k o w o ś ć l u d z k a n ie 

iV«i«,'1« da sie'przeistoczyć w b o s k ą wielkość. 
, depeszami figurował podpis „Unlwer Z a d J / c z ł o w i c i < y

n i e s i o i t a k w y s o k o , by 
u b i ą Legia zasłużonych wobec l u d z - r z c w a g c U l d r u g i m " J powiada 
kości - L e u b a - Genewa'. | E b n e r - Eschenbach. M i a r a duszy n a -

Po kilku albo kilkunastu dniach z a - 6 z e j jest zawsze fałszywa, gdyż obliczo-
szczycony depeszą lub listem otrzymy na jest na korzyść własnego „ja". Tak 
wał zawiadomienie: Uniwersalna Legia j a k nie istnieje krytyka objektywna, tak 
postano w. ła przyznać m u order k o n i o n nie może żadna ze stron w małżeństwie 
dorsk], of cerski l u b kawalerski (tutaj. wyrokować objeklywnis o swym partne. 
nieodpowiednie wyrazy były skreślo* | rze, albowiem w y r o k w y d a j e w e w n ę t r z 
ne). Po nadesłaniu franków szwajcar 
skich 400, 200 i 50 na koszta wystawa
nia odpowiedniego dokumentu, mani
pulację i pokrycie ceny samego orderu 
piękny order na wspaniałej wstędze z 
wyrytemi słowami łacińskiemi jak Ve-
ritas, Justic'a, Sanitas itd. - - zostanie 
niezwłocznie przesłany 

n e „ j a " . 
Ż o n y d o b r z e r o z w a ż y ć p o w i n n y , z a 

n i m się zgodzą na tego rodza ju , p r o p o 
zyc je s w y c h m ę ż ó w . M u s z ą l i c z y ć się » 
t e m , że zazd rość rozsadz i p i e r w e j , c z y 
p ó ź n i e j w s z e l k i e g r a n i c e r o z s ą d k u . 

S w o b o d a p r z e d i p o ś lub ie jest m i e 
czem o b o s i e c z n y m . G d y b y l u d z i e s t a l l 

] t a k w y s o k o j a k sob ie w m a w i a j ą , g d y b y Sprawa wykry ła się. Wielki mistrz} 
i jego nie złote tylko poznane ordery, intelektualne rozważania odpowiadały''l 

Gdy tctl pomy.sł zaświtał w głowie j znalazły clę w rękach władz sądowych i harmonizowały z uczuciami, wówczas ta-
przeb.egłego i znającego ludzj genew-i Genewa się śmieje: śmieje s'ę z b. wie- ka swoboda byłaby możliwa. Lecz czem. 

lu wysokopostawlonych osobistości, że w istocie jesteśmy my ludzie, chwą. czyka — rzecz była Już gotowa, W 
Genewie nie brak pism z całego pra
wie świata. Pan Leuba czytał sobie 
codziennie po kilkanaście dzienników z 

które padły ofiarą zerującego na najw 
noścl ludzkiej Pana Leuba... Genewa 
się śmieje do rozpuku; dobrze jest. gdy 

różnych części świata. Potem pisał można sie śmiać z cudzego źdźbła, gdy, wacżami niepewnej przyszłości, którą 
p s t y , Jub często wysyła! nawet jJepe- | się belki we własnem oku nie widz!... | znika przed namł Jak mglisty sen 

lący się swą swobodą? 
Niewolnikami przeszłości, nosiciela-* 

mi prymitywnych odruchów, poszukj-

sze: gratulował adwokatowi w Honolui (g) I 
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EMIL LUDWIG 

A r y s t y d e s r i a n d 
Znakomity mówca, który nigdy nie wiedział zgóry, co powie... 

(lii) W cl.icu ostatnich d\vtidz'cstu 
lat U; land był jedenaście razy premio 

łącznic zasługą jego wspanale wibru
jącego głosu, przypominającego ni] 
zawsze barwy Kcinurandta. 

— Powiadają — zwrócielm sle doń 
pewnego razu — te przemawia pan bez 
przygotowania i rzeczyw ście n kt nie 
widział nigdy kawałka paperu w pań-
skich rękach. Czy ma pan w głowę 
plan pi zemó wlenia? 

— Nic. 
— Czy nie ma pan przynajmniej 

przygofowanejjo pjen/izego zdana? 
— Nic. 
— Wiec z czem przystępuje pap do 

wygłaszanie referatu? 
— Mam przed sobą tyłko cel mego 

przemów enla 1 argumenty. Widzi pan, 
większość mówców szkodzi sobie tem, 
żo, wygłaszając przomówienic, myślą 
o potomności lub o gazecie, w której 
przemówienie to się ukaże, w rzeczy
wistości trudno ustal ć sobie zgóry to, 
co się powie. Wszystko zależy od na
stroju chwili. Nie spuszczam z oka 
mych słuchaczy. Gdy widzę, że ktoś 
ma zamiar ziewnąć, zmień ani odrazu 

rem J dwauaśc e razy ministrem spraw argumenty. Gdy znam dobrze omaw a-
zagranicznych, sprawiedliwości i innych ; n y problem mam w zapasie zawsze kil-
resortów. Podobnie jak Bismarck spra- ' 
wowal on jednocześnie kilka urzędów, 
co było dlań rzeczą znaczu e łatwiej
szą, iii dla Bismarcka, albowiem we 
Francji ugrupowania polityczne ulegają 
ciągły zmianom. 

Biiaud utworzył wprawdzie własna 
partje polilyczną, ale pozostał bez kon
taktu, jo mu wlaśn c pomogło do utrzy
mania s'ę na powierzchni życia 1 stałe
go odświeżania swych sił. Ty.ko taki 
solista jak on, mógł zawsze grać p erw-
szo skrzypce pod każdą batutą i w kry
tycznej chwili mY.ć w swe dłone pałecz
kę dyrygenta. Tylko człow'ck z taką 
faniazją mógł,rządzić w partji, ulegają
cej tak częstym zmianom 1 lyiko czło
wiek o tak wytrawnym wyczuć u sy
tuacji politycznej mógł wedzieć, kiedy 
należy odejść, by n>e być usuniętym. 
Jego wewnętrzna niezależność wywie
rała wielki wpływ na jego wrogów. 
Człowiek tak bardzo miłujący przyrodę 
\ t yce wiejskie nic mógł dać się skusić 
tak łatwo do sprzeniewcrzcnla się 
swym ideałom. 

-— Szkoda, że muszę p rzerwać mój 
sezon .rybołóstwa—rzekł pewnego dnia 
w Izb5e deputowanych. — Gdy sję zo-
strje premierem, nawet ryby przecho
dź" rfn cpo7V"'?... 

Ponieważ Br'aud ule był ani świet
nym dyplomatą, an. tri wielkim znaw
cą referowanych często spraw politycz
nych, przeto jasną jest rzeczą, że wszy
stkie swe sukcesy zawdzięczał prze
w a ż n i swemu talentowi krasomówcze
mu. Słyszałem, jak przemawiał na ze
braniach Lgi Narodów w Genewie, w 
paryskiej Izbo deputowanych oraz 
przy stole wobec llczife zgromadzo
nych gości 1 za każdym razem wpra
wiał mnie w zdumienie spokój, z jakim 
zaczynał swe przemówiend. Nie było 
w l im nic teatralnego, a jednak był to 
stuprocentowy artysta. Nie było w nim 
żadnego pozerstwa, a jednak każdy 

kanaście różnych argumentów. Gdy je 
1 den z nich okaże się niezbyt przekony
wujący, lub gdy nio wszystkich zdołam 
przekonać, zamieniam go innym. Cala 
trudność polega na tem, aby n kt przez 
chwilę nio odczuwał zmęczenia, gdyż 
wtedy byłbym zgubiony... 

Sytuacja męża stanu, zajmującego 
k'erownicze stanowisko podczas woj
ny, jest popi os tu tragiczna. Jeśli nie 
jest on, podobnie jak Napoleon, projek
todawcą l jednocześnie wykonawcą pla
nów politycznych, w takim razie reali
zacja jego zamierzeń zależna jest od 
rąk i mózgów, wymykających s ę z pod 
jego niefachowej kontroli. 

Jakiem prawem i na jakiej zasadzie 
Premjer może usunąć generała z zaj
mowanego przezeń stanowiska?... Skad 
ma pewność, żo jego następca nie bę
dzie gorszy?... Mimo to, m n ster pono
si całkowitą odpowiedzialność za wynik 
walk, toczących się o setki mil od ne-
go i zależnych od działań fachowców 
wojskowych. 

Briand. obejmując w roku 1915 ster 
rządów w swe ręce, wykazał, żo potra
fi zachować zimną krew. Jako kierow
nik rządu powz ął nowy plan działania. 
Ponieważ Niemcy uważani byli za naj
większego wrojja, Briand rzucił myśl 
natarcia na słabszych przeciwników. 
Według tego planu należało zebrać no
wą armię pod Salon kami i poprzez Gre
cję oraz Turcję natrzeć na Bułgarów i 
Austriaków. Plan ten spotkał się ze 
sprzeciwom generałów 1 nawet KUchencr 
żarlowrł na ten temat, nazywając te za
mierzenia „przygodą bałkańską". Pian 
ten w końcu doprowadrił do upndku ga 
binetu Br ajtda w 1917 roku. Clemen
ceau groził mu nawet sądem za dążenie 

Briand był ponadto doskonałym „catt- (do skrócenia wojny J nawiązane roko-
scurcm", co bardzo rzadko idzie w parze. wau z wrogami, 
ze sztuką krasomówczą. Briand miał wówczas dwóch wro 

gów: ukrytego 1 jawnego. Jednym z 
nich był Poincare, z którym Briand mu
siał współpracować. 

— Po ncare wic wszystko, lecz nic 
nie rozumie, Briand wszystko rozumie, 
lecz n'c nie wie — mówiono podówczas 
w Paryżu, lecz w żarcie tym było za-
ledwio 50 procent prawdy. 

Drugim jego wrog em był Clemen
ceau, człowiek wojny, zawzięty prze
ciwnik Brianda i pokoju. Podczas gdy 
Clemenceau budował pokój na tem 
przeświadczeni!, że dusza ludzka jest 
niezmienna i że Europa nigdy nie bę
dzie zadowolona z istniejącego stanu 
rzeczy, Briand w tym czasie doszedł do 
innych wniosków. 

W dziesięć lat po b?tw|e pod Verdun 
Briand zawołał w Izbie, mówiąc o so
bie w trzeciej osobie: 

— Człowiek ów, dźwigając podów
czas na swych barkach wielki zaszczyt 
1 ciężką odpowiedzialność, widział ty
le okropnych rzeczy, straszliwa wojna 
wstrząsnęła n»m do tceo stonn'a, że za
przysiągł sob'e, iż gdy wróci do wła
dzy po zwycięstwie, wszystkie swe si
ły poświęci spraw'e pokoju, aby nie do
puścić na przyszłość do powtórzenia 
rzezi międzynarodowej! 

Wojna jeozcze bardziej pogłębiła je
go pacyllsłyczno poglądu. Nie ulega 
wątpliwości, że na losy Europy wpłynął 
znacznie ten drobny napozór fakt, że 
formułowaniem warunków pokojowych 
zajął się Clemenceau, lecz nie Briand. 

Eml Ludwig. 

P R O F R I e r s t f c B t E l S w s s a . 
(r) Cały świat naukowy z najwięk- dacz może tedy śledzić za każdą fazą ich 

szą uwagą śledzi obecnie prace słynne- rozwoju. 
go szwedzkiego uczonego prof. dr. Svcna | Oczywiście, operację nad maleńkim 
Heretadiusa, który zajął się rozwiążą- (jajkiem jeża morskiego wymagają niez-
niem najbardziej interesującego zagad- wyklej sztuki. Zwykłe chirurgiczne in-
nienia — nilsterjum rozwoju życia orga- ] strumenty nie mogą być zastosowane. 1 
nicznego. 

W jaki sposób z jajeczka robaka roz-
wiia się robak, z jajka ptaka wykluwa 
się żywy ptak, z pestki wiśni rodzi się 
drzewo wiśniowe? 

Rzecz ta bowiem nie jest tak prosta, 
jakby się zdawało. Przypuszczano po
czątkowo, że każda klateczka może zro
dzić życie organiczne. Prof. Herstadius 
przeciął jajeczko żaby na połowę, 

prof. Herstadius użył do swych doświad
czeń specjalnych narzędzi. Za pomocą 
szklanych włosków wyrywał on z ja
jeczka jeża cale klateczki i zamieniał 
je innemi. Robił przy tem najbardziej 
możliwe kombinacje i w ten sposób usta
lił zadanie wszystkich klateczek w jaje-

i czku. 
Okazało się, że żołądek i szkielet 

mogą się rozwinąć z dowolnych klatę-

Briand w anegdocie 
Było to po pierwszej sesji gabinetu Pa'nlevc 

w roku 1925. Briand i Culllaux, którzy nlecicr-
pieli sle oddawna spotkali sic oko w oko. 

— Pogódźcie ile, — rzecze Painleye. — wy
maga tego dobro Republiki. Wybaczcie sobie ura
zy i podajcie dłoń. 

Ca]IIaux 1 Biiand ściskają się. 
— Życzę ci tego samego, czego ty mnie ty

czysz — mówi Ca|IIaux ( 

— Już zaczynasz?! — odpiera Briand. 

3iowę, wy- c z c j c Ą] c przedstawienie niektórych kia 
hodował obie połowk, i w konkluzn t e c z c k p o £ o d o w a i 0 ) i ź w M I E J S C 4 N O R . 
otrzymał z każde, połówki połowę zaby. m a l n e g 0

F

j e ż a wyhodowany został jakiś 
nieznany, niewidziany potworek. 

Na podstawie powyższych doświad
czeń prof. Herstadius stwierdza, że w 
jajeczku, z którego rodzi się życie orga
niczne, znajdują się pewne klateczki, 
które wpływają na rozwój tego życia w 
normalnych "warunkach. Klateczki te 
nazwane zostały przez uczonego klate-
czkami seksualncmi. 

Prof. Herstadius zapowiada, że obec-

Ale gdy przeciął na połowę jajeczko 
jeża — z każdej połówki otrzymał całe
go jeża. Ta niezrozumiała różnica naka
zała prof. Herstadiusowi zajęcie się roz
wiązaniem tego zagadnienia. 

Dla swych doświadczeń wziął on jaj
ko morskiego jeża. Wybór ten miał uza
sadnione przyczyny. Jeż morski odgry
wa w biologji taką samą rolę, jak szczu
ry — przy badaniu pokarmów, żaby — 
przy badaniu systemu nerwowego, Świn- nie, po wykryciu tych klateczek bę 

ruch jego głowy lub ręki wywoływał ki morskie przy różnych badaniach dzie mógł zbudować prawdziwą teorię 
odpowiednie wrażenie. Jeśli Poincare medycznych. Jajka jeża morskiego są o misterjum życia organicznego na zic 
nazwał go „najwoksjym slrategiklcm zupełnie przezroczyste, jak szkło. Ba- mi. 

to mai na myśli jego zdolność —Hlimull l i l słowa . 
rozmieszczania sił krasomówczych w 
najsłabszych lub najsilnle.!s7ych momen 
łach przemówienia, zależnie od potrze
by. Był on jednym z tych nleł cznych 
mówców, którzy w czasie swych prze
mówil i kierują się tylko uczuciem 1 wy 
niklem obśerwacy] słuchaczy, nl^dy 
natomiast przygotowanemu zgóry afo
ryzmami. Posługiwał sJe przyiem nie
zbyt poprawnym językiem 1 jeden z je
go dawnych przyjacóf, znany ze swych 
s w M n l e wys t y l i zowanych przemów oń, 
koniecznie chf f ł .mnle przekonać, 1'e 
gramatycznych błędów tkwi w każde] 
mowie Branda... 

Oczyw<ście, że mowy Br'anda brzmią, 
o wicia lepiej w chwili słuchania, niż Znany angilskl automobiljsta major Malcolm CAMPI3ELL ustanowił obce 
przy czytań", przyczem uje Jest to wy- i uje nowy r eko rd szybkości jazdy na saaiocnodzo (4QS,G34 kim. na godzjuę), 

Opowiadano kied/s Bi|and'owi o deputowa
nym Mandcl'u i o jego zatargach w m'n!slci|um. 
Briand słucha! cicrpl'wjc, a potem zauważył: 

— Trudna odgadną; co w lem fest prawdą, 
a co kłamstwem.. Mendel jest takim kłamcą, |ż 
nie odważyłbym się wierzyć nawet w przeciwień. 
siwo tego, co on podaje za prawdę. 

Brand i Clemenceau żywili dla siebie sflną 
antypatję. W rozmowie z dziennikarzami Briand 
opowiadał pewnego razu w jaki sposób otrącił 
kandydaturę Clemenceau na prezydenta republiki. 

Clemenceau, pewny siebie, polecił zakomu
nikować BrIand'ow| przez życzHwychi 

— Zostanę prezydentem, a Briand będzie 
"rzez s|edem lat szlliował bruk przed pałacem 
Elizejskim. W ciągu mojej kadencji nie będzie ani 
razu prezesem rady ministrów. 

A na to Briandi 
— Proszę odpowiedzieć p, Clemenceau, l i 

znalazłem o wle'e prostsze wyjście z sytuacji: 
Clemenceau n|e będzie obrany p ezydentem. 

Istotnie, dzięki zabiegom Bt|and'a ( który 
przedstaw'! przywódcy prawicy, Groutseau, Cle-
menccau, jako ateusza, wszyscy deputowani i se. 
natorzy katolccy g'osowali jak jeden mai za 
T)cs-.hancl'cm. Wory »oslał też prezydentem 

DOBRA CÓRKA. 

—- Obiecałam mamie, że w tym ro
ku stanę się inną kobietą: muszę sobie 
znaleźć innego męża, któryby miał iuns 
nazwisko, 



I Ł JA ERENBURG. 

HISZPANJA WSPÓŁCZESNA. 
Wrogowie państwa i dy§€yptiny.-!D%ień %at%yna sie, o 12-ej. 
Inteligencja, która n i c n i e wie. — Gzunt—ktawat i... buty. 

"Sztuka „zabijania £%a$u". 
ansach politycznych, wiedząc, że z listem 
polecającym od senora Marche nie na
leży s'e zwracać do senora Pricto, — 
ale na tem też kończy sie ich zasób wie
dzy. Pewien prawnie, urzędnik mini
sterstwa sprawiedliwości, by l szczerze 

(bf) Madryt budzi się dość późno, do
piero o dziesjqtej zaspani kupcy wysta
wiają, ziewając, na pokaz swe towary, 
o 11-ej przynoszą pierwszą pocztę. W 
ministerstwach nawet o 11-ej niema je
szcze nikogo, prócz woźnych i petentów 
z prowincji. Sumienni urzędnicy przy
bywają do biur około godziny 12-ej, a 
ponieważ Madryt jest miastem przędni-
ków, więc śmiało rzec można, że nor
malne życie rozpoczyna się tam dopie
ro w porze obiadowej. 

Każdy hiszpan z wyższem wykszłal-
ceifem nienav«tdzi dyscypliny podob
nie jak 1 państwa: 

— Komunizm jest u nas: rzeczą nie 
do pomyślenia, nie jesteśmy przecie 
rosianami, tylko indywidualistami!... 

Wszyscy wypowiadają sie za wolną 
twórczością i przeciwko państwu, co | caballero siedzi nr,przykład przez cały 

ju: „O, piękna, usycham z tęsknoty!", są to wielkie sklepy z oknami wysta 
wreszcie orientują się również w niu- • wowemi, w których zamiast kapeluszy 

wystawia się żywych caballero. Jest to 
swego rodzaju „wystawa burżuazyjna". 
Czasem wystawia się iolele przed gma
chem klubowym na ulicy — Indze sie
dzą ] patrzą. Ale rozmyślania ich prze
szkadzają im w rozmowie, wskutek 

zdziwiony, dowiedziawszy się, że istn'e czego w klubach hiszpańskich panuje 
je kraj, który nazywa się Holandia. Inny 
znów — prokurator w Caceres — 
zwrócił się do mnie z zapytaniem, czy 
Lenin ciągle jeszcze rządzi w Rosji i nie 
chc-al uwierzyć, że Lenin nie żyje już 
od siedmiu lat. 

Urzędnicy i adwokaci nie zarabiają 

harmider, niczem na jarmarku. W pier
wszych dniach po rewolucji fotele klu
bowe stoją puste. Hiszpanie n'e uprzy
tomnili sobie jeszcze dokładnie, co zna
czy słowo „republika", alo szybko wró
cili do równowagi 1 do swych zwykłych 

j zajęć, polegających na przesiadywaniu 

nic przeszkadza im bynajmniej, aby ma 
rzyli ciągle o jednem, a mianowicie — 
o karierze urzędniczej. 

Dla cudzoziemca Hiszpania Jest kra
jem egzotycznym, dzięki czemu zwykła 
robotnica fabryki tytuniowej stała się 
ideałem nietylko paryżanek, lecz nawet 
kupców w Charblnie. Cudzoziemiec go
tów jest nawet przyznać, że widział w 
Madrycie urzędnika - szaleńca w roz
wianych szatach. W rzeczywistości u-
rzednik z Madrytu różni s'e od swego 
kolegi w Londynie tem, że zamast 
ośmiu, siedzi w biurze tylko dwie go
dziny, tracąc czas nie na przeglądanie o-
kólników, lecz na wzdychanie z powodu 
kilku duro, przegranych w karty, lub na 
kombinowaniu, w jaki sposób uda mu 
się wyciągnąć kilka duro z kieszeni pro
wincjała, który zwraca się doń w spra
wie załatw euia jakiegoś podania. 

Po przewrocie, w kwietniu, nie moż 

wiele, ale życie w Madryce Jest tak'podczas deszczu za szybą wystawową 
urządzone, że można głodzić się i Jedno-! a fidy świeci słońce — na ulicy, 
cześnie żyć bardzo hucznie. Oto pewien - < • s« 

1 Łapownictwo HwtfniB 
Członkow-e klubu, prócz rozważań 

na tematy abstrakcyjne, zajmują się 
jeszcze grą w karty. Hiszpanie to naród 
uczciwy, nie ukradną ci nawet jabłka. 
Alo członkowie kłubu posiadają swoista 
moralność. W jednym z największych 
klubów w Madryc-e członkowio hono
rowi, rekrutujący się z osób z tytułami, 
przenoszą kasę z jednej sali do drugiej 
i zawsze podczas tej wędrówki gin'e 
z kasy po kilkaset pesetów. 

Gdy urzędn k przegtywa w karty, 
rozkłada on swe straty na odpowiednią 
ilość petentów, których zmusza do pła
cenia haraczu na jego osobiste cele, gro
żąc protokułami, procesem i więzie
niem. 

Najlep !ej ma pod tym względem po
licja: gdy naprzykład następuje zderzę 

dz'eń w kawiarni: — najpierw wypija 
kieliszek Vermulhu — ma się wrażenie, 
że jest to „aperitif" przed wytwornym 
obiadem. Ale do Vermuthu dostaje się 
różne dodatki ol iwki, małe kraby, kar
tofle. Caballero spożywa to wszystko 
z wielkim apetytem, poczem przenoś] 
się do sąsiedniej kawiarni, gdze wypija 
t. zw. poobiednią kawkę, oczywiście z 
mlekiem, albowiem nasz caballero nie 
jest jeszcze zupełnie syty. Czasem za
miast kawy z mlekiem pije samo mle
ko, co jest bardziej praktyczne. Tak oto 
siedzą całemj dnami na tarasach 
kaw-arri wypomadowani i przy ciepłem 
mleczku czekają na nową rewoilucję, 
która lada chwila ma nadejść... 

Przcdewszyslklca— 
buii 

Wszyscy są ubrani z wyrafinowaną , . , . j J . J W Ł J T O W J T aą u u i m u i. w y: au\\V> W c l i l i 

na było se dostać do żadnego z gma- e , 6 j N a u l l c a c h w i d a j i s p r z e d a w _ 
chów mmistenalnych: - tłumy zaległy ó w k r a w a t o w : s z ( u k a ._ p e s e t a A C Q wszystkie przedsionki, nagabując mini
strów. Nie byli to groźni rewolucjoniści 
lecz uprzejmi kandydaci na stanowiska 
urzędn'cze. Wszyscy starający się o po
sady urzędnicze, stali się niezwłocznie 
republikanami. Wyglądało to tak, jak 

za bogactwo kolorów!... Caballero co 
dziennie zmienia krawat, dla n-ego Jest 
to ważniejsze, niż obiad. Pozalem nie 
wolno zapominać również o buc-kach. 
Gdy caballero ma tylko w kieszeni kil 
ka monet, wzywa natychmiast czyści 

i blasku lamp elektrycznych zlewa nu
da ) pustka. Caballero umie se nudzić. 
Ulubionem jego wyrażeniem Jest: „jak 
zabić czas". On nie pije kawy, lecz za
jęty jest „zabijaniem czasu". Czas — to 
wróg!... Ale właściw"e każdy caballe
ro jest bardzo zajęty, pracuje conajmniej 
w trzech ministerstwach, pisze do 10 
gazet, pracuje w 15 parłjach politycz
nych, a pozatem kocha s.ę w różnych 
kobietach. Nie ma on ani chw l i wolne
go czasu!... Gdy jeden caballero uma
wia się z drugim na godzinę 5-tą, to 
obaj przyjdą dopiero o 7-ej, człow ek 
jest przecież tak bardzo zajęty!... W 
rzeczywistości jednak obydwaj siedzie
li w różnych kawiarniach i „zab jali 
czas". 

Tylko walki byków i ciągnienia lo
teryjne rozpoczynają się w H szpanji 
punktualnie — Jest to prawie zasada re
ligijna. Wszystko pozatem, a więc — 
spektakle, przyjazdy pociągów, targi, 
wiece i pogrzeby — odbywają s'ę z 
wielkiem opóźnieniem, albowiem czas 
to wielki wróg, trudniej go zabić niż by
ka na arenie... 

W dawniejszych czasach Hiszpanja 
obdarzała świat największymi mężami 
nauk'. Dziś w bibliotece uniwersytec
k a każde drugie dzieło jest tłumacze
niem. Na budowlach pracują niemieccy 
inżynierowie, w towarzystwach akcyj
nych ] bankach spotkacie anglików lub 
amerykan. Dawniej H szpan ja posiada
ła wielkich architektów. Dziś architek
tura hiszpańska przedstawia się nędznie 
i trudno sobie wyobrazić coś bardz'cj 
nlegustownego, niż pałace w Valencji 
lub Barcelonie. W kawiarniach w Ma-

nie dwóch aut, to ten zostaje uznany n ^ ^ Z ? , ™,a™acli w Ma' 
niewinnego, kto więcej zapłaci. Nie, źle ^ f n f l J S " , " ^ f " K ? e S t C C i 1 

mają również urzędnicy magistraccy. Z n a ś l a d u ^ skwapliwie wszyst-
Dła n W nie hvłn ł a t a m „ i p . „ , di k_ 0 ' c o P o c h o d z i z Paryża i dla których 

gdyby dawniej nie chcieli przyjąć tych c I e l a b u t o w > p r z y m y ] c a z r o z k o s z y o c z y 

posad z powodu swych niezłomnych 
przekonań... ale teraz gotowi są służye 
repubłce!... Gdy okazało się, że daw
niejsi urzędnicy pozostaną na swych 
stanowiskach, a więc, że niema wol
nych posad, wśród tłumu rozległy się 
rozczarowane pomruki: 

— Co mi to za rewolucja?... 

Urzędnicy i adwokaci. 
Oprócz urzędników Madryt posiada 

jeszcze pokaźną ilość adwokatów, we
dług danych statystycznych około 7,000. 
Zajmują się oni oczywiście wszystkiem, 
tylko nio adwokaturą. Adwokatem zo
stać jest bardzo łatwo, to do niczego nie 
obowiązuje, a tytuł „abogado" brzmi na 
wizytówce bardzo dźwięcznie. 

Zarówno urzędnicy jak i adwokaci 
są to ludzie o ograniczonej wiedzy. — 
Wprawdzie znają na pam-ęć wszystkie 
bohaterskie czyny torreadorów, po
trafią spotkanej scnorlcie szepnąć do 

1 mógłby tak stać cały dzień. Gdyby był 
bogaty, czyść łby sobie buty pewnie co 
godzinę. Anglicy golą s»ę dwa razy 
dziennie. Caballero nie zwraca uwagi 
na swą twarz, może się golić raz na 
trzy dni, ale buty — przepraszani, bu
ty muszą świecić, jak złoto! 

Żonaty caballero ma oczywiście mie 
szkanie i kupę dzieci. Czasem przeby
wa w domu, gdzie żona gotuje „kossi-
do" i ceruje skarpetki. Ale kto jest jego 
żoną i gdzie on mieszka, tego nie wie
dzą nawet jego najserdeczniejsi przy
jaciele, albowiem rodzina i dom to coś 
tak intymnego, jak w innych krajach 
niepościelone łóżko, którego ni-s poka
zuje się gościom. Przyjaciół swych ca
ballero spotyka w kawiarni lub w klu
bie. » 

Kluby hiszpańskie nie mają nic wspól
nego z klubami angielskiemi. Anglicy 
chodzą do klubu po to, aby milczeć, a 
kluby angielskie mieszczą się w c-!enr 

uszka coś bardzo poetyckiego, w rodzą-{nych, cichych salach. Hiszpańskie kluby 

Dla nkogo nie było tajemnicą w jaki 
sposób zbogacil się nagle pewien urzęd
nik, któremu powierzono sprawę budo
wy miejskich szaletów'. Urzędnik ów 
zwracał sję do właścicieli wil l, oświad
czając im, że niestety, szalet będzie mu
siał stanąć akurat przy wejściu do ich 
ogrodu... 

Lombard odgrywa w życiu Madry
tu rolę kościoła, giełdy i cmentarza. — 
Dziś wykupuje się zastawione rzeczy, 
a Jutro znowu się przynosi zegarki, 
odzież, nawet pościel. Wszyscy żyją na 
kredyt. Ol iwki, kawa, mleko, nowy kra-
wacik, błyszczące buty — życie jest 
łatwe 1 puste. Zanim człowiek s'ę o bej-
rzy, otwarte przed chwilą biura już są 
zamknięte. Ale przy teatrach i kinach— 
tłumy. Przedstawienia o szóstej po po
łudniu nazywają się porankami. Wła
ściwy seans rozpoczyna się o 11-ej. — 
O drugiej w nocy na ulicach panuje oży 
wiony ruch. 

W każdem mieście h !szpańskiem jest 
Jedna ulica, a właściwie tylko jedna jej 
strona, służąca do spacerów od godziny 
6-eJ do 9-ej. W Madrycie jest to ulica 
A'cala, na której tłoczą się spacerowi
cze, maszerując w zwartej masie. 

Walka z czasem... 
Hiszpanie nie są wcale wesołym na

rodem. Wśród kawiarnianego krzyku 

Cocteau jest Bogem. Któż pozna w nich 
następców Cervantesa?... 

Ale poco powoływać się na n !ebosz-
czyków?... Spotkałem w Andaluzji 
akordowych robotników, lepiej orientu
jących się w sprawach politycznych, niż 
adwokac] z Madrytu. Szewc w Valencjl 
jest mistrzem w swo'm fachu, posyłają 
po niego z Londynu i z Paryża. A ca
ballero?.. U siebie w domu jest on In
żynierem, lecz obawiam się, że w Pa
ryżu zostałby zwykłym majstrom. Chło 
Pi z Kastylji stworzyli na skalnej glebie 
nowy kraj, a le co uczynili „ indywidu
aliści" z Madrytu?... 

Ale to ich nie obchodzi, oni otrzymu
ją swe pensje lub biorą łapówki, popi
jają kawę 1 „zabija/ą czas". 

Powiadają, że w życiu każdego czlo 
wieko są pewne „stracone chwile". Hi
szpanią rządzą od wielu lal „ indywidu
aliści" 1 niewiadomo kiedy ona uwolni 
się od ich jarzma. Teraz, rjaprzyklad, 
dla urozmaicenia, „indy widualścii" 
stworzyli „republikę robotnków". Czy 
nie jest raczej prawdą, że w życ'u każ
dego narodu bywają nie „stracone chwi 
le", lecz całe stulecia?... 

ILJA' ERENBURG 
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branie wierzycieli akc. Iow. Juliusza Heinzia 
Sprzedaż nieruchomości oraz maszyn fabrycznych. 

W dn"u wczorajszym w gmachu Są- hipotecznego nieruchomości w Łodzi dzień 15 grudnia 1931 r, szdz:ą komisa-
au Okręgowego w Łodz. odbyło się ze- położonych i należących do pozwanej rzem m.anowal sąd sędziego handlowe-
branle werzycjel i w sprawie upadłości firmy ..Zakłady Przemysłu Bawełniane- go Karola Grohmana, a kuratorem adw. 
Akc. Tow. Przemysł. Ju.jusza Heinzia go Ludwk Geycr, Spółka Akcyjna", Wandę Outkicwiczównę. 
w Łodzi. Syndycy ostateczni adw. oznaczonych N. li-p. 512, rep. hip. 1612 j Kagana oddano pod dozór policji z 
adw. Lange i Słom ński zdali sprawo- j N. hip. 023 tep. hip. 4522 na rzecz po- obow.ązkiem meldowan a się raz w ty-
zdanie z dotychczasowych jch czynno- wodowej firmy ..Schwcitzerische Bank- godulu. 
ści oraz podali do wiadomości zebra- yercin w Zurichu". I Drugą upadłość ogłoszono Alterowi 
nych bilans na dzień 1 lipca 1931 r. i | Merytoryczne rozpoznane tej spra- Kutasowi, handlującemu skórami w 
sprawozdanie cyfiowe na d^ień 31-go wy nastąpi w p.erwszych dniach kwiot- Strykowie przy ul. Kościuszki 16. 
grudn a 1931 r., które zebrani zaakcep- nja. I Altcr Kutas zawieś ł wypłaty, wo-

* Ibcc czego wierzyć el Józef Kac złożył 
W dniu wczorajs; y*n Sąd Handlowy sądowi 3 zapiotcstowaue weksle na su-

w Łodzi ogłosił upadłość Jakubowi Ka- mę 2400 zl.. żądał ogłoszeń a mu upadło 
gauowi prowadzącemu przcdsiębio;st- ści. Sqd ogłosił upadłość, chwilę otwar-
wo wyrobu towarów włókienniczych cia oznaczając tymczasowo na dzień 
w Łodzi przy ul. Śródmiejskiej 6. i l marca 1932 r., sędz ą komisarzem 

Na żądanie f.rmy w erzycielki Jos. m anował sędziego handlowego Józefa 
Barlet St. Etienc (Fra"nc a), której Kagan 
jest winien z 10 zaprotestowanych 
weksli z własnego wystawicn !a 250 do
larów, Sąd ogłosił upadłość, chwilę 
otwarca oznaczając tymczasow na 

C Z E K O L A D A 

M L E C Z N A 

W E D L A 
na, 

W i e ś c i g o s p o d a r c z e . 

tow al 
Zebrani powierzyli adw. Słominń-

sk'emu spizeuaż nieruchomości, zaś 
adw. Laugemu admiu strację. buchal
ter, ę i b urowość oraz upoważnili go 
do sprzedaży maszyn byłej apretury i 
faibiarni przy ul. Piotrkowskiej i Brzcź 
nej. 

Zebrani postanowili wstrzymać 
wszelkie zaw.cranie i odnawianie 
umów, kontraktu najmu j dzierżaw do 
chwili nowego zebrania wierzycieli. 

Sprawa likw daej; nlciuchomośej na
leżących do masy przedstawia s'ę na
stępująco: Ponieważ nieruchomości te 
stanowią trzy odrębne zupełnie bloki, 
jak: c-ntra'a przy ul. Piotrkowsk ej 102 
104 i 106. farb arnia przy ul. P-otrkow-
skiej róg Brzeżnej j domy famil jneprzy 
ul. Przejazd, dotychczas niema reflck-
tantów na nabycie całych bloków oraz, 
wobec tego. że wybrany na zebraniu w 
dnu 21 październ ka 1929 r. przez wie
rzycieli komitet uznał, że pożądane by
łoby rozparcelowanie tych bloków, 
przeto pom.ary i sporządzenie planu 
parce'acji centrali i farb arni powierzo
no obecnie mierniczym Jasińskiemu i 
Tn.bczyńskicmu. Domy famjjjne zaś 
r, e będą parcelowane, pon'e\vaż są w i 
doki na korzystną sprzedaż ich w ca*o-
ścl. Plan podziału centrali sporządzo
ny przez mieni czego Jasińskiego zo
stał przez Magistrat zatwierdzony, zaś 
co do planu podiialu farbiarnj, władze 

Janickiego, a kuratorem adw. Chudego. 
Upadłego Altera KutaJa oddano pod 

dozór policji z obowiązkiem meldowa
nia się raz w tygodn u. 

Na rynku węglowym 
sytuacja bez zmian. — Brak węgla 

przemysłowego. 
Sytuacja strejkowa w Zagłębiu Dą- bowanie na giełdzie węglowej w wagono 

,browsk!cm rfc uległa zmianie. Pogłoski wych ładunkach — ostatnio na skutek 
,o zaucuczeniii strejku trwającego już wielkiego iranca w wadze wagonów—sta-
3 tygodnie, okazały się bezpodstawne, la sie klijentelą składów węglowych. Ma-
jakkolwiek pewna ilość górników na nie- sowe zakupywania przesz ludność węgla 
których dąbrowleokich kopalniach przy- clla celów opałowych odMo się z kolei na 
stąpMa do pracy. I składach, które jak wspominaliśmy wy-

| W Saturnie, Jowi&atl i Marsie- których żej- niedostatecznie zacpatrywane i nie-
przeważający peWet akcyj znajduje sie przygotowane na podobny wzrost za~o-
w posiadani';! Zjednoczonych Zakładów trzc,bcnvcvnia wyzbyły się już wszystkich 
Przemysłowych Schelblera i Grc-hmacia zapasów. 
ora i z Biedermann, górnicy zajęci są łado-1 Tendencja na Ratunki przemysłowe 
waniom węgla, skierowywanym w pierw-. wskv;kilc malej podaży jest wzmocniona, 
szym rzędzie-do wspomnianych fabryk. |co wywołuje obostrzerwe warunków płat-

Co się tyczy rynki węgłowego łódz- ności, zwłaszcza w stosunku do firm f i -
magistrack e - poczyu>.ły< w związkuo,.a.tA'icg0 >^char^itcii-yctycz*em jest cSa nam sowo słabszych, 
przepsami budow^anom', ziraezne-pmra+ostatinich dwóch mroźnych cnrl,-że-skła-j- Nnrmaln; warnik i płatności na rynku 
ny, sprowadzające sję do tego. abyjdy węglowe zostały prawh doszczętnie węgłowym łódzkim przedstawiają się na-
przez środek terenu farbami ód ulicy ogołocone ż zapasów węgla opalowego. 'stęfnjąco: rachunki płatne są w ciągu 10 
B;zeźn:j przeciąć tak zwaną ślepą u l i - | Odnosi się to w pierwszym rzędzie do dni od wystawienia faktury, przy tran-
cę, co, zmniejszając ilość placów, zwlęk składów koneernowych, niedostatecznie zakcjach gotówkowych udzielane jest 
sza jednakże front i u!atw'a zabudowa- (zaopatrywanych na stołek trwającego 4 proc. skon-ta, przy pokrycln wek słowem 
nic, wobec czego mierniczemu Trąb- stre.jku oraz z n n rejs zon ych licencji. (doliczenie bywa dyskonto według stopy 
czy/rskiemu pow.erzono sporządzenie! Ponadto cała rzesza drobnych sprze- o3 proc. wyższej od oficjalnie notowmej. 
planów stosowne do żądań magistratu, dawców, tak zwanych , budka rzy". któ-. wik. 

Jednocześnie w sprawozdań u s y n - j r a dotychczas pokrywała swe zapotrze-i 
dyka zaznaczono, że na terenie farblar-
ni budynkj są w b. złym stanie, nada
jące się raczej do rozbiórki, n ż do 
utrzymana nadał, oiaz, że ilość i stan 
maszyn farbiarni i wykończalni w 
zw ązku ze stanem dachów' wyklucza 
wszelką możliwość ich uruchomiona, 
że przeto teren farbiarni może być trak 
towany jedynie jako płac do sprZcdanja 

Giełda pień tętno. 

Przed kilku dniami do Sądu Okręgo
wego wpłynęło podanie z powództwa 
firmy „Schweizcriseher 13ankvcre n" z 
siedzibą w Zurychu, Paradę Platz N. 6, 
przeć wko spółce akcyjnej pod jĘjrrrią 
,,Ludwik Gcyer" S«. Akc. w Łodzi przy 
ul. Piotrkowskiej 293/295 o 51.317.90 fr. 
szw. z wyciągu z ksiąg handlowych. 

Pozwana f.rma „Ludwik Geyer" za
lega powodowej firmie z rachunku kon-
toku:entowego według salda z dn'a 31 
gruclna 1931 r. wyżej wspomnianą su-
.mę 1 pom'mo mon.tów i wezwania rê  

Warszawa, 1? marca. 
Na dzisiejszem zebrań u giełdy wa-

lutowo-dewizowej w. Warszawie ten
dencja dla dewiz przeważała słabsza. 
Jedynie mocniej kształtował s:e kurs 
dewizy na Londyn, jak również wypła
ty telegraf cznej na Nowy Jork. Zapo
t rzebowani zarówno na dewizy jak i 
na banknoty dolarowe było bardzo ma 
łe. Banknotami 
po kurs'e 8.90; 

ku Polsk'ego o dość wysokich kursach. 
Notowano: Bank Folski 86. Lilpopy 
15, Modrzejów 4—4.25, Norblin 17.50; 
za akcje Rudzkiego chciano plac ć 6.50. 

PAPIERY PROCENTOWE. Dla pa
pierów państwowych procentowych 
panowała tendencja nadal bardzo moc
na, również nieco mocnje.szą tendencję 
m'aly listy zastawne prywatne. Obroty 

dólarowemi obracano były naogół średnic. Notowano: 3 proc. 
.wypłata telegiaficzna poz. premjowa budowlana 39.25-39.50, 

F I A S C O K A R T E L U P O Ń C Z O S Z N I C Z E G O . 
W oststneh dniach odbyły s'ę na terenie 

przemysłu pończo i7irti.'czc"go konferencje w spra
wie zrekonstruowania zawartej w swoim czc»i« 
umowy kartelowe}, wobec zupełnego fiasca kon
cepcji utworzenia trustu Statui zestal zatwicr. 
•Jijcny przez władze wobec czego wyłoniła «ę 
możliwość zorgan-zoA-ania pończoszniclwa na tej 
nowej plrszczyźnie. Na konferencjach większość 
przennsłowców wypowiedzi la się negatywnie 
wobec tej kcnccpcji, gdyż obecne czoncwe oty-
wien.e picdukcji utrudniłoby porozumiene. kdóre 
musia-łoby być apaitc na pewnych redukcj:ch 
| ustaleniu jednolitych nonm, na co żadna z fa
bryk obecnie się nic zgodzi. 

P O D W Y Ż S Z E N I E Z W R O T U C L A N A P R Z Ę D Z Ę 
S Z T U C Z N O - J E D W A B N Ą . 

Na skutek porozumienia eksporterów polskich 
z prod.uccnla.rni przędizy sŁluczmo-jedwabnej, zgó
dź h 6ic, producenci na obliczar.ie cen przędzy 
sużywrnej przy produkcji towarów, przcz.naczo. 
nych na eksport stosunkowo niiej, aby ulalwić 
eksporle-om wywóz. Do tej ceny doliczałby cni 
kwotę, klórąby otrzymali w razie wywozu pwę-
d;y w njcprzerob:cinym»6tanic. Celem wyrównania 
tych różne cjn, izba przemy łov.r>.handlowa 
w Łodzi po:',jęła u rządu akcję, zmieizajrc^ do 
podwyższenia zwrotu ceł ra barwniki'przy ck». 
porcie z 51 z>ł. na 121 zł. za 100 kg 

E K S P O R T B I E L S K I C H M A T E R J A L O W W Ł Ó 
K I E N N I C Z Y C H 

W lutym roku bież. wywieziono z okręgu 
l 'cilnkicgo 0,353 kg. tkanin wcinanych, wirtosci 
391 S92 zł. czyli o 13 472 kg. | 609.055 zł mniej, 
aniżeli w odpowiednim miesiącu 1931 roku. Taić 
znaczny spadek eksportu tłumaczy się ftllnem 
zmniejszeniem wysyłek do państw bałtyckich i 
północnych oraz im Bliski Wecliód i zupzlncm 
w:t:izymun:cm wysybk w lutym do Anglji i na 
Dtictci Wschód. Eksport co poszczególnych 
patótw przedstawiał s'ę w lulyim r. b w tysircach 
ziolyc'1 nar.ępuj.-ico: (w nawia&ach cyfry z lute. 
go 1931 r.): kraje nadbałtyckie i północne 56.137 
(236 843), Austcja, Węgry, Czechosłowacja | Ju
gosławia 310.687 (545 593). Szwaicarja, W i o c h y , . , , 
Belgja, Francja \0.Z52 (34.1451, Niemcy 0 (78J, ' " 
Anig'ja 0 (74 1"9). Rumunja Grecja Bulgarił 
3.9:8 (32,111), Bloki Wschód 3.822 (61 557)t Da. .... 
leki Wschód 0 (5 597), Ameryka 6.746 (8.474), 
Egi;.t 0 (2.240) 

P A R Y Ż _ C I A S T E M \ X T V K O N G R E S U 
E S P E R A N T Y S T O W . 

Korz^tając z zrproszenia paryskiej izby han
dlowej, r.'.iędzyn»irodowy centralny komitet cupe. • 
r:qcki (!CK) zwołał na słcipicn tegOTOczny XXIV* 
kongres ceperancki do stolicy świata—Paryża. 

łódizkje towarzystwo esperancke Południo
wa Nr. 3, chcąc umożliwić większej rlosci zarW.e. 
resowanych wzięcie udziału w tym prawdziwym 
międiyni:irocVwvrn zjeździe, urządza w najbliż
szych dniach, ostatni w bicżrcvm sezonie, kurs 
esiperanta według słynnej metody ks Cseh Za
pisy przyjmuje oraz jntormacyj urliziela sckreta.rjat 
tcw-i-7.y-,twa w pcnicdzialki, środy i czwartki od 
godz. 20 - - 22-ej 

no Nowy Jork 8.921. Notowano kursy (po godzinach gełdowych zawarto icd 
dewiz: Belgja 124 20. lioland a 359.65, 
Londyn 32.50—32.55. Nowy Jork 8.916, 
Paryż 35.10, Zurych 173; w obrotach 
międzybankowych dewizy na Berlin 
21l!95. W obrotach prywatnych: mar
ka niemiecka 207 50—208. funt angiel
ski w gotówce 32 75. rubel zloty 4.85, 

j<nta'nego nie chce dobrowolnie zapła-; rubel srebrny 1.58. bilon 0.72 
cić. Sąd na ostatn ej sesji wydał za 
bezp!eezcnie powództwa przez zapisa
nie osirzeżeifa na sumę 51.317.90 fr. 
szw., z odsetkami i kosztami obliczo-
nenf w przybliżeniu na 9.100 zł., pod 
kolejnymi numerami, dz'ału IV wykazu 

AKCJE. Na rynku akcyjnym panuje 
w dalszym ciągu większe ożywien'e, 
zwłaszcza w grupie akcyj metalurgicz 

ną tranzakcje pożyczką budowlaną na 
500 sztuk po 40 zł.). 4 proc. poż. prem
jowa dolarowa 49.25—49—49.50. 4 proc 
poż. inwestycyjna zwykła 95. 7 proc. 
poż. stabilizacyjna 59.25—61—59.37, 10 
proc. poż. kolejowa 103.50. 8 proc. m. 
Warszawy 63—62—62.50, 8 proc. Łodzi 
60.25. Tranzakcje dokonane, a nieno
towane: 4 i pół proc. ziemskie 41— 
41.25; za 4 i pół proc. Warszawy chea-
no płacić 47, za 5 proc. m. Warszawy n r ~ " " ^ - j i i " v i u i u i S . v i , n u i j ihv.,\ . t # , t,a o u i u u . m. warszawy 

nych. Większym popytem cieszyły się,51; za 4 proc. poż. inwestycyjną sero-
akcje Starachowickie. Ponadto w ę k - l w ą żądano 100.50. 
szych obrotów dokonano akcjami Ban-I 

SeH^uesfr wkładów 
obywateli niemieckich 

w Czechosłowacji. 
(F) Ostatnie niemieckie zarządzenia 

dewizowe wywołały reakcję w Cze-
chcflowac'1. Konta bankowe należące 
da obywateli nlemieckch zostały zase-
kwestrowane i wszelkie przelewy z 
nich mogą być wykonywane jedynie za 
zezwoleniem czeskiego banku narodo
wego. 

BEZPOŚREDNIA KOMUNIKACJA 

mm 

Kary m zwłokę 
zostały obniżone. 

(F) Zostało ogłoszone rozporządze
n i rady ministrów obniżające kary za 
zwlokę przy egzekucjach należności 
pieniężnych w postępowan-u przymu-
sowem w administracji. Kary za zwło
kę obniżone zostały z 2 do 1.5 proc. 
miesięczne. Wykonanie rozporządze
nia rada ministrów powierzyła min st-
rowi spraw wewnętrznych w porozu-
memu z za.nteresowanymi ministrami. 

NOTOWANIA BAWEŁNY. 
Nowy Joik U raairca. Loco 7 05. marzec 6.90, 

kwiecień 6 94. maj 7.00. czerwiec 7.03, liî iec 7.18, 
sierpień 7.24, wrzesień 7 31, paźdricrniłk 7 3S. 
llstc-pnd 7.46, grudzień 7 54, styczeń 7.61. 

Nowy Orlean, 11 mnrea. Loco 6 97 marzec 
6.95, maj 7 01, lipiec 7 18, październik 7.3S gru
dzień 7.53, styczeń 7.60 

Liverpool, 11 mr.rca. Loco 5.51, niruracc 5.29, 
kwiecień 5.27, maj 5 26 czerwiec 5 25, lipce 5 25, 
sierpień 5 26, wrzecitń 5.27, październik 5.28, 
listopad 5 30, grudzień 5.33, styczeń 5.35, luty 5.37, 
rrarzec 5 39. kwicc eń 5 44 maj 5.48. 

Liverpool \] mar^ca. Bawełna cg'pska Loco 
7.40. marzec 7.08. maj 7.18, lipiec 7„33, paździer
nik 7.54, listopad 7 62, grudzień 7 68, styczeń 7 73, 

Upper, 11 marca Loco 6.44, marzec 6.26 maj 
6.32. Upiec 6.40, październik 6.50, listopad 6 51. 
rgudzień 6 56. styczeń 6 59. 

Bremo, 11 marca. Loco 6.27, maj 7 91. lipiic 
7 98 paźdrern''k 8 OS, grudzień 8 20, Mvczeń 8.26. 

Aleksandria, U marca. Sa^kclordis: marzec 
12 fil, mii 13 26, l i p w ł 3 - 7 5 . l^topad 14.65, sty. 
czeń 14.95. Ashmounh kwiec'eń 10.94, czerwce 
|114, sierpień 1129, październik 11.60, grudzień 
11.77. 
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Gilzy i bibułki 
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Akuszerki zwyciężyły!. 
Minister pracy przyrzekł przychylnie 

rozpatrzeć ich postulaty. 

Jubileusz 
prezesa Csłzara Jkona* 
W ubiegłym tygodniu prezes Oskar 

Kon obcliodiził JUBILEUSZ 35-lecia swojej 
pracy w Widzewskiej Manufakturze. 

.Widzewska Manufaktura" jest samo
wystarczalna. Olbrzymie fabryki jej po
siadają bowiiem wszelkie wydziały* zao
patrzone w maszyny, będące ostatnim 
wyrazem współczesnej techniki, przera> 
biające materiały w najsurowszym sta^ 
nie, na najwyższej jakości towary- które 
zdobyły sobie uznam ie na całym niemal 
świecie. Gigantyczne przedsiębiorstwo to 
które zatrudnia tysiączne rzesze robot
ników jest dizięłem życia Oskara Kona. 

Prezesa Oskara Kopa cechuje nie
przeciętny talent organizacyjny i duża si
ła woli, dzięki czemu doprowadził on za
kład Widzewskiej Manufaktury do wspa
niałego rozkwitu. 

W ubiegłym tygodniu grono przyja
ciół zebrało się. by uczcić jubilata preze
sa Oskara Kona. 

W szeregu przemówień wskazano na 
niespożytą energję i wytrwałość prezesa 
Oskara Kona i życzono mu by z ogólnej 
ciężkiej depresji gospodarczej wyszedł 
•"'RONINA, ręką. 

Casino. 

„Ognisko". 
Dawno rui nie oglrida!'śmy na'ekranie sztuki 

rtafle głębokiej i lak duio dającej do myślenia jak 
..Ognjoko" wyświetlane obecnie w klnie „Casi
no", AuNv «cciiriiriu!ca — literał nócrwykle wni-
Wl'iwy prdipntrzyl eubteln^ra okiem artysty sec. 
ny z życia rodzinnego i oddal je z. maostrją na 
ekranie. 

Rzecz ma za podstawę konflikt między mał-

(1) W związku z akcją, jaką podjęły 
związki zawodowe w Łodzi w sprawie 
reorganizacji rejonów akuszeryjnych ka
sy chorych, onegdaj udała się do War
szawy delegacja rady okręgowej Z.Z.Z. 
z p. Modrzejewskim na czele, O R A I 
przedstawicielkami związku akuszerek 
w Łodzi pp. Wożniakową, Pelikanową i 
Jak ubo wieżową. 

Delegacja przyjęta została przez p. 
ministra pracy i opieki społecznej dr. 
Hubickiego. W pierwszym rzędzie dele
gacja wręczyła p. ministrowi petycję o 
zmianę dotychczasowych zasad działal
ności rejonów akuszeryjnych, podpisaną 
przez 20.000 ubezpieczonych w Łodzi. 

Mianowicie, chodzi o to, by w jed
nym rejonie pełniło pracę więcej akusze
rek, t. zn. aby wszystkie akuszerki łódz
kie, zamieszkałe na terenie danego re
jonu zostały zakontraktowane przez ka
sę chorych i mogły udzielać pomocy u-
bezpieczonym. Delegacja wskazała, że 
kasa chorych nie poniesie z tego tytułu 

żadnych strat materjalnych 
ani też nie powiększy swych wydatków, 
albowiem zakontraktowane w ten spo 

rzędzie niezadowolenia ubezpieczonych, 
które jest powszechne, jak o tem świad
czy. 

2 0 . 0 0 0 podpisów pod petycją, 
a z drugiej strony nie skazałoby się 500 
akuszerek łódzkich na zagładę. 

P. minister Hubicki, po wysłuchaniu 
powyższych wywodów odpowiedział, że 
podział miasta na rejony został przepro
wadzony przez kasę chorych w Łodzi w 
porozumieniu z ministerstwem pracy, a 
system ten uznany jest istotnie za naj
lepszy. Projekt delegacji jednak, aby 
wszystkie akuszerki zamieszkałe w da
nym rejonie mogły nieść pomoc ubezpie
czonym w tym rejonie, 
jest bardzo celowy i mhrsterstwo pracy 
nie widzi żadnych przeszkód, by można 
było obowiązujący system pomocy po
łożniczej w ten sposób zreorganizować 

ku zadowoleniu ubezpieczonych. 
W związku z tem w przyszłym tygo

dniu p. minister Hubicki porozumie się z 
dyrektorem łódzkiej kasy chorych, p. 
Łopuszańskim i omówi z nim tę sprawę, 
zapowiadając przy tem jaknajbardzte ; 

przychylne ustosunkowanie się do wnio-
sób akuszerki nie otrzymywałyby ryczał-1 i ku delegacji. 
towych pensji, lecz wynagrodzenie od ' Na tem konferencja została zakoń-

! każdego przeprowadzonego porodu. W! czona. 
ten sposób uniknęłoby się w pierwszymi 

Scslon Flód 

ANNY GUTSZTADT 
Po powrocie poleca b^gnfy wybór na:now-
szych modeli na sezon wiosenny i letni 

Gdańska 6 4 m. 6 , t e l . 2 4 5 - 4 2 . Ceny bardzo przystępne. 

Nowoczesny salon mótl 
p. Jteienm ftunassmetn. 
Jak się dowiadujemy, już w najbliż

szych dniach otworzy swe podwoje, 
przy ul. Piotrkowskiej 189. urządzony 
po europe.sku salon mód Heleny Cyna
monowej. Godzi się zaznaczyć, że wla-
ścic elka salonu powróciła do kraju ze 
itol icy nadsekwańskiej, gdzie przeby
wała dłuższy czas, celem zapoznania 
się z urządzeniem i techniką pracy tam
tejszych salonów mód. Stały kontakt 
z najbardziej znanemi firmami paryskie-
mi jak: „Reboux", „Agnes", ...Roso 
Descat „Mado" i In., jaki sobie p. Cyna
monowa zapewniła daje gwarancję, że 
wszelkie zlecenia klijenteli będą wyko
nane jaknajlepicj i pod względem krea-
cyj nie będą w mczem ustępowały au
tentycznym wzorom wspomi.ianych do
mów francuskich. Whścic ;elka tutej
szego salonu mód, biorąc jednak pod 
uwagę obecny kryzys gospodarczy, po
stanowiła stosować ceny b. przysta
nę, chcąc umożliwić Pięknym Panom 
nabycie niedrogm kosztem prawdziwe
go „majstersztyku". 

Niezwykła idyllą whpuuuL 
Aresztowani chodzili do domu na obiad 

i kolację i wracali na noc do%Łozy". 
W Chojnach byli aresztanci, ale n ie 'w domu areszt. Sprawa została 

Kzecz ma za podstawę konKikt mlęozy mał- " ~»y — . - -
zor.W"; c;c.cc idzie xa głosem swego talentu,|było pien.ędzy na ich wyzyw-eme, był >atw:ona polubown.e 

za-

porziicaioc żcae i pięcioro"rtttkoj*nych, ale baT. j jest areszt, ale niema w nim co jeść 
izo hałaśliwych dzieci, matka za* n:c daie *ię ~ , . . . . > c m ; n v Chojny— 
BBMMBW ań) nadzieją na sławę męża. ani na ma- W » ntiai RODIC WOJL J ^ ! 1 * . . 
jatek i trwa z miłością i poświęceniem przy dzie- | p. Andrzej Braildeilblll g ? Zamykać lu
ciach — trwa M «tiaiy .Ognioka*' Jej świstem f j z i z a różne małe przewnien.a porząd-
}ce< dcm, jei ce-lero najwyiszytn jcat wychowanie j ^ o w e m u s j a | . J e śĆ ludzie też muszą. 

A w budżecie niema P-eniędzy na je
dzenie... Pan wóit gminy Chojny, gmi-

i wypieszczenie dzieo*. 
KonflTił lego rodzaju to rjawirko codz|etutc 

we wszys tk ich ora-wie rodzinach id latcgo ta co 
Oglądcmy na ekranie ..Cr-.iJna", jest tak nam 
wszystki-n b!''sk'«, )ct\ bardzo WITOSZTT1R.ce. 

Sztuka, gdyż tylko tak nairwać możni obraz 
wyfiwizrLl.-iny w , C-s|nic'', jest zsgrana koncerto. 
wo przez Johr.-i Bolera i mioł znaną artystkę 
aimcrvkańt.ką o f ranettskiem nr<zwis.ku 

Nad p-ograim dtjc „Cffirio" większą grote
skę równ ież amerykańska.. Bohaterem konwdyj-
ki jest kannrek o imieniu Ryszard. Rzecz dzieje 
się w wagonie sypialnym. Groto.ika jest śmiewna 
do zrywania boków. 

Zv.olen.nicy z iednc.j s t rony {'. 'mów poważ, 
nych, a i itajM ludzie, k t ó r zy lub> się erczc-
•it uimiiać anajdą w C:-s|aic to, czego szukają. 

ny. której włości z jednej strony przy
legają do Łodzi zupełnie ściśle, z dru-

Dopiero sprawa z 8 grudnia polu
bownie załatwiona być nie mogła. 

Ranlcem dnia lego 7 aicsztantów 
opuściło mury „kozy" chojeńskicj: szli 
na śniadanie do domu. Traf chciał, żc 
zauważył to policjant. Stróż porządku 
publicznego zabrał się do łapania „zbie
gów". 

— Nfe.ma Pan nas poco łapać, bo 

/uczo/czj, sofę za śij/eżeco czosnku 

f kUROZIE 
^ 1 .-y x w • v T 

,Khz;T fy?P '.KłpRZĘUI i PcUc A I ^ T E K A ' ^ A Z O W ł ^ Ą T E i ^ i u 

giego zaś końca ciągną sie aż het pod 1 tak wrócimy! 
Rzgów — poszedł po rozum do głowy i Ale polcjant przytrzymał wszyst-
i znalazł radę: areszlantom należą s'e kicąh — tak cli stosunków jak w „ko-
spacery. Wójt zwalniał ich na spacery i zje" chojeńskiej nie znał i nie mógł po-
do samego domu. I3o jakże mogło być jąć ich czystości 1 idylliczności. 
inaczej: czy można było dopuścić do te-1 Policjant doniósł o wszystkiem wła-
go, by człowiek zamknięty za to.Jće ha-, dzy. Sąd zakończył jdyllę systemu 

Palące. 
—o— 

„Osądźcie sami 
Film wstrząsający. Budzący grozę i targający 

<!zyslkicm:. nerwami człowieka Najbardziej pa. 
!ące zagacłniL-nie spo.cc/ne, klórc dotąd nie zna
lazło Jeszcze rozwiązania w obowiązującym pra
wodawstwie — przcdelawionc zostało w filmie 
.Osądźcie sami' w tak realslycznci formie, te 

musi wstr/rsnąć sumieniem wszystkich ludzi, mu. 
x zmus-ić kaidejjo do wydania wyroiltu, czy wolno 
karać loc.bictę za mord człowieka, który ją uwiódł, 
który zaraizil straszliwą chorobą, któ:y zniszczył 
cale jej istnienie | wykarzystując jej nieświado
mość, :.ruc'ł na bruk uliczny? Osądźcie sami, czy 
moic ffię mśc'ii IwbMd za złamane swe tyc|«? 

Zdcgencro',vanie pcwojennego społeczeństwa 
dosięgła zteriu Hulaarcze orgje to jedyna przy
jemność ł jedyna satylaikcja cywilizowanych lu. 
dri XX wioku. Saał zmysłów — to jedyna rzecz, 
fclópci hołdują współcześni mężczyzn*. 

Nic mezejpy podawać treści filmu. Jeel (o bo-
»-|e ©prawa przy drzwiach zamkniętych. Jaet to 
f'im przeznaczony wyłącznie dla doroelych. Gdy 
widz oigląda wsłrząsrjfee sceny, zapomina, te 
znajduje się w k V c . Widzi życie prawdzJwe ty
cie, pcdpaitizone przez dziurkę od klucza, tętnją. 
cc weacalc na« każdego dn|a i każdej chwili 

Sn'ir.lo rzac moina, że tak potężnego are:y. 
dnieła Łódi jerzcze na swyrh ekranach n|e miaja 
A wspan a'.! obsida riktonska Toni v Eyck, Hans 
Jituwe, Adalbert Sc'lcttow i Albert Bae««rt»an. 
d-JIĄ n:'i'.IP4ZC śwjadectwo koocenlowej gry ze-
•pniowej. 

tasował po pijanemu na ulicach Chojen, 
miat przez te 3 dni kary jeszcze głodem 
przymierać. A był już raz wypadek, żc 
blisko dwa dni nie dano aresztantowi 
nic do jedzenia... 

Powoli stosunki w areszcie chojeń-
sklm ułożyły się jaknajlepiej: więźnio
wie na dzień chodzili odżywiać sie do 
domu, na noc wracali do kozy. Urzą
dzenie aresztu n-e amortyzowało się. 
na wikt nie było wydatków: i „aresz-
tant" nie narzekał i gmjire było lżej... 

W grudniu jednak doszło do tego, że 
ta sielanka, taka czysta i niewinna o ma 
ło nie wzięła w łeb. Pewien aresztant 
oświadczył, że nie opłaca mu się cho
dzić do domu o 5 kilometrów na obiad 
po to, by wracać na noc, w mróz i za
wieję do aresztu. Albo mu dadzą Jeść na 
miejscu, albo on pójdzie I zrobi sobie 

..wjęzicnnego" w Chojnach. Zygmunt 
Glapiński — urzędnik gminy i wójt zna
leźli się na lawie oskarżonych. 

Sędzia Kopaczewskj nie przesłuchał 
nawet wszystkich świadków: to co sły
szał od dwóch — byłych aresztantów 
z Chojen wystarczyło sądowi w zupeł
ności, by skazać wójta na 7 dn- aresztu 
z zawieszeniem na rok 1 by Glapjńskie 
go uniewinnić. 

Skończyła się idylla—ostatnia idylla 
na Chojnach... (G) 

Żyd. Teatr Kameralny — Al. I-go Maja 2. 
DYR. CELMAJSTCR I BERMAN. 

Oośc. wysł. teatru kam. 

ARARAT" 
Kier. art. M. BRODERSON. 

25 Jubll. prosram 

„Symches Ba! 
Dziś 3 przedst. o g. 4. 74( i 10 w. i 
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Przełamanie kryzysu w Polsce może nastąpić 
wkrótce, tak jak to już się stało w Arfllji. 

Nowe możliwości rozwoiu interesów w Łodzi 
wymagają maijoimeści Jeżyków obcych. 

Jeżel| n\- eh;c«z dać się wyprzedzić Innym 
ieteii checez pracować w korzystnjcszyoh, itó 
dotąd warunkach, jeżeli cherez orjcnlować się 
w kon.junk.tonr.cb ekonomicznych świata zaml&z 
stę na k«m jęryflw obcego me'odn B;nl'rtza 
w ScheH ol Lrmguagcs, Piotrkowska Nr. 39. Za
pisy codziennie. 

Dyrektor James W. Anderson. 

Z .MŁODEGO W.I.Z.O." 
Zanząd ..Młodego W I Z.O.1' prdaie do wra. 

domoścl, it uruchamia: 1) kurs języka hebrajskie
go dla zaawansowanych, 2) eekcję ger sportowych' 

Zaolsy przyjmu|c sekretanjat ..Mloitago W I. 
Z .O" (S'enk"ewicza ?f>, tełeton 245-361 w nie. 
fotek od gedz. 11-12.30 oiwz we wlarkj od go-
dziny 7—8j0, 

INAUGURACYJNY KONCERT ŁÓDZKIEGO 
TOWARZYSTWA MUZYCZNEGO. 

Ł.T.M. organizuje we wtorek, dnia 15 b, m. 
w lokaiu KceMorwato.rjum Muz H Kćijcńskiej 
(Traugutta Nr. 9) swój pierwszy koncert. Wyko-
r-AIW^atni programu są: Kwa-lol Łódzki i soliści, 
W progracn!*: kwartet D.dur Mozarta, sonałii 
Francka na skrzypce i foiteplan oraz solowe 
utwory fortepianowe ł wokalne. — Początek kon
certu o godzinę 9-ei wiecz. fpunkl.) 

B :lety w ogram'c7X3nej ilości są do nubycra 
w sekretariacie Ł.T M przy ul Południowej 30. 
m. 3 (goda:. 2—3 po poł oraj: przy wejściu w dniu 
koncertu. 

Jednoczesne dow:adujemy się, że w piątek, 
dn|a 18_go b. m. Ł T M. urz-dza wraz z Towa
rzystwem Dante-AIigbiori odczyt o muzyce wło
skiej, SoMrowaay muzyka, który wygłosi prof. 
Cc«.-.ie Valla'brcga i Brlcmji 

Jedyna w naszem mieście duża wypoży. 
c/ahr.i ksia.zok, prowadzona na sposób zagra
niczny 

„ U N I W E R S AlMA" 
w Łodzi przy ul. Piotrkowskie] 59 

wypożycza już za niską opłatą miesięczna 
1.50 Zl. ber kaucii wszystkie nowości w języ
kach: polskim, niemieckim, francuskim i angiel
skim. 

Abonenci nasi otrzymywać moEą każdą książ
kę w różnych językach na każde żądanie. 

Sprowadzamy na nasz koszt żądane dzieła. 

5WIĘTA NADCHODZĄ ~ ŚPIESZ PO ZAKUPY 
DO KONSUMU. 

Przezorna gospodyni już zawczasu zaczyna 
zaopatrywać s>ię w rzeczy potrzebne jej na ŚWIĘ
ta. Dyrekcja jedynego w mieście neszem domu 
towarowego Konsum pwy Widzewskiej Manufak-
'.urzc Rokicińska Nr. 54, dojazd tramwajami 10 
': 16, w zrozumieniu cięzk|CIJ sytuacji f-aa^iowej 
całej niemal Łodzi, obniżyła ceny wszytfikiah to. 
warów, dając lem sannom możnoić najWk-ipania'.ezy 
stół świąteczny przygotować za najtańsze pie
niądze. 

Konsum bowiem zaop?itrryl obficie wszysi-
kie swoje dr..'.-ły. począwszy od towarów ko. 
ionjftlnych, galanterii, naczyń gospodarskich, ai 
do konfekcfTmc*kiiej, damsfdej | dziecinnej, obu
wia wstelkiego rodzaju | najwytworni*j«IZCJ bic-
lazny wszystko sprzedaje Konsum po cenach n i . 
łej konkurencyjnych. R Ó W T I V Ż o'1a pamów Kon
sum zaopatrzył ł|ę w wielk) wybór wytw^rnei 
bieliizny najwyższej jakości i najck-gawUzych dese
ni po niebywało n'isk'ich cenach. 

To tet niema NI3JJN'ni«jszoj wątpr<wosc|, *« 
w«zystkie bez wyjątku gospodynie, wszełk'* za. 
kupy świąteczne uskutecznią tylko w KonsumJ* 
przy Widzewskiej Manufaikiturze. 

http://wiTOSZtt1r.ce
http://kon.junk.tonr.cb
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Rozmowa z Emilem Janningsem. 
Jak wielki artysta uczył się mówić słowo: „nie". —Kontakt ze zna
komitym reżyserem, Reinhardtem.—Pierwsze kroki są zawsze trudne. 

„Niepotrzebny człowiek" przyjeżdża do Polski. 
(Specjalny wywiad „Republiki" z gwiazdorem filmowym.) 

Wiedeó, miasto sztuki i artystów, 
ośrodek życia duchowego i wzniosłego 
piękna, znajduje się obecnie pod zna
kiem dużego wydarzenia artystycznego. 

Sensacją dnia stolicy naddunajskiej 
jest bożyszcze kinematografu, genjalny 
odtwórca roli „Niepotrzebnego człowie
ka" — Emil Jannings. Od miesiąca wy
stępuje wielki aktor na scenie niemiec
kiego „Volkstheater" w Wiedniu, kreu
jąc tytułową rolę w sztuce Hauptmana 
„Fuhrmann Henschel". W tym samym 
czasie w 4-ech kinach „Ufy" demonstro
wany jest nowy obraz z Janningsem, 
kreuiącego główną rolę w filmie „Sa
rze namiętności". 

Dobrotliwy i serdeczny wiedeńczyk 
uwielbia swoich artystów. Spacerując 
późnym wieczorem po ulicach Wiednia, 
przed każdym niemal teatrem, a szcze
gólnie przed gmachem opery, zauważyć 
można liczne grupy wiedeńczyków, któ
re czyhają na znakomitych artystów, by 
za wszelką cenę zdobyć autograf swego 
ulubionego aktora. Dla Janningsa atoli 
uwielbienie wiedeńczyków przeistoczyło 
się w rodzaj kultu. Nazwisko jego n:e 
schodki z ust słodkich wiedenek i kord 
jalnych wiedeńczyków. Pobyt wielkiego 
aktora w stolicy naddunajskiej znalazł 
równ ;eż należyty rezonans w świecie lu 
dzi pióra. To też światek dziennikarski 
Wiednia znajduje się w pogoni za moż 
liwoś:ią uzyskania wywiadu z Jannlng 
sem. Lecz wielki artysta jest tym razem 
nieuchwytny i niedostępny, używa przy-
tem wszelkich forteli, żeby ukryć się 

MMMMMM 

przed bracią dziennikarską. Reprezen
tanci więc prasy tutejszej czasowo za
dowolić się muszą rozmówkami z oto
czeniem wielkiego artysty. Gazety wie
deńskie drukują wywiady z szoferem 
Janningsa, który oczekuje codziennie 
swego sławnego pracodawcę przed gma
chem teatru z wspaniałym' czarnym 
„Mercedesem". Objektem ciągłych inda
gacji jest także Bogu ducha winna ku
charka Janningsa, podróżująca 6tale ze 
swoim panem, która gotuje mu ulubione 
lego potrawy. 

Z dużym nakładem energji i nie bez 
ściele opracowanego planu strategiczne
go, udało mi się przechytrzyć moich ko 
iegów wiedeńskich. Przy pomocy, a głó
wnie za wstawiennictwem uroczej, o 
bujnych złoto-blondwłosach kędziorach 
20-to letniej córki wielkiego artysty — 
Rut Marji, która jest prywatną sekre
tarką swego wielkiego ojca, udało mi się 
po długich i mozolnych wysiłkach sta
nąć przed obliczem człowieka, którego 
grę na ekranie ludzkość na obu pólku 
lach śledzi zawsze z zapartym tchem. 

Wielki artysta przyjął mnie w wspa 
niałych apartamentach hotelu „Imperjal" 
w towarzystwie uroczej małżonki swo-
iei, znanej aktorki niemieckiej. — Gusy 
Holi i wyjątkowo sprzyjającej mi pięk
nej córki — sekretarki, które stale towa
rzyszą wielkiemu artyście w jego pełnej 
trjumfów i hołdów, podróży po świecie. 

Na twarzy Janningsa, pomimo wytę 
żojiej i męczącej pracy i stałego przeno 

znać ani śladu zmęczenia, wygląda on 
znakomicie. Po ki lku zdawkowych zda
niach i uprzejmościach, któremi zagajamy 
naszą rozmowę miły gospodarz zaczyna 
wynurzenia swoje, które brzmią jak sen
sacyjny scenarjusz fascynującego filmu. 

Emil Jannings urodził się w Szwaj-
carji w mieszczańskiej rodzinie niemiec
kiej, która przez długie lata przebywała 
w Ameryce. Już od zarania młodości 
czuje on parcie do morza i do sceny. Du
si się on poprostu w cichej i zgodliwej 
atmosferze swego domu rodzicielskiego. 
Mając zaledwie 15 lat ucieka on z domu, 
stając się palaczem, a następnie kelne
rem na okręcie. Lecz także tutaj nie 
znajduje młody Emil upragnionej 
atmosfery. Po roku więc wędrówki po 
morzach, rozpoczyna on nową tułaczkę, 
tym razem z zespołami wędrownemi po 
Niemczech, Austrji i Czechosłowacji, 
gdzie statystuje w różnych sztukach. Dą
żenia jego do otrzymania jakiejkolwiek 
roli, długo pozositawają w sferze niezi 
srczalnych marzeń i przez długi jeszcze 
czas skazany on jest na występowanie w 
sztuce, gdzie rola jego składa się z jedy
nego cłowa „nie". Rozczarowany i zgorz
kniały, całe siły duchowe skoncentrował 
w jeansm tem słowie, które urosło : 
czasem do rozmiarów symbolu. I na sce 
nie w odpowiednim momencie wypowia' 
dał on słowo to z taką mocą, z taką siłą j 

Henschel" jest już dalszym etapem w 
mojej karjerze scenicznej. Przed kilkoma 
laty grałem w sztuce Mirbeaua „Inte
res jest interesem", gdzie z dużym suk
cesem kreowałem rolę spekulanta wo
jennego. W najbliższej przyszłości wy
stąpię w sztuce Hauptmana „Przed za
chodem słońca", w sztuce Zuckermeyera 
„Edward V I I " i wielu innycli jeszcze 
sztukach z repertuaru klasycznego. W 
lutym wystąpię w Berlinie także w 
„Fuhrmanie Henschlu", a stamtąd udaję 
się na tournee do Rumunji, Czechosło
wacji, a może także wstąpię do Polski. 

— A czy grał mistrz, z aktorami pol
skimi, i czy zna pan Polskę? — indagu
jemy w dalszym ciągu, 

— O Polsce, odpowiada z ożywieniem 
wielki aktor, dużo opowiadała mi Pola 
Negri z którą wiele razem filmowałem. Z 
dużem przejęciem i olbrzymią uwagą 
czytałem powieść Sienkiewicza „Quo 
Vadis". W filmie opracowanym podług 
powieści waszego wielkiego rodaka 
kreowałem główną rolę Nerona. Także o 
kobietach polskich słyszałem wiele. Są 
one pono czarujące, wdzięczne i pełne 
gościnności, dodaje z uśmiechem nasz 
interlokutor. 

— Mój tułaczy żywot artystyczny 
upodabnia mnie do globrefcra. Domem 
moim są pokoje hotelowe całego świata. 

— Najbardziej podniosły moment w 

szen:a się z miejsca na miejsce me 

w wielkim wyborze po znacznie zniżonych cenach poleca 

W a r s z a w s k a F a b r y k a D y w a n ó w 

S P . AKC. cś „ D Y W A N " 

l -sze p i ę t r o . 

S k ł a d fabryczny w Łodz i 

S K A 8 7 . 
T e l e f o n 2 2 6 - 2 2 . 

Pierws^orędny Zakład Krawiecki 

przekonywującą, że zwrócił na siebie' życiu mojem przeżyłem latem 1930 roku, 
uwagę publiczności krytyki . Otrzyma
ne pierwszej roli było poważnym etapem 
Jo osiągnięcia niebywałej sławy, która 
opromienia dziś gwiazdora, znanego w 
najbardziej zapadłych zakątkach świata, 
i wJK, roku 1915 i nawiązuje, ,wJąnn.ings 
kontakt z Reinhardlem, który ma duży 
wpływ na jego dalszą karjerę i wskazu
je mu drogę do sławy. Pracując z* Rein-; sem: 
hardtem, Lubiczem, Ryszardem Oswal-1 „ In diesem Hause, 
dem, Sterenbergiem i wielu jeszcze zna
komitymi reżyserami, osiągnął Jannings 
najwyższy szczebel w hierarchji kinema
tograficznej, stając s'ę bożyszczem kina. 

— Jestem szczęśliwy '— opowiada z 
jśmiechem wielki artysta — że mogę 
rlziś śmiało spojrzeć wstecz na przebytą 

w małem miasteczku Heida, w Czecho
słowacji. Władze municypalne tego mia
steczka postanowiły wmurować tablicę 
w ścianę gospody, gdzie przed 30-ma la
ty stawiałem pierwsze swoje kroki na 
scenie. Łzy radości zaszkliły mi oczy, 
gdy po zdjęciu zasłony oczom naszym 
ukazała się tablica z następującym uapl-

f . . . >fw[i 
goldcnen 

Jahrc I Lamm, begann Emil Jannings im 
1901 se.ne KunstlerlGuibahn". 

j Cała moja przeszłość stanęła mi 
' przed oczyma. Przypomniałem sobie 
pierwszy debjut swój w tem oto miaste
czku, gdzie rozczarowany i głodny, za
stawiłem u gospodarza oberży swoje pal-

drogę cierniową, która zaprowadzić ; to za butelkę wina. Czuję wielką wdzię-

z o s t a ł p r z e n i e s i o n y d o n o w e g o l o k a l u 

na ulicę 

P i o t r k o w s k ą 111 , 
front I piętro 

T e l e f o n 1 6 3 - 7 7 . T e l e f o n 1 6 3 - 7 7 

mnie do osiągnięcia wielkiej sławy. 
— Ostatnicmi czasy — kontynuuje 

rozmowę naszą Jannintfs, — częściej od
daję się grze scenicznej. I muszę przyz
nać, że na scenie czuję się szczęśliwszy, 
niż przed objektywem kinematograficz 
nym, bowiem w teatrze mogę 
bezpośredni kontakt z publicznością, 
czuję fluid płynący z widowni i wid:ę 
ogień natchnienia, który spływa z akto
ra działającego na scenie na wrażliwą i 
przejętą publiczność. 

czność dla mieszkańców Heidy, którzy 
o mnie nie zapomnieli i tak serdecznie 
mnie teraz uczcili. 

— Moja wieloletnia praca artystycz
na przekonała mnie, że jest wiciu jesz
cze ludzi, łaknących sztuki, artyzmu i 

nawiązać' piękna i to właśnie dodaje mi otuchy, 
' żeby w dalszym ciągu snuć złoty łań
cuch sztuki, prawdziwej czystej sztuki, 
— kończy rozmowę naszą uprzejmy in
terlokutor — genjalny czarodziej filmu 
Emil Jannings. E. Baruchin. 

Salon Mód 
H e l e n a G l a s s ó w n a 

P i o t r k o w s k a 6 1 , p a r t e r , T e l . 1 0 6 4 7 -

Po powrocie poleca nofnowsze mo-
deltt wiosenne* 

LeSCc i 
a n g i e l s k i e g o 
udziela rutynowana 
nauczycielka Jani 
na MancteLtort, 
P o ł u d n i o w a 2 4 

n i . 1 3 . 
t e l . 1 6 4 - 0 2 . 

MIIU LTJjl 
P i o t r k o w s k a 4 4 , t e l . 101 8 6 . 

przyjmue małe pr/esyłki za zaliczką i b»/, które codzienne zosta-ą wy
syłane bagHżem Z Ł O D Z I DO WILNA do przedstawiciela 

I . W l l e f t C Z y k a , W i l n o , Rudnicka 2 5 
na najdugodnie szyi h warunka h • unktuaina dostawa do domu. 

Informację udziela się b-zpłatnie. 
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it! 
B o c i a n 

s ię z b l i ż a 
czy m a s z 

j u ż 
b i e l i z n ą 
n i e m o 
w l ę c ą ? 

Specja lny d z i a ł 
O B U W I A 

dz iec innego 

Bucik i o d z ł . 8 . 7 5 

Pantofelki od zł. 8 . 7 S 
d o nabyc ia u 

J. FRYMERA 
P I O T R K O W S K A 7 5 FILJT: 

P i o t r k o w s k a 112 

C2hcme 
goółwdynwtn/ 

TRÓJKA 
NAJSKUTECZNIEJSZE 

i NAJTAŃSZE 
środki lecznicze — to 

ZIOŁA lecznicze D-RA BREYERA 
zatwierdzone przez Min Zdrowia odznaczone 

zlotemii medalami w Nicei i Bruksela 
skuteczne w chorobach: 

Zaflegmieme płuc gruźlica, astma* koklusz, 
wszelkiego, rodzaju K*4zl<V reumatyzm, ai tre-
lyzm, nerwobóle, skrofle, w&zclkie zameczysz-
czenia krwi, nieczystość cery, wypryski skórne, 
katary żoiadkowo-kiszkowe, hemoroidy zatwar
dzenia, biegunka, żółtaczka, wszelkie choroby 
wątroby i kinych organów brzusznych, choro
by nerwowe, bezsenność, bóle głowy, otyłość, 

zwapnienie tętnic i t. d 
Można nabywać niemal w każdej nptece lub 

składzie aptecznym — albo w wytwórni 
POLHERBA Sp. z o. o. Skrzynka 48-g 

KRAKÓW: PODGÓRZE. 
Kto chce leczyć się ziołami — niech zażąda 

darmo z wytwórni broszurki: ,,Jak odzyskać 
zdrowie". 

C h o r o b y p ł u c n e $q ui***a*n* 
GRUŹLICA PŁUC, SUCHOTY, 
KASZEL, SUCHY KASZEL, KA
SZEL ŚLUZOWY, NOCNE POTY, 
KATAR OSKRZELI, K A T A R 
KRTANI, Z A P A L E N I E , 
KRWOTOK G W A Ł T O W N Y 

KRWIOPLUCIE, CIĘŻKOŚĆ, 
R Z Ę Ż E N I E ASTMATYCZNE, 

KŁUCIE W BOKU 1 t. d. 
są uleczalne. 

Już tysiące osób zostało wyleczo
nych. 

Proszę żądać mojej książki p. t 

„ W E W Y system 
O D i y w c s y 

który już wielu uratował. Ten system może "być stosowany przy 
zwykłym trybie życia i ułatwia szybko zwalczać chorobę. Waga 
ciała zwiększa się, a stopniowe zwapnienie kol cierpienia. Powagi 
w zakresie wiedzy lekarskiej potwierdzają zalety mojej metody I chęt 

nie ją zalecają. Im wcześniej rozpoczęto kurację podług mojej meto 
ty, tem lepsze osiąga się wyniki 

gHI»£ŁfHE GRATIS 
utrzyma każdy moją książkę, z której dowie się o wielu rzeczach nau 
kowych. A więc każdy komu dolegają cierpienia, kto pragnie pozbyć 
się ich szybko, radykalnie i bezpiecznie niech napisze jeszcze dzisiaj 

Powtarzam z naciskiem, każdy otrzyma wskazówki 

g W E t W E REIPŁ&TNtE 
bez żadnego zobowiązania ze swej strony, i każdy lekarz napewno 
zaakceptuje ten uznany za doskonały przez wszystkich profesorów 

MO W Y SPOSÓB O P T Y W I A W I A 
I'o też w Interesie każdego leży, nby natychmiast napisał i każdji 
zawsze obsłużony zostanie na miejscu przez moje przedsiębiorstwo 
Niech każdy się nauczy i wzmocni dążenie do zdrowia z książki do 
świadczonego lekarza. Książka ta dodaje otuchy i radości życia i zwra 
ca się z apelem do wszystkich chorych interesujących się obecnym 

stanem leczenia płuc. 
Mól adres: GEORG FULUNLR. Berlin. — Nfukoln 
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' j O L Ł f f G U M . . ! ? 

[Wasze z d r o w i e , S z c z ę ś c i e i p o w o d z e n i e ż y 
c i o w e , D u ż e o f i a r y m a t e r j a l n e 

zależne są od iakości towaru. Nie każdy dowolnie zachwa 
lany towar, lecz w ciągu dziesiątków lat w całym świecie 

wypróbowana jakość zasługu e na Wasze zaufanie. 
T Y L K O „ P L L A " ~m* 

F A B R Y K A 

L I S T E W o p r a w a o b r a z ó w 

Zaaafitzyk 
S W . A N N Y 9 / 1 1 

HURT 
T e l e f o n 2 3 1 - 9 1 

Ceny f a b r y c z n e DETAL 

J 
LEKARZY SPECJALISTÓW 

I GABiNET DENTYSTYCZNY 
PRZY GÓRNYM RYNKU 

Piotrkowska 294. tel. 122-89. 
! (przv przystanku Iraniw. pabianickich) 
j Czynna od lt>-ej rano do 7-ej wiecz 
w niedziele i święta do 2-ej po pul 

] Wszystkie specjalności i denlystyka.' 
•KapKjlc świetlne, lampa kwarcowa 
elektryzacja. Roentgen, szczepienia, 
analizy (moczu. kalu. krwi. dIwoci.t. 
wydzielin Itd.). Operacie, opatrunki,! 
feczerie żylaków zastrzykami. Wizyty 

na miasto. 
Porada 4 ziote. 

Porada dentystyczna oraz weneroio-
' Bieżna dla chorób skórnych i wenę 

rycznych porada 3 ziote. 

B A C Z N O Ś Ć , Ł O D Z I A N K I ! 
Znana mistrzyni cechu rosyjskiego 

i polskiego F. GRYNBLAT. która 
istnieje od 19(12 roku chcąc dać moż
ność szerokim warstwom społeczeń
stwa nauczenia się tak opłacalnego 
fachu jakim jest krawiectwo i bicliź-
nlarstwo naucza kroju, szycia i mo
delowania teoretycznie i praktycznie 
(na materiałach) systemem szkól pa
ryskich i angielskich Cala nauka 
trwa 3 miesiące i kósztule tylko "5 zt. 

Kończącym świadectwa. Za grun
towne nauczenie gwarantuję. 

UWAtiA: Nauczam również bic-
liźniarstwa. systemem szkół wiedeń-
fkich. Dla niezamożnych ulga. 

F. GRYN15I AT. 
Żeromskiego 9. pr. of. I p„ m. 35. 

Telefon 231-03 

P R Y W A T N E 

POGOTOWIE LEKARSKIE 
Zielona6. l O O O O 

T E L E F O N : * « C l CF C f 
Udziela doraźne! pomocy lekarskiej we wszelkich wypadkach 
nagłych o każdej porze dnia i nocy. Lekarska pomoc aku-

szeryjno- ginekologiczna. 

trdzfSwowe S Z K O Ł A K O S M E T Y C Z N A 
D-ra M a r j i L e w l n s o n o w e ] Ś r ó d m i e j s k a 2 7 

(Dawniej Cegielniana 6) 
Wykfady i za'ęcia praktyczne prowadzone są przez leka

rzy specialiMów. Informacie i zapisy od 10 do 8 

SŁAWA" 
Kosmetyczny n i ' m ś l ' * m m ^ m * r w _ 

B o r n o t e l n ó w n y , P i o t r k o w s k a 

Ins ty tut 
i Kosmet; 
i C z e s ł a w y 1 7 5 , 

t e l . 1 3 8 - 7 6 p a r t e r m . 9 
Nainowsze metody raciona'nei Kosmetyki 1 Mg ęnv. Pielę
gnowanie cery i wlosnw. Usuwanie wszelkich defektów cery 
Ma«kt radioaktywne. Usuwanie nadmiernego tłuszczu z pod-

bróika i karku Upiększacie dzienne i wieczorowe. 
H e l l o t e r a p j a . L a m p a k w a r c o w a . 

5 o l u x . D 'arsonwal izacJa. 

I G a b i n e t y 
K o s m e t y k i L e k a r s k i e ! 

)-ra med. Marji LEWlNSONOWEj 
ul. Śródmiejska 27, tel. 143-63 

(dawniej Cegielniana 6 ) 
Godz. przyj, dla pań i panów 

od 10-8 . 
Czynne są następujące działy: 

1. chor. skóry włosów 
2. lieaute 
3. Kuracji odmładzających. 
4. Masażu (ogólny i częściowy) 

5. Epilacji (elcktrounagułacja . 
elektroliza) 

6. Ełektroterapji (djatermja d'Ar 
sonwalizacja, galvatiofaradyzacja 
7. Helioterapja (Roentgen, kwarc 

so!lux, kąpiele świetlne) 
8. Chirurgii estetyczne] (bllz 

ny, żylaki zniekształcenia, 
nowotwory 1 t p.) Leczenie 
odmrożeń 

pod kierunk. chirurga specjalisty 
ordynującego codz. od godz. 1—4. 

S Z K O Ł A K O S M E T Y C Z N A 
zatwierdzona przez władze państw.) 

Lecznica | 
lekarzy specjalistów 

Piotrkowska 

Dr . R O M A N 

B O R N S T E I N 
ord. w chor, wewnętrznych i nerw. 

(spec. P r z e m i a n a m a t e r j i ) 
T r a u g u t t a 9 , t e ł . 2 2 3 - 0 8 

od 6 i pół — 8-ej 

Gabinet elektro-świa 
tłoleczniczy Roent
gen, Analizy. Ope-
rac e. Opatrunki. Wi 
zyty na mioslo. Ga

binet 'denlyst. 
Przyim we wszystk; 
specjaln, lekarze 

Dr. Itelson 
Dr. Jelenkiewicz 
Dr. Spiro 
Dr. Uryson 
Dr. Halborn 
Dr. Manoelsowa 
Dr, Eljasberg 
Dr. Neuman 
Dr. Wais 
Dr. Wa;nbergowa 
Dr, Gollib 
Dr. Hamer 
Or. Mazur 
Dr. Lipski 
Dr. ł agunowski 
Dr. Zurkowski 

Lek. Dert. 
Ha'pera owa 

Lek. Dent, 
Gecowowa 

E E C Z W I C A 

chorób oczu 
z e s t a l e m i t ó ż k a m l 

d-ra Donchlna 
'DL. Piotrkowska 90. TTL. 221-72. 
przy:muje się chorych wymagających 
przebywania w lecznicy (operac e 

te), a także chorych przychodzą 
cvch od 9 — 1 i od 4 - 7 ' / , 

BEZPŁATNIE. 
Psycho- grafolog Szyllcr -
Szkolulk, Warszawa. Zora-
wia 47, określa charakter, 
zdolności I przeznaczenie, 
wyszczególnia najważniejsze 
życia bezpłatnie. Napisz imię 
miesiąc urodzenia. Niniejsze 

Poiafliiia W E N E R O L O G I C Z N A 
Ł E K A R Z Y - S P E C I A L I S T Ó W 

Z A W A D Z K A 1 , t e l . 2 0 5 - 3 8 
czynna od 8 rano do 9 wieczór. 

11— 1 ) przy.mu,e 
2— 3 ) kobieta-lekarz 

w niedzielę i święta od 9—2 pp, 
leczenie chorób 

WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH. 
P o . a d a 3 z ł . 

Or. med. 

i Niewiażski 
l l l V I I I U I i l # l « l 'wyuczające bez po-

Andrzeja S. tel. 159-40. 'mocy form bibut-
Choroby skórne, weneryczne i moczo- kowych. „Systemj 
! płciowe. kroienia odrazu na 
Przyjmuje od godz. 8 -11 i od 5 - 9 . materiałach". cpa-Cnoroby s k ó r n e , w e n e r y c z n e I 

w niedziele i święta od 9 - 1 . te n>owanvm za Nr. m o c z o p l c i o w e 
.12644. KnlC7ącyra| B O W f O Ć l f * 
świadectwa szkolne P I O T R K O W S K A 9 9 . Tel. 144-92. 

fSKT pfotŁ^"- °* ̂  «"»Ł ! °d 8- 9 W ' e" 

K R O J U 
nowoczesnego, szy
cia', i modelowania 
wyucza:ą zatwier
dzone przez Min ' 
Oświaty. Kursy Mi
strza Paryskiej Aka
demii. Cechu War' 
szawskiego i Łodzi 
kiego E. Wiśniew-

'skiego, nagrodzo
nego złotym meda
lem i dypl. wPary 
żu. Jedyne kursy 
,w Polsce i m. Łodzi 

Gabine t k o s m e t y k i 
l e c z n i c z e j I t o a l e t o w e j 

S. SZwAbBO 1UA 
Dypl. uniwersytecki 

M o n i u s z k i 1 front I I piętro 
t e l . 1 2 7 - 9 9 

U s u w a n i e w s z e l k i c h d e 
f e k t ó w cery I zpecących 
w ł o s ó w w y p r ó b o w a n ą na j 

d o s k o n a l s z ą m e t o d ą 
Przyimn e 10 — 2 i o—8 

D O K T u R 

J. Sotowlelczyk 

D O K T Ó R 

H. Mouryski 

D r . m e d . 

Różans. 

fakty 
rok i 

ogłoszę-
nie i zł. 1 — (znaczki pocztowe) na Q q q \ e | f| 13 f J 3 N° 4. 
koszty pocztowe i kancelaryjne załą- ^ 

telefon 216-90. 
. choroby w e n e r y c z n e , 

Dr . m e d . skórne , i moczop lc iowe . 
Przyjmuje od godz.. 8—2 t od 5 -9, 

w niedzielę i święta od g. 9—1. 

ska 64. 

czyć. 

Dr. m e d . 

J . 1 I 
W niedz. i święta od 11—2 ppt. 

Dr. Med. 

S. Kantor 
REICHER 

Specjalista chorób wenerycznych.1 D o k t ó r 
skórnych, włosów I moczopłciowycb. 

E w a n g i e l i c k a 2 , t e l . 1 2 9 - 4 5 . 
Przyjmuję od godz. 8—2 I od 5—8-eJ. 

D z i e l n a Ns 9,1 Dla pań oddzielna poczekalnia. . 
tel 128-98 | Choroby s k ó r n e , w e n e r y c z n e 

^ ^ i H y l w f r n l i firanek' P o ł u d n i o w a 2 8 , t e l . 201-93 
K. CUKIERMANA [przyjmuje od 8-11 rano i od 5-8 wiecz. 

iowych. 'Łódź. Południowa 20. telefon 245-43.' W " i e J z i e ' ę ' * w i ę U o c 

a k u s z e r j a i 
c h o r o b y k o b i e c e 

Przyjmuie 'przyjmuje od 8—10 rano i od 4 8 wie 
od 3—5 i od 7—8 czór, w niedz. I święta od 9 - 1 2 w pol. 

? O M O R S H A 7 | b7.~ 
tel.127-84. 

wenerycznych 
Dr. W . Łagunowshi 

P i o t r k o w s k a 7 0 , t e l . 1 8 1 - 7 3 . 
Choroby skórne, weneryczne i mo

czoplciowe 
(Naświetlanie promieniami Roentgena) ^TZVm- °d 8-101 4-8 poleca firanki, kapy i story liniowe 
Przyjmuje od 8 i pół do 10 i pól. od w n i e d z " * 4 w i ą t a '"arkizetowe pg. najnowszych wzo> 
1 do 2 i pól i od 6 do 8 i pól wiecz 
W niedzielę i święta od 10 r. do I pp 

story tiulowe 
iowszj 

od 9—12. Irów po cenach najniższych. 

udziela lekcyj gry na fortepj.mte po 
przystępnej cenie, oraz przyjmuie 

akompaniament na godziny. 
PIOTRKOWSKA 71, Iront, tel. 119-161 

Dr. Ludwik FALK 
Choroby skórne 

i wen. ryczne 
N a w r o t 7 , 

tel. 128 07. 

Pielęgniarka 
Or. m m e r 

powróc i ł . 
Ul. 6-KO Sierpnia 1, 

telefon 220-26. 
Chor. skórne, dróg moczowych, wene

ryczne i kobiece. 
Przyjm. od 9 do 12 i od 5 do 9 w 

L N I T E C K I 
c h o r o b y s k ó r n e , w e n e r y c z n e 

I m o c z o p l c i o w e 
N A W R O T 3 2 . T e i . 2 1 3 - 1 8 

Dr . m e d . 
F e l i K s 

ii! 
Andrzeja U 
Telefon 137-43 

Choroby s k ó r n e 
i w e n e r y c z n e 

m o c t o p i c i o w e 
god'.. przyjęć: 

9'/^—U rano 
5—7 1/, po poi 

rutynowana przyjmuje dyżury i robi \y niedziele I święta od 10 — 12. w niedz.od 11-2 pp. 
[Przyjm, 10-12 i 5-7 zastrzyki umiejętnie. Ceny przystępne 

T e l e f o n 2 3 0 - 7 8 . 
Oddzielna poczekalnia dla pań. 

lampa kwarcowa. 

W . B A L I C K A 
u l . P i o t r k o w s k a 2 0 0 

Nr. tel. 194-03. 
Specjalista chorób skórnych 1 wene
rycznych przyjmuje wyłącznie ko-
blety I dzieci od i do 3 i od_7 d0_8«e] 

D r . m e d . 

N. Feldman 
A K U S Z E R - G I N E K O L O G 

Z a w a d z k a 1 0 . Tel. 155 77 
przyjmuje 9—12 i od 3 - 6 popoŁ 
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N o w o o t w o r z o n y W a r s z a w s k i M a 
g a z y n P i e r w s z o r z ę d n e ] K o n f e k c j i 
D a m s k i e ] , M ę s k i e j i D z i e c i n n e j 
z w ł a s n e j w y t w ó r n i p. f. C l I I I I 

m m m m I 
ul. 

telefon 227-94 
poleca na sezon bici. w wielkim wyborze: u b r a n i a , p a l t a wiosenne 
u lefiaie, płaszcze damskfc oiez ubEoty tfifeciitne. Cslafnie nowości oraz 
S S & H . ^ I " 0 ' , »o»*wr«h arsEe na składzie! F o m u f a h i u p vndl UWAGAtPrzvimu!e s l e r ó n m et zamówienia b E I I / I a DT y C Z II S ! 

Pierwszorzędny 
krawiec damski U . WOLI&ISSCB G D A A S K A 

t e l . 221-13 
W Y K O N A N I E P I E R W S Z C R Z Ę N E i P U N K T U A L N E . 

37. Otr?vmsl nainowsze modele paryskie ńa le-
zen winrenny i letni, przyjmuje wsze kia 
zamówienia 
po cenach b. p r z y s t ę p n y c h . 

D ź w i ę k o w y K ino-Teat r 

PfEetiwżoSnie' 

Ż e r o m s k i e g o 74-76 róg Kopernika 

Ostatnie 2 dni!! 

Realizacja filmowa znanej sztuki Ludwika Vcrncujla reżyserji l i . Szwarca p. t , 

ŁODZIEJ MIŁOŚCI" 
W rolach głównych BLANCHE MON TEL 1 HENRY GARAT. Nad program c!ckawe aktualności 1 wesoła komedia. 
Początek seansów w dni powsz. o godz. 4 po poł., w n'cdzielc i święta o godz. 2 po poł. Ostatm seans o g. 10 wiecz. 
Ceny miejsc: I — 1.30, II — 90 gr.. III —60 gr. Na p:erwszy seans wszyskie miejsca po 60 gr.. Następny program 
„NIEBIESKI AlOTYL" w wykonaniu Emila Janningsa i Marleny Dietrich.—Kupony ulgowe po 75 gr. ważne na 
wszystkie mejsca we wszystkie dni z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt. — UWAGA: Passe - partout i bilety wol

nego wejścia w ̂ ^ ^ ^ ^ 

P j POWROCIE Z PARY; 'A Dr . m e d . 
z najnowszymi modelami wiosennymi j \ n n l r l l l l O r t l t 8 

i letnimi przyjmuje wszelką damską j I l i V I A U l I ł l i i h 
garderobę, oraz roboty futrzane w nai 1 

wykwintnieiszem wykonaniu z włas
nych i powierzonych materjarów po'ul św Anny 19, te] 172 -30 . 
eonach konkurencyjnych. 

M. R0ZENBERG 
CEGIELNIANA 4 , Telefon 163-97 

GADINET HIGJENY KOSMETYCZ
NEJ 

99 L A D Y " 
Ce-*lelnlana 7. m. 8. tront. tel. 209-18 
Wszelkie zabiec' wchodzące w zakres 
racjonalnej kosmetyki 

Ceny u m l a r U c w z n e . 

D r . 

MEngelberg 
PIOTRKOWSKA N, 200, 

tZ lek t roUrapJa L a m p a •MttJWmJ,;>0fpzfll(5two, choroby kobiece, lecze
nie diatermią przyjmuje od 5 do 7-ej 

DR. MED. 

Józef ufi\m 
choroby u s z u , n o s a , g a r d ł a , 

w e d w y m o w y i g t j s u 
Przyjmuje od 12—2 i od 5—7. 

T c l a f o n 2 1 0 - 7 5 

Do akt Nr. 930/31 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komeniik Sądu (,rodzk'cgo w t o 
ci?i, rewiru 5-go, zamioszkaly w Ło
dzi przy. ulicy -II-go 'Listopada 51 na 

Do akt Nr, E. 257/32 r 
OGŁOSZENIE. 

Komirnik jadu Grodzkiego w Ło
dzi, rewiru ll-go, zamieszkały'w Ld-. 
dz'. pizy ulicy 11-go Listopada Nr. 51. zasadzie art 1030 U. Pi C. ogłasza, że 
na z-.s-idzie art i030 U. P. C. oglaszajw dniu 23 marca 1932 roku, od godz 
że w dniu 22 marca 1932 r. od godz.|10-el rano w Łodzi, przy ulicy Tran-
10-cj rano, w Łodzi, przy ulicy Zgier-sutta 6, odbędzie się sprzedaż z przc-
skicj Nr 24, odbędzie się sprzedażlurgu publicznego ruchomości, na'eżą-
z przetargu publicznego ruchomości,'cych do,tir. „Sucliedmiowska Tabryka 
na'eźących do Bernarda Tymana 1.Odlewów i Huta Ludwików S. A.", 

oszukuie sl | 
siły pomocnicze! 

wykwalifikowanej do gabinetu terapii 
fizykalnej ze znajomością języka pol 
skiego i niemieckiego. — Oferty sub 

„W. Z." do administracji. 

składających się z mebli i garderoby 
oszacowanych na sumę Zl. 905.— 

Łódź, dnia 29 lutego 1932 r. 
Komornik: < _ ) S. STOPCZYŃSKI 

Do akt Nr. E. 1753/31 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sadu Grodzkiego vr Ło
dzi, rewiru II-go, zamieszkały w Ło
dzi, przy ulicy ll-go Listopada Nr. 51, 

Przedstawiciel Marber Feliks, i skla 
dających się z maszyny do pisania 
marki „Undcrwood", oszacowanych na 
,uine Zł. 471.— 

Łódź, dnia 2 marca 1932 r. 
Komornik: KULAK. 

Do akt Nr. 3638/31 r. 
OGLOSZcNIr.. 

Komornik Sądu GtwJzkiego w Ło 
na zasadzie ;'it. t030 U. P. C. ogłasza.jozi. 'ewiru 7-go, zamieszkały w Ło-

Do akt Nr. 404/32 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik bądu Uiodzkiegó w Ło 
dzi, rewiru 12-go, zamieszkały' w Ło 
Jzi, ul. Piramowicza Nr. V, na zasa-
dzie art. 1030 U. F. C. ogiasza, że 
tl dniu 22 marca 1932 roku od gouz. 
*0-ci rano, w Łodzi, przy uiicy Uduń-

li. mi M. ZIMMER 
specjalista chorób wewnętrznych 

1 nerwowych. 
.ORYGTNAL1W APARAT ZEILEISA". 

W i a ^ b o vą 6- t a l '4"-31 
W niedziele I Święta 9—2. 

(nst i tu t d e B e a u t ć 
ANNA RYDEL, zatot. w 1924 r. 
Łódź, Piotrkowska I I I , fr. I p. 
OJdz.: Śródmiejska 16. teł. lor.-o?. 
Kosmetyka racjonalna oparta na 
nowoczesnych zasadach nauki. 
Usuwanie bezpowrotnie szpecą-

ifl cych włosów. Farbowanie wło
sów. Eieklro-thcnuohcliolerapja. 
Kwarc. So!ux, resultre etc. Ceny 
przystępne. Przyjm. od 10 do 8, 
dla part i panów., Niedz. od 10—4. 

PO TOWROCIE Z RFRŁINA poleca 
najnowsze MODELE OKRYĆ DAM

SKICH NA SEZON WIOSENNY, 

I. BERMJC 
PIOTRKOWSKA 58, 

ikjej Nr. 5 odbędzie się sp.zeuaż r ^ t n y P r z V s ^ P " f - Wykonanie solidne 
przetargu pub.iczuego ruclioniości. na 
eżących do Jakóba Windinana i skla 
Jaiących się z mcb.i, oszacowany tli na 
.unię Zl. 900.— 

Łodż, dnia 1 marca 1932 r. 
Komornik: A. JAKuoZYNSKI. 

Do akt Nr. E. 2050/31 r. 
, OGŁOSZENIE. 

Komornik S^du Grodzkie;» u Ło
dzi, rewiru 6-go, zamieszkały w Ło
dzi, przy ulicy Narutowicza 10, na za-

że w dniu I kwietnia 1932 r. od godz. dzi, przy ulicy Sienkiewicza 9, na za-'sadzic art. 1030 U. I J . C. ogl 
10-cj rano, w Łodzi przy ulicy Drew-lsadz'e art. 1030 U. P. C. ogłasza, że,w dniu 1 kwietnia 1932 roku < 
nowskicj Nr. 19, odbędzie się sprzedaż w dniu 3. marca 1932 r. od godziny 

zamieszkała na stałe w Łodzi, 
przy ul. Sienkiewicza 31. m. 10, 
tel. 231-93; r>rzvinnre od środy 

16 marca. _ _ _ _ _ _ 

m o t o r y 
elektryczne nowe I używane po 

cenach najniższych. 
Warsztaty reperacyjne. Przewiniecie 
motorów i dynamoniaszyn. INSTALA
CJE ELEKTRYCZNE SIŁY. ŚWIATŁA 

I sygnalizacji wykonywa 
Przed. Inż. Elektro - Mech. 

M. RAK 
Z a w a d z k a 12 t e l . 214-11. 

Wielki wybór Radio aparatów 
. na składzie, _ 

PO POWROCIE Z BERLINA poleca 
nainowsze MODELE MĘSKIE NA SE

ZON WIOSENNY 

I . BERMIC 
PIOTRKOWSKA 58 . 

Ceny przystępne. Wykonanie solidne. 

Place budowlane 
różnej wie'kości przy projektowanym 
przez Magistrat gmachu szkolnym ta
nio na bardzo korzystnych warunkach 
do sprzedania, ul Eklcria 7. poprzecz-

nica ul. Sierakowskiego. 

z przetargu publicznego ruchomości, 
należących do Aleksandra Czurapskie-
go i składających się z wódek, spiry
tusu, herb->tv i wag, oszacowanych na 
sumę Zł. 574.— 

Łódź, dnia 4 marca 1932 r. 
Komornik: ( _ ) S. StuPCZYŃSKI. 

Do akt Nr. E. 1/32 r. 
OGŁOSZŁME. 

Komornik Sadu Grodzkiego w Łn-
dzi, rewiru ll-go, zamieszkały w Ło-
in. ,)rzv ulicy ll-go Listopada Nr. 5I, 1 

na zasadzie &tt. 030 U. P. C. ogłasza, 
że w dniu 22 marca 1932 r. od godz. 
10-cj rano. w Łodzi, przy ulicy Zgier
skiej Nr. 101. odbędzie się sprzedaż 
z przetargu publicznego ruchomości,; 
na'eżących do Zygmunta Karscha i 
składających się z dwucli kas ogmo-
trwalych oszacowanych na sumę Zl. 
650.— 

Łódź. dnia 24 lutego 1932 r. 
Komornik: ( _ ) S. STOPCZYNSKL 

10-cj tano. w Łodzi, przy ul. Piotr 
kowskiej Nr. 18. odbędzie się sprzedaż 
z przetargu publicznego ruchomości, 
należących do f-my: „Grand-Pensjo-
nat", i składających się z maszyny do 
pisania i mebii, oszacowanych na su
nę Zł. 500 

Łódź, dnia 6 marca 1932 r. 
Komornik: ( - ) ST. GÓRSKI. 

Do akt Nr. 1963/31 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sadu Grodzkiego w Ło 
dzi, rewiru i-go. zamieszkały w Ło
dzi, przy ulicy Głównej 17. na zasadzie 

Do akt Nr. E. 469/32 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkie*! w Ło
dzi, FELIKS HARASIMOWICZ, za
mieszkały w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 
Nr. 38, na zasadzie art. 1030 U. P. C. 
ogłasza, że w dniu 24 marca 1932 r., 
od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy 
Targowej Nr. 61. odbędzie się sprze
daż z przetargu publicznego ruchomo 
ści, należących do Oskara Kona i skła
dających się z mebli, oszacowanych na 
sumę Zł. 26090, 

Łódź, dnia 12 marca 19.12 r. 
Komornik: F. HARASIMOWICZ. 

Do akt Nr. 2001/31 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sadu Grodzkiego w Ło
dzi, rewiru 12-go. zamieszkały w Ło
dzi, ul. Piramowicza Nr. 7. na zasa
dzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że 
w dniu 24 marca 1932 roku, od godz. 
10-cj rano. w Łodzi, nrzy ulicy Piotr
kowskiej Nr. 11. odbędzie się sprzedaż 
z przetargu publicznego ruchomości, 
należących do Wydawn. „Kurier Łódz-

asza, żo. 
_ Od godz. w wielkim wyborze całe urządzeni ora* , c y c n u ( j 

10-cj rano, w Łodzi przy ulicy Trę- oo.edyncze *jhiki rocenachprzystepnych y * ( składających się z 2-ch maszyn 
backiej Nr. 18, odbędzie się sprzedaż ] e . a BAJ _72_HlfA1MftfłTT I drukarskich i molDru oszacowanych 
z przetargu publicznego ruclioniości. mm* r mmBWm^j Vw i>wrak n a S t i r n e Zł. 8300.— 
należących do Izraela Tyllera i s k l a - P I O T R K O W S K A 1 ł S , w po ;wórzu. I Łódź. dnia l marca 1932 r. 
dających-się z auta 4-osobowcgo mar
ki Btlck, dywanu i mebli oszacowanych 
la sumę Zl. 20.600— 

Łódź. dnia 9 marca 1932 r. 
Komornik: ( - ) U WĄSOWSKL Tłumaczenie 

Ł jęz. obcych na Jęz. poiski 1 z pol-
Ibkicso na jęz obce 

Przepisywanie 
|na maszynach polskich I rosyjskich 

Powielanie 
Do akt Nr. E. 210/32 r, 

OGŁOSZENIE. 
Komornik Sądu Grodzkiego w Ło

dzi, rewiru 1-go. zamieszkały w Ło
dzi, przy ulicy Głównej 17. na zasadzie 
irt. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu'Lcnników, cyrkularzy. ofert I t p 
22 marca 1932 roku od godz. 10 rano.f 
w Łodzi, przy ul. Dąbrowskiej Nr. 87, 
ndbędzie się sprzedaż z przetargu pu-

jbllcznego. ruchomości, należących do 
firmy „Bracia Fajwlowicz" I składają
cych się z dwunastu warsztatów tkac
kich. 432 kg. pr7rdzv białej, oszaco
wanych na sumę Zł. 432 

Łod. dnia 9 marca 1932 r. 
Komornik: ( - ) L. NABOROWSKI. 

Do akt Nr. E. 1830/31 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sadu Grodzkiego *w Ło
dzi, rewiru 6-go, zamieszkały w Ło-

art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu dzi, przy ulicy Narutowicza 10. na za-
22 marca 1932 roku od godz. 10 rano,|sndzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że 
w Łodzi, przy ulicy Napiórkowsklegow dniu 22 marca 1932 roku od godz, 
Nr. 92 i Dąbrowskiej Nr. 30-a. odbę-'10-e| rano w rodzi, przy ulicy No wo
dzie się sprzedaż z przetargu publicz-Targowel Nr. 26. odbędzie się sprzedaż 
nego ru-homości, należących do Firmy z przetargu publicznego ruchomości 
Bracia Meisner „Przędzalnia I Cegieł-należących do firmy „Spółka Bawel-
nia" i składających się z 2 szarpaczy nlana — Cotton Comp" z o. o. i skla-
firmy „Hoffman", igO sztuk desek że- dających się z 15.000 kg. przędzy ba-
laznych, bryczki i konia, oszacowa- wełnianej na 50 osnowach, oszacowa. 
nych na sumę Zl. 1770.— . Jnej nn sumę Zl. 7000.— 

Łódź, dnia I I iinrća 1932 r. Łódź. dnia 29 lutego 1932 r. 
Komornik; (~ ) L. NAUOKOWSKU Komornik: ( - ) L. WASOWSK1, 

Do akl Nr. E. 433/32 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Padu Grodzkino w Ło-
Izi, rewiru I-go. zamieszkały w Łn-
izi. przy ulicv Głównej 17. na zasadzie 
Tt . 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 
'2 marca 1932 rnkn od codz. 10 rano. 
w Łodzi. przy. ul. Kilińskiego Nr. 192. 
-ulbedzle się sprzedaż z przetargu p:i-
'••'icznęgn^ ruchomości 

„ IHENIT" 
Piotrkowska 89. tel. 223-3S. 

% IcapSfalsm 
do 2000 dolarów 
PRZYSTĄPIĘ Jako WSPÓLNIK do do-
hrzc prosperującego przedsiębiorstwa. 
Oferty do adpiinistracji sub: „Kirman". 

WYROBY DZIANE 
ZAROBKOWO (na lohn). 

Wszelkie wyroby siatkowe, firanki, 
należących do':hustki fantazyjne z frcndzlami i bez. 

rnesta SzmeMera, i skhdalących się ;zale, swetry wełniane i Jedwabne 
'. maszyny apreturniczci i maszyny do 
'•THmnlenia, oszacowanych na sumę 
n. 257S.— 

Fódź. dnia 9 marca 1932 r, 
Komornik: ( - ) L. NABOROWSKI. 

przyjmuje zarobkowo 
rpc"hlach najnowszego 

(na lohn). na 
systemu firma 

Komornik: A. JAROSZYŃSKI. 

Do akt Nr. 2950/31 r. 
OGI OSZLNIK. 

,Knmorn ;k Sadu Grn l/.ki-.-so w Ło
dzi, rewiru 12-go, zamieszkały w Ło-
dzi. ul. Piramowicza Nr. 7. na zasa
dzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że 
w dniu 24 marca 1932 roku. od godz. 
l')-ej rano, w Łodzi, przy ulicy Ogro
dowej Nr. 7/9 odbędzie się sprzedaż 
z pizetargu publicznego ruchomości, 
na.cżacych do Marjem Rofewl i skła
dających się z 100 klgr. trykot oszaco
w a ć cli na sumę Zł. 600.— . 

Łódź. dnia 1 marca 1932 r. 
Komornik: A. JAROSZYŃSKI. 

„ C z y s t o ś ć " 
Piotrkowska 44. telefon 167-4S 

przvmiuje crklinnwjnle. drutowanie. 
Iroterowanie or:z sprzątanie biur. po
koi. Czyszczenie s/vb. 

D u ż y 

dla pojedynczej osoby lub małżeństwa 
B. G L O B U S . Piotrkowska nr. 3 7 . ' 2 "trzi uiaiiicitj lub bez tanio do wy-
tel. 146-51 _ Wykonanie punktualne, • . najęcia. 

ceny umiarkowane, 1 Żeromskiego 18, m. 27. 
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Posady 1 
RUTYNOWANI akwizyłorzy-ki do ra
talnej sprzedaży wyżymaczek, serwi-
\ów. kompletów aluminiowych, na Kon 
grosówkę, poszukiwani. Oferty „Raty*' 
Biuro Pietraszek. Warszawa, Marszal-
kowska 115. I3 
JlURAl.ISTKA-maszynistka poszukuje 
posady na caty dzień lub godziny. 
Pierwszy miesiąc bezpłatnie. Oferty 
sub ..Pracowita'1 do adm. Republiki. 12 
MATURZYSTKA poczukujc kondycji z 
udzielaniem lekcyj w zakresie 8 klas, 
perfekt franc. łacina. Telefon 146-37, 
od 3 do 8 godz. wlecz. 13 

SfowarzYszeole hiimiiieiii t. 0. II. I 
PUBLIK 1932; I Nr. 73 

Z o k a z j i 25 - Ie ' r t 'ego swego fstnleofa urządza w sobotę dn 19 m a r . 
ca r. b.o godz. 2 2 w l o k a l a c * w łasnych przy ul . S ienk iewicza 3 5 

WIELKI BAL JUBILEUSZOWY 
Moc atralccyf i niespodzianek.—Bufet tani — Dwie orkiestry — B i l e t y w cenie 5 Z ł . d o nabycia w kance la r j l S t o w a r z y s z e n i a . — B e z k a r o ty. 

RUTVNOWANA wychowawczyni izm 
elitka z francuskim przyjmie posadę, 
może być u wdowca. Oferty „L. W." 
DŁUGOLETNI sprzedawca agent, bran 
ży rowerów, pattionów 1 instrumentów 
muzycznych — poszukuje posady. 
Oferty Kilińskiego 18. m. 20. 

UDZIELAM lekcyj francuskiego oruz'j 
konwersacji po cenach przystępnych.1 

Telefon 176-58. I 
ANGIELSKIEGO 1 francuskiego udzie
la rutynowany pedagog. Piotrkowskj 
85, m. 16, prawa oficyna. 1 w. 1______ 
25 ZŁOTYCH całkowity kurs buchal-
terjl pojedynczej włosWc), amerykan-' 
•sklej I polskiej. Sienkiewicza 61, m. 17.1 

RUTYNOWANA buchalterka - bllaii-
sistka, obeznana ze sprawami podat-
koweml, ze znajomością Jeżyków: pol
skiego, niemieckiego i angielskiego, ma 
kilka godzin wolnych. Oferty pod „B. 
B". do administracji „Republiki". "20 

PO POWROCIE z Paryża udzielam 
lekcji francuskiego systemem Allianccji 
1'rancaisc. Ceny przystępne. Kaganów-' 

na. Ccgiclniana 17, 

Uwamw ^ 1 UWAGA M I Ł E 

OSOBA wykwalifikowana do półtora 
rocznego dziecka z dobrcml świadec
twami poszukiwana. Ceglelnlana 7, u 
Doktora. 

BUCHALTERJI gruntownie wyucza 
za 20 złotych. Nauka pisania na mas2j'| 
nic 10 złotych. Biuro „Kodekspol', Cc-, 
gielnlana 25. 
NIEMIECKI gruntowny! gramatyka, li
teratura, konwersacja, korepetycja han 
dlowa korespondencja. Pomorska 22, 
front I p. mteszk. 4. Od 3—4 p. p. Pro
się dzwonić. 

INTELIGENTNA osoba poszukuje po
sady do samotnej osoby, z rckomemJa-
cją. Oierty sub „Gospodyni.. 
POTRZEBNA osoba do dziecka i do 
gospodarstwa, śródmiejska Nr. 30, pra 
wa oficyna. I I wejście, HI piętro. Zgło
szenia w niedzielo cały dzień, a w ty
godniu tylko 2—3.30 i od 8 wleci do 
10 godg. 
POTRZEBNA panna do bufetu teatral
nego. Zgłosić sie 6-go Sierpnia 29, Ire
na Bcrenblum od godz. 10—4-e). 
PODRÓŻUJĄCEMU branży galante-
ryjno - kosmetycznej I żelaznej oddam 
zastępstwo pokitpnych artykułów. Gwa 
rancja 1000 zl. wymagana. Oferty sub 
vPodróżuiacy''. 
FRYZJERKA - maniairzystka poszu-
krwana. Zamenhofa I, Zakład fryzjer
ski 
DAM 1000 zł. kaucji. Poszukuje posa
dy kasjerki. Pierwszy miesiąc bezpłat
nie. Oferty suto „100". 
GOSPODYNI poszukiwana do samot-
nogo pana. Dobrze gotująca, oszczędna 
długoletnie świadectwa. Oferty „Roki
cie". 
URZĘDNICZKA z kilkuletnią praktyka 
baTikową, dobrcml referencjami, ae 
znajomością buchalterjl, samodzielna 
btlamistka, przyjmie jakakolwiek pra
cę biurową, ewentualnie dorywczo. 
W'T ' -"anla skromne. Lask. oferty pod 

DO PROWADZENIA Stacji Benzyno
wej poszukuje się uczciwego, cnergicz 
nego człowieka z kaucją lub poręcze
niem na 3000 zl. Pilne zgłoszenia Jisto-

wmle do administracji sub „O. O.'1 

CHŁOPIEC z lepszego domu potrzebny 
Jest do nauki krawieckiej. Andrzeja 1, 
front I p. 
POSZUKUJEMY zdolnych sprzedaw
ców. Wiadomość w biurze Nowo - Za-
rzewska 44, od 9—10 rano. 

FRANCUSKL Studentka po powrocie z 
Belgii udziela lekcji i konwersacji. Ce-
ny bardzo niskie. Tel. l68-00,_od 4—6. 
STUDENTKA udziela lekcyj i okrepe-, 
tycył o m przygotowuje do egzam-, 
nów. Ccnv niskie. Zawadzka_52._m._7. 
ANGIELSKIEGO udzielam. Zloty |ek« 
cja. Ul. Przejazd Nr. 69.,.m._101_ 

PRACA zapewniona. Wyuczam szydeł 
kowania haftów artystycznych. . filet 
szydełkowania na drutach. VeneckieJ 
roboty. Kaufmanowa, Piotrkowska Nr. 
j8, prawa oficyna, I podwórze. 

Niniejszym mam zaszczyt podać 
Szan. Publiczności 

iw6i cennik 
na s e z o n w i o s e n n y 1 9 3 2 r. 

O b u w i e d a m s , Z ł . 15, 2 0 , 2 5 . 

BUCHALTERJI podwójnej, amerykań
skiej nauczę za zl. 20. Zale„lości, bilan 
se ryczałtem. I I Listopada 20, m. 
godz. 17—21. 

18, 

RUTYNOWANY pedagog udziela łaci
ny i matematyki w zakresie 6, 7 i 8-ej 
klasy gimn., przygotowuje do matury 
N. Markowicz, I I Listopada 11. 
STUDENTKA prawa udziela polskiego 
wypracowania, referaty. Dorosłym 
metodą skłóconą. Gdańska 21, ostatnie 
wcj<clo. ^' piętro, m. 41. 
M M I ' r M l 

R o z m a i t e 

Drobne ogłoszenia w „Repuhllce" 
sa najlepszym I najtańszym środkiem 
zetknięcia zainteresowanych (tron 
.to chce: 1) znaleźć lokatora lub tub 
lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lur 
pojedynczy pokól. 3) sprzedać nieru
chomość lub rzecz. 4) kupić cośkol
wiek okazyjnie. 5) dostać posadę, b) 
wyszukać pracownika — niechaj no-
da drobne ogłoszenie do ..Republiki" 

SIATKI (filet) przyjmuję do roboty 
15 gr. od tysiąca Pracownia ręcznych 
filetów. Kilińskiego 49 17 

_J$|PPf 
M M 

O b u w i e m ę s . Z ł . 2 5 , 3 0 . 

Obuwie uczniowskie i dz'ecłnne po
dług rozmiarów ceny b a r d z o 

p r z y s t ę p n e . 
Obuwie luksusowe także p o ce

nach z n i ż o n y c h . 
Wielki wybór domowych pantofli 

b a j e c z n i e n isk ie ceny. 

JtLFiEi HEINE 
P O M O R S K A 2 4 . 

Polecam na święta najnowsze welnv n i rro-
dne sukienki oraz najpiękniejsze mate jały 
na piżamy i szlafroczki. 

„Najtańsze Źródło" I. BRYL. Piotrkowska 58 
I B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B a B B B B B B B B B B B 

Ostrzegamy 
S'.. Kliientelę, iź nie Dosiadamy z^dn^j f ' l j i . 
Pole a>ny na nadchodzące święta duży wy
bór bonbonierek. 

Z poważaniem 
f i r m a „ C O R O I E A " 

Sklep Cze'toladv i Cukrów 
S r ó d m l Jaka 8 . 

• B B B B B B B B B B B B B B S B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B 

™ » ° . y > . k POMOC" 
załatwia prze- D f\ C I I 

syłki do e% V** «9 J I 
na nowych w a r u n k a c h . 

B B B B f l B B B B B f l B B B B B B B B 8 B B B B B B B n f l B B B B M * l f l K 
/a wierdzona przez Władze Państwowe, Rok założenia 1924 
SZKOŁA KOSMETYCZNA , 111, I p Ir Oddział Sródmieska 16 
tel, lbs-92. da ąc prawo otwarcia Gabinetu Kosmetycznego.— 
Wykłady prowadzone przez lekarzy spec.alislów Informacje i 

zapity od 8 do 10. 

11 L i s t o p a d a 4 0 
t e l 2 4 5 - 1 5 

25.000 —40.000 Z|. poszukuję na I nr. 
hipoteki. Procent od umowy. Oferty 
sub „J. K." ; ; 14 

POSZUKUJĘ panienki na przychodnię 
do 2 - letniego dziecka. Zgłoszenia te
lefon 173-48. 
KELNERKI potrzebne do restauracji 
Narutowicza 38, Hotel Polonia, wejście 
przez Hotel. 

JjMBMMMM̂  

BEPLITZA metoda prawdziwa 7 rok 
szkolny Koncesjonowane kursy Języ
ków obcych. Konwersacja, literatura, 
korespondencja handl. Wykładają cu
dzoziemcy i specjalnie wyszkoleni pe
dagodzy. Inform.: codziennie 12—1.30 
1 S—8. Piotrkowska 86. front. 13 

CICHEGO wspólnika z 4.000 złotych 
poszukuje pierwszorzędne warszaw 
skie wydawnictwo szkolne. Poważne 
docłiody. Oferty: „Wypróbowane' - do 
..Kepiib1'kl';. 
CIULACZE1 Kto chce pożyczyć na 
pierwszą hipotekę. Bezpłatne zgłoszc-[ 
nia przyjmuje Piotrkowska 108, ni. 7 

W TRZYDZIESTU lekcjach I pw» gwa 
rancją wykluczającą absolutnie WSŁW 
kie ryzyko, wyucza praktycznie na sa
modzielnego buchaltera, rzeczozn. z 
wyższem wykształceniem l kontrol. 
syndyk, przemysł. Informacje codzien
nie 7—9 W. Piotrkowska 183, I p. oflc. 

13 
MADEMOISELLE Majerczyk licenclec 
es lettres (Sorboune) acceptera encore 
quelques lccons dc funcais, tel. 113-19. 

13 

PULOWERY ręczne i ostatnie nowości 
w wielkim wyborze, Zielona 44, m. 10 
PRZERABIAM, farbuję filcowe, słom
kowe, jedwabne kapelusze 3 zł. Lldz 
barska. Zielona 6 w podwórzu. 

: k i lkuletnio. 
p rak tyk i ) 

na 
M A S Z Y N Y 

swettowe i rękawi-
cznicze lenomowa-

W Pab jan icach 
angielskieeo ud?ic 
la rutynowana nau
czycielka, przyjeż
dża ąca, z Łodzi, 
Łask. isloszenta: 

Pani D-rowa Szen-
ker. ul Rocha 5 
od 2—3 P D . 

D ł u g o l e t n i 
cmmodztelny 

S P R 2 E D K W C A 
nych fabrvk sprze-, branży chemicznej 
da-c ze składu fabiy . dobrze wprowadzo. 
cznego wy"ąlkowo I _y y/ przermśc 
tan o przedstawicieli p r a g n ą ł b y 
Steinhaucr Ceg s m l e n K 
niań* 37, lewa oti-l P O S A D Ę , 

cyna 2 weiśrie I Oferty pod .Praco 
3 piętro | w ty" 13 

_2$ )> r iY : mui rmT do snucia 3 k rochmalen ia wszelk iego 
4u» rodzaju osnowy, tak równ ież do tkan ia w e ł n y cre-

Gankowe i zdr eone na fjładlHch ko lo rowych i kor-
t owych krosnach wszelk ich szerokości, 

R| T e l . 2 0 8 - 2 3 . T e l . 2 0 8 . 2 8 

!Qid i i ł ib i f i f 

Dawidowicz 
zawiadamia ż dn. dz s ejs^ym przenies iona z o s t a ł a 

SI3B P!oltScowslc«. 6 fronf I pięt. tel. 125 Of 
i pole.B na sezon wiosenny i letni ostatnie nowoś. i plusz, >yków 
i kapelusików Specjalny dział palt dla uczenie Ceny przystępne. 
Polecając się łaskawym względom Sz. Knienleli 

Ss, t O a w i t f © w i c z , Piofftkowska 6, tel 1 2 5 - 0 1 

CHIROMANTKA Mamiona przepowia
da przyszłość, teraźniejszość, rady i 
wskazówki tylko do 15 marca, 6-go 
Sierpnia 18, m. 3, front. 

WYWIADOWCA prywatny, sprawy 
osobiste, handlowe, fabryczne, dyskret
nie. Zgłoszenia, Łódź, skrzynka 435. 

ZŁ. 154)00 NA I NUMER hipoteki lub 
5000 na II poszukuje właściciel nieru
chomości. Procent od umowy. Oferty 
pod „T". 
MŁODA panna, pozna panią w celu 
konwersacji niemieckiej. Oferty do 
„Republiki" sub: „Wzajemność". 

M a t r y m o n i a l n e . s 

LEKCJI i korepetycji udziela rutyno
wany nauczyciol. Zapóźnionym meto
dą skróconą. Przygotowuje do egzami
nów Specjalność: matematyka, polski. 
A.lcia 1 Maja 5. m. 8. front. I i i piętro. 
STUDENT udziela matematyki, łaciny, 
Języków. Oferty do „Republiki*' sub: 
„Posiadaczowi dowodu osobistego Nr. 
512 K..'' 

NIEMIECKIEGO udziob rodowity nie. 
miec (nauczyciel). Zakres matury. Wa-
nm!;i bardzo dogodne. Tel. 103-79. Ze-
rptnsklego 25, m. 10 do 2 pp. 

\KUSZERKA kasowa I prywatna M. 
Kaliska, Kościelna 5, przyjmuje zamó
wienia, porady bezpłatnie, teł. 123-42 

MŁODY handlowiec poszukuje spól-
niczkl z kapitałem 2—3 tysięcy, po
wyższy kapitał przyniesie 400—500 zt 
miesięcznic dochodu. Cel matrymoujal. 
ny niewykluczony. Oferty z fotografia 
do „Republiki" sub: „Handlowiec". Za 
zwrot fotografjl i dyskrecję ręczę 
słowem honoru. 

SWATKA uskutecznia cel matrymon
ialny w lepszych sferach Juliusza 33, 

|m. 3 II podwórze parter, A. Bartcza-
kowa. 

Wykwin tną bieliznę damską 

Bi. 
poeca 

11-go L i s t o p a d a 17 , m. 4 
f r o n t I I p i ę t r o 

PIĘKNA Jak kwiatek, młodziutka, sto. 
dziutka. Pragnie być uszczęśliwiona 
przez pana lub wdowca zamożnego I 
Izraelitę do lat 45. Cel matrymonialny.' 
Oferty pod „Piękna brunetka". i 

oszukujemy 
Korespodenfa ( - f i s i ) , 
który (klóra) się do samodzielnej pracy kwaMfikuie. —- Warunek: 
znajomość języków obcych ONIZ polskiej i niemieckiej sten grnfji 
Oierty prosimy złożyć pod .A. B. i C." w redakcji „Republiki". 

0 Zagub ione d o k u m . 

BIURO podań 1 porad, Zielony Rynek! 
nr. 6, załatwia wszelkie sprawy naj- NOWICKI 
skuteczniej. (wojskową 

] 
POSZUKIWANY majster lub klerow-!____ 
nik z pewnym kapitałem w charakte
rze spólnika do zaprowadzonego za
kładu mechanicznego. Oferty sub: 
..11. A". 

Zygmunt zagubił książkę 
1894, wydaną w Pabjaili-

DARMO katalog pfyt gramofonowych 
wysyłamy po nadesłaniu znaczka pocz 

WIKTORIA Łyk, Przędzalniana 30, 
zgubiła legitymację wyd. przes P. U. 
P. P. w Łodzi Nr. 10453/32. I 

LEJZOROWI Krajsowl, Matejki 7 . 
skradziono kartę rejestracyjną na 1912, 

towego. Ostatnie nowości. Ceny ni- wyciąg z ksiąg stałej ludności z Li-
skle. „Polska Płyta", Warszawa, Mar- dawy. 2 odcinki meldunkowe. Złodziei 
Szatkowska 104. luprasza się o zwrot dokumentów. 

PHS 
B M H 

Z a w i a d o m i e n i e . 

Niniejszym podajemy do wiadomości Sz. K ijenfeli, że 

Cech damskich krawców 
w Łodzi Piotrkowska 64 

s p r o w a d z i ł z P a r y ż a 

Najn&wsz© modele 
na sezon w o s e n i y i le tn i , które podzielone zostały po
między posz.'zt!gólnymi damskimi kraw.EMI w Łodzi 

Komis ja Organizacy jna . 

http://_52._m._7
file:///KUSZERKA
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N a d s z e d ł w i e l k i t r a n s p o r t 

L ISÓW S R E B R N Y C H 
• • O D O 

orsiginolne ł̂ anadąifskie 
W c e n i e : O D 3 3 0 Z L . 

I p o l e c a m na s e z o n w i o s e n n y I le tn i w s z e l k i e g o r o d z a j u f u t r a po cenach konkurency jnych . 

H A 3 M A M T U R O B I M E R * p i o t r k o w s k a 82, t e l . 190-24 
UWAGA: P r z y j m n j e się płaszcze f u t r z a n e i fu t ra męsk ie na obsta lunek . 

i_-8_iaflf__^ 

S K Ł A D 
F U T E R 

mm 

[ Kupno i sprzedaż 
| SPRZEDAAI domek murowany nowy GABINET męski elegancki w dobrym 

w tym sklep nadający sic na rzeźnie- stanic sprzedam okazyjnie. Wiadomość 
:wo. dla nabywcy wszystkie mieszka-ju dozorcy, Piotrkowska 82, 
na wolne, informacje na miejscu. Leś-

——mmm-\'u Nr. 8 . przy Drewnowskiej za s j p i - ? P R Z E I ? A , M . n o w , ? "»">'!!.« d o p l s a m a 

lk :em. dochód talem. aparat fotograficzny. Targowa 44 . DOM murowany, z ogródk 
3000 złotych po przyjęciu długu za fPOCO śpicie na słomie gdy od 5 j t l . i 1 " -
25.000 złotych, poleca biuro „Lokum". 
Piotrkowska 62 . front, I I piętro, telefon 
166-15. 

M Ł Y N W S I E R A D Z K I M do sprzedania 
(wraz z 2 domami murowaneml, ziemi 
2 morgi, ogród owocowy, staw zary 

tych gotówką Ten sam objekt mnżej W T a z z l o w a r a r n , Ko.onja.uymi. u i ~ i » 
być wydzierżawiony. Poleca biuro'. ? 7 | Handel wódek" 
„Lokum". Piotrkowska 62 , front. I I SKLEP spożywczy w dobrym punkcie c,",r,rrr7TiA_ u~ ;—i !—TT 
Piętro, telefon 166-15. lobok Rzeźni bałuckiej z powodu śmier S X P , A L N I A brzoza ^ston węgierski. 

T . . . — "ci męża. .n rz rdam łanio n M , l r o z a , orzech, dąb. pokoje stołowe, gar-

tygodnlowo możecie dostać materace RADJO aparat 3 lamp. baterja nowa, 
otomany, tapczany i krzesła. Setki kH-^u™^0** Slośnik 150 zl. Pabjanicka 
entów się juz pizekonaio że tylko u 28> m - *• 

tapicera p. Wajsa wykonuje się naJ-JpsA doga tresowanego sprzedaję ta-
modniejszą I najsolldnlej;zą robotę.-|nio. Radososzcz. Szosa Zgierska 45 
Przekonaj się też zatem osobiście I 

bion . po przyjęciu długu za 40.000 zto- J W I * Ć J)* . ! y , k . ° d o , J ' ™ y „P. Wajs. 
Łódź, Sienkiewicza 18. 

Szpąjcliert, 
DO ODDANIA handel win i wóden 
wraz z towarami kolonialnymi. Ofcriy 
..Handel wódek". 

JAŚNIEJ SŁOŃCA 
NAJ LEP/ZA ZAPRAWA DO PODŁÓG 

O D Ś W I E Ż A Z N I / Z C Z O N E P O / A D Z K I , L I N O L E U M 

i F A R B U J E M O M E N T A L N I E B I A Ł E PODŁOGI 
N A M A H O Ń L U B O D Z E C H C I E M N Y . 

R I i 7 t f r » T n n 7 i m ~ ^ ' c i m < ^ sprzedam tanio, byle z a r a z . i r , o z a ; , o r z c c ' V aa°- POKoje sio.owe. gar-jCUDKA nadająca się na wszystko zj 
ULIZKO ŁODZI willa murowana o 16 Kódź ni ł-aelcwnieka itr Ó« deroby.. szafy, łóżka, kredensy, sprie-powodu wyjazdu do sprzedania. Kiiin-
pokojach, dojazd tramwajem 3000 Z I J Łagiewnicka nr. oo. —i daję tanio, na raty. Stolarnia K. Galara skiego 201. 
dochodu, za 20.000 zł. poleca b i u r o ' D O M rogowy w Konstantynowie crzylWarszawska 16, tel. 231-80. 
„Lok 
tro, 

.SPRZEDAM filię rzeźnlczą. Wiado-
okum . Piotrkowska 62. front, II pię-PJ^cu Tadeusza Kościuszki do sprz.xia-,uWAGA. Niebywała okazja od 300 zl.'mość. ul. Kilińskiego 180. 
^eieiqn.I66-15. I W T T modne, duże s p r z w J a i e s t 0 > A S Z Y N A " do pisania".Rc^i 
ŚRÓDMIEŚCIU dom do sprzedanlaJu c o s p o d S i V a " Wz^k? M - U^iym stanie do sprzedania. W 

dochód roczny 27.000 złotych za', SOUDNA nowoczesna sypiulka dr>"i°ść= Gdańska 46. m. 16. 

KtOll" W 
Wiado-

106000 złotych polowa, poleca biuro K O l r ? I E R Z Y K , 1 Emskie, guziki i kła-sprzedania u stolarza. Wólczańska 91 , 'SKLEP kolonjałno - .spożywczy z kon-! 
„Lokum". Piotrkowska 62 , front II p i e - m - r l < i . 0 S I a t n l e nowości. „GALANT' j m . 22, U podwórze. Iccsją tytoń ową sprzedam. Koin.rne 
tro. telefon.166-15. J^Nowomiejska 10. | j F o l u Ł P L A Ń koncertowy, zagraniczny" 
DOM 
7500 
tych 

POKÓJ widny, słoneczny ul. Sienkie
wicza obok parku do wynajęcia. Wia
domość te!efon l67-'5. 
ŁADNY pokój umc ilowany z wszcl-
kiemi wygodami dla jednej osoby od-
dam Alcią I Maja 15 m. 5 front I I p. 
ODSTĄPIĘ mieszkanie pokój z kuchnią 
z powodu wyjazdu. Zachodnia .39, m. 6. 

I biizko rynku Bałuckiego d o c l i ó d , f 3 A A l O C H Ó D n o w y " W l l ' P P f ' " karet-'prawie nowy. okazyjnie sprzedam, 
złotych — połowa za mmn zin l k a 4 c y l - z a P ° ' c c n v okazyjnie do Oferty kiarować do „Republiki" pod1 

. Poleca bftiro J*tou&.- W i ) f r k 4 ^ h ? ? d f B ^ ł e L 1 1 3 " 6 9 o d 9 " e i r a n o ' 
J i O K A Z Y J N I E b. tanio do sprzedanie 

Piotrkowska 62 , front, I I piętro, telefon 

łóżko, używany mahoniowy salonik. Obejrzeć u 
za 38, par- można od 3—5. Al. Kościuszki 39. front « 

. J U T . Piotrkow-uj 8 . c i w i e c z 

ska 62. front. 11 piętro, telefon 1 6 6 - 1 5 . l „ — — — 
,SPRZEj)AM otomanę, fotel 

90.000 złotych, poleca biuro „Lokum'*,ltc r 

- " " ^ Y P I Ą L K A , d ^ w a w dobrym s ^ ^ ? ™ * * L S S . & H 

cc. parcelle w mieście, zaniicjscowe,!,—, p .... : : . ~ - ... -|dam._.Of.erty_suD._..inti 

POKÓJ ze wszelkiemi wygodami z 
•-•utrzymaniem lub bez. z ewentualna u-

kiceo 24
 k w a r t a , n i e- C l l 0'n y' S'owaV:ywa,nn*ci;< Poczekalni do oddania, Po-

'hidnlowa 28 m. 14. 
POKÓJ umeblowany front, I piętro, 
vejście oddzielne, wygodv wszelkie, 

wvxalecia. Zamenhofa 6/7. L o k a l e 

II piętro, m. 2. i — 
^•KŁEP spożywczy z pokojem i kuch-

,'iią z powodu wyjazdu do odstnnicnia. 

poleca Biuro „Polrucli". Al. Kościuszki$V. p IE używany magiel. V&*M^jŚJj%^^ 
gZ.Jel..141-01, 132-01. jKaiser. Ptista 9. 
F O R T E P I A N 

ziewicza 9, naprzeciw szpitala, przy-
krótkt firmy „Seidler'jROENTGEN Rittera do zdjęć denty-Stanek tramwajowy Julianów, Bien'. 

natychmiast tanio do sprzedania. Ce- '.tycznych 1 poszczególnych kości zu- szowa, Trelenberga 27. od cod 
|icjniana 69. rrK_21. od_l 1-2,30. !3P3lnle n^cużywąjiy. ąkazyjnie do sprze DOMEK Q pokoi i kuchnia. 

z fi— \ \ 

S.\MUCHODV 
I , O I

 1. tl C i( 
_-10DV i motocykle uh>v i>-»5u» . W » a « ? ' " o s ć Nawrot 4. m. I, owocowy, szopa, telefon, boczna ul 

' ; U P " ° - Sprzedaż. Komis. 7a i iHtmiT° ' - l̂ T-31. • " r przy u3. K>1.ińsklego. 2 min. od tramwa-
Ąut_o^^gej]cja^Gdańska_82.. tekJ89-28 OTOMANĘ skrzjmkową, tapczan, l e - d o

 sprzedania lub wydzierżawitnlai 
MASZYNĘ do pisania w'dobrym sta^żnnkę, kiźesła"dębowe, robota s o f l d i i a ' W i a ( J o m o ś c Przedsiębiorstwo budowla 
nie kupie. Oferty pod „O. R.' do adm.'anio sprzedam. Warunki dogodne. K i - " c - A l o l z y Meissner, ul. Brzozowa 11 
-jRepubmci". 13 lińskiego 160. Przczdziccki. \° codz._2--4 po poł 

TUZY wybór mieszkań bez o d s t e p n e - ! ^ : " ^ ' ™»™*»JŁ^Vl^ 
' P O K Ó J umeblowany dla 1—2 nanńw TO, pokoi umeblowanych od zl. 30.—,] 

klenów. lokali biurowych i (abrycz-
lych na dogodnych warunkach poleca 
liuro „Alfa", Piotrkowska 79, telefon 
M7-I6 
r A N I O odstąpię 3-pokojowe mieszka-
lie, 1 plr-tro. słoneczne, wygody, Po
borska 9 1 , m. 2 1 . 

-ło wynajęcia ul. ll-go Listopada 30, 
m. 34. 
MIESZKANIE 3-pok. z wvg.. gaz. c-
'eklryczn.. przv ul. Napiórkowskiego 
•ło oddania. Wind, tel. 101-14. 
ŁADNIE ttmehlowany dwuokiennv po
koi, telefon, łazienka do odnalecia 

OKO.r umeKoWany. ' ładny oddam Wiadomość: ni. Gdańska 46 m 16 ' ' 
solidnemu panu lub pani fr. II piętro « . C IO I 3-CH pokolówe^IcszkJTnla". MJb®!^ wygodami w nowoczesnym, 

frontowy, słoneczny, pokój o.domu przy ul. II-go Listopada .3.7-.a* 
do wynaje;la. Wiadomość u gospoda-' h oknach, umeblowany do oddania. 

M/tdańska 37. m. 9, 3 do 5. 
OKAZJA! Sprzedam zakład fryzjerski SYPIALNIĘ, stołowy pokój, radjo 4 F O R T E P J A N do ćwiczeń w dobrym P 0 K 0 , D O , V V „ N I ( , C I ~ N R „ A I Z R A E | I T Y „ 1 rnSa, ,,'cT„f J ) o w ° d u w y j a z J " Ce-lampowc z głośnikiem, patefon szafko-f T

a . n ' l f i

 t a n i ° . d o sP"cda.ua. Narutowi- Zawadzka Nr. 23, m. 30. 
na 2.500 zl. Wiadomość w adm.nistra-wy sprzedam tanio. Cc_icJniana I5.5«J» ;~: r _ 7 1 lnwuOKIENNY.~"s Ionecz cli. l l .u i . 10. 

Ka sezon wiosenny 
sk'ad nnsz ohf cie został zaopalfony 
w usiaitue nowości. 

P ł a s z c z e d a m s k i , 
os ta tn ie n o w o ś . i 118.—, 8 8 — , 58 .—. 

S u k n i e d a m s k i e , 
wełniane j jedwabne -b.—, 57.—, 39,—, 28 .—, 

P a l t a m ę s k i e , 
I k-.mgarnoove 9 0 . - , 85—, 75,—, 67 .—. 

G a r n i t u r y m ę s k i e , 
I stro ach i kamg. r^5.—, 7 5 . - , 69.—, 48 .— 

S p o d n i e m ę s k i e , 
1 stro.ach i kiimg. . 2 - , 2 8 ' . - , 20—, 16.—. 

Mundurki uczniowskie, pMla, ubrankn 
i spodnie ihlop qce, golfy, paletka i suk
nie dzewczę e po < en ch nainiższych 

Pończochy i skarpetki zna-
nei jakości f-my Etsert i 

Schweikf it 
po cenach tabryenzeh. 

Obuwie darrskie, mcsk;e 
i dziecięce f my A H.'ine 
po cenach ieklamo»vych. J 

— I U W U U M I - . n i n y , słoneczny pnkói z 
KUPIĘ używane pianino w dobrym sta luichnią. mcb'ami albo bez. Obetrzeć 
nie. Zgłosić się „Zjednoczeni Ekspedy- _i^na 3—6. śródmlelska 44. m._Il Ir. 
torzy". KHińskicgo 61. l r , 0 WYNAJĘCIA t—2 nokofe umeblo-
W PABJANICACH dom murowany z : w n n e frontowe, z wszelkiemi wyfjoda-
ogrodem tanio do sprzedania. 6 miesz- s r ód m iejska 16, front, 1 piętro 
kań l sklep, z których jedno jest wol-' ( , 
ne. Wiadomość: Łódź, ul. Piotrków-!—, 
£k?_N__307_

 5

- _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
DWA łóżka nyklówe. otomamę i lustru 
tanio z powodu wyjazdu. Wólczańska 
172. mieszk. 32, U piętro 

rza. 

NA RATY od 5 złotych tygodniowo 
każdy może dostać materace. Otoma
ny, tapczany, kozetki, krzesła, fotel-
łóżko. Solidne wykonanie tylko u ta
picera A. Brzezińskiego, Sienkiewicza 
52. róg Nawrot. 15 

ELEGANCKIE 2 pokoic z kuchnią wv-
'•emnntnwarie do wynajęcia od zaraz. 
Kilińskiego fiO przy Głównej poczcie 
Wefaą 109-73. 
1 ŁUB 2 POKOJE frontowe, pierwszo
rzędny dom. winda. Cegielniana 3, 
m. 9. n nęoinika, te'efon 129-t<« 

wszelkiego rodzaiu. komp'ctne urzą
dzenia i noiedyńcze w wic'klin wybo
rze po CENACH ZNI70NYC1I, własne

go wyrobu poleca 

Sz . R E C H T SródmichHa 32. 

Z d r o ' o w i s k a 

^AŁA fabryczna nnwderzrhni 550 m » 
o podwóinem świetle do wynajicir. 
">zwonIć 102-78. 

CIECHOCINEK. Wydzierżawię I I po
koi, obok las. plaski, odpowiednie na 
lenslpnal dziecięcy, koloujc. Kilińskie
go 9 6 - A . m. 5. 

B;eli/ns> d.mska i męska, krawaty 
kołn erze, szelki, kołdry, t>ieoy, fi
ranki, ręczniki, bielizna trykotowa 
i ł p. po cenach konkurencyjnych. 

Csny we wszystkich oddziałach zostały 
1,0 6 0 proc. zn'2one 1 kljenleln nasza 
;es< w siame ZH mały pieniądz się obfi
cie w d bry towar na święta zaopatrzyć. 
Prosimy zwrócić uwa^ę na okna wysta
wowe 1 ceny I n y. , , _ S 

« I U L < J U S Z R O Z N E R 
L ó d / , P i o t r k o w s k a 9 8 . 

OGŁOSZENIE. n 
Sąd Okręgowy w Łodzi na posłedzenip w I g 

dniu 8 marca 1932 r. postanowił: 1) ogłosić upa- M 
dlość firmie „E. Wistehube" oraz jej właściciel- rrn 
ce Elfridzie Włstcliubc, 2) chwilę otwarcia upa- _ d 
dlości oznaczyó na dzień 29 lutego 1932 r. tym
czasowo. 3) zamianować Sędzią Komisarzem Sę
dziego Handlowego l)-ra AHrcda Klildcrntona. 
4) zamianować kuratorem upadłości adw. Alfre
da Cymcrmana. 51 oddać upadlycli pod doziir 
policji. 6) wyrok opatrzyć rygorem tymczaso
wego wykonania. 7) odpis wyroku zakomuniko
wać Prokuratorowi Sądu Okręgowego w lodzi. 

Za zgodność Kurator masy upadłości 
Allred Cłincrman, Adwokat. 

Na zasadzie art. 476 K. H. wzywam wierzy
cieli masy upadłości firmy ..E. Wistehube . aby 
w dniu 22 marca 1932 r. stawili się osobiście lub 

> I przez pełnomocników w Sądzie Okręgowym w 
Łodzi przy Placu DąbrpwskiegD Nr. 5, sala 15, 

_ o godz. 12 w poł. w celu wysłuchania sprawoz-
J» dania kuratora i wyboru kandydatów na syndy-
* ku tymczasowego. nra 
y Sędzię Komisarz ^ 
^ ( - ) Dr. Allred Klndcrman I Ł I 

- IURO T Ł U M A C Z E Ń i PRZEP S Y W A Ń 

llfactawy Córajówny 
ódź, Andrzeja 9. Tel. 236-40. 
TŁUMAC'ENIA Z JĘZYKóW OBCYCH NA JĘ/YK 

POLSKI I Z POLSKIEGO ^A JĘZYKI OUCK. 
P o w i e l a n i e ; C e n n i k ó w , o f e r t , cyrku larny , 

c a w l a d o m l e n I t . p. 
ZAŁATWIANIE KORESPONDENCJI HANDLOWEJ 

> Q O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O Q . 

9,IVI A R JA" g 

ul .Gdańska 4 6 , m.16, t e l . 1 6 4 . 0 8 . 
poleca wielki wybńr nifdeti na nadchodzący sezon 

p o cenach b a r d z o p r z y s t ę p n y c h 
G O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O 

Uprzejmie zawiadamiam Szanowną 
Kiijenlelę iż 

w r ó c i ł e m Już z na j r towszemi 
m o d e l a m i 

Pracowni? już czynna 
I l l l f a n S I * p « y J » ~ u J o po cenach UWayCl. konkurencyjnych 

P r a c o w n i a O k r y ć D a m s k i c h 

2 0 ś r ó d m i e j s k a 2 0 
T e l . 2 1 3 - 5 2 
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Ubezpieczenie 
od szkody 

z a . 1 5 g r o s z y 

Tak - coś t a k i e g o i s t n i e j a 
a p r a w d ę ! Bo j e ś l i S z a n . 

:podyn i z a p ł a c i na f u n -
mydZa 15 g r o s z y wic, c e j , 
yma P a n i z a t o t o sZyn-
) b r e , p r a w d z i w e r 

o n t a y z p r a l 
i ę k s z a , n ieskor ; 

L f a b r y k a myd ła w'. 
czy P a n i z a : c 
ł a g o d n o ś ć i wyde 
;o p i ę k n e g o mydZ 
i i t y c h 15 grosz 

ę d z i ó * - j e ś l i P a n 
i n i e ' , n i eznane 
oz w t a k i sposób 
n t u a l n i e z n i s z -
e b i e l i z n ę 
c h i w i e c e 
;ospodynie n: 

j e d n a k n i g d 
.wem m i e j scu 

POKÓJ umeblowany z wszelkiemi wy 
godami do wynajęcia od dnia 2-KO 
kwietnia. Wiadomość u gospodarza 
domu przy ul. Zachodniej Nr. 17. w 
godzinach od 4 — 5. Tel. 1J6^75. 
POKó.1 umeblowany z oddziclnem 
wejściem, wszelkiemi wygodami, do 
wynajęcia. Telefon, Wólczańska 62, 
m. 5 (przy Andrzeja) 
DLA BEZDZIETNEGO małżeństwa 2 
umeblowane pokoje z utrzymaniem 
lub bez, ew. z używalnością kuchni. 
Umeblowany pokój dla 1—2 osób z ca-
lodzicnncm utrzymaniem lub częścio-
wem Telefon, łazienka na miejscu 
Al. I Maja 15/20. od 10-3 PP- 1 P-

1932 — 

SAMOTNA osobę przyjmę na miesz
kanie, ul. Limanowskiego 19, m. 25. 
POKÓJ umeblowany dla 1 lub 2 pa
nów do wynajęcia, Wólczańska 10, fr. 
II p. m. 15. 
PANU na dobrem stanowisku odnaj 
mę umeblowany pokój. Wszelkie wy 
gody, Piotrkowska 67, prawa oficyna 
m. 10. 
PANIĄ przyimę na mieszkanie. Sło
neczne. Mielczarskiego 17 (Szkolna) 
mieszkanie 2. 
SŁONECZNY elegancko umeblowany 
pokój z oddzieliłem wejściem do od
dania 6-go Sierpnia 7. front 11 p. 2—5 

4 POKOJOWE mieszkanie z wszelkie 
ini wygodami. Andrzeja 32. komorne 
przedwojenne b. niskie, do wynajęcia 
Zgłoszenia przyjmuje administrator do 
mu p. L. Zarąb, Kilińskiego 40, w godz 
3—4 i 8—10 po pol. 

DWUOKIENNY pokój umeblowany 
kurytarza. wygody, telefon. Andrzeja 
/, m. 8, fronL 

PIEKME umeblowany pokój frontowy 
pierwsze piętro, telefon, do wynajęcia 
Piotrkowska 128, m. 2. 13 
IjEZ ODSTĘPNEGO mieszkanie 4-o 
pokojowe z wygodami do odnajęcia 
Wólczańska 23. Oglądać między 5—7. 
Dozorca wskaże. 13 
3POKO.JE, kuchnia, służbowy, łazien

ka 2 wejścia przedpokój, wszystkie 
wygody, odstąpię. Zawadzka 9, ni. 17 
I P 

ODNAJMĘ lub oddam 2 pokoje, kuch 
nia. wygody, śródmieście, komorne me 
drogie. Wiadomość telefonicznie 172-64 
od 9 do 12. Tamże sprzedam stół du 
iv krawiecki. 

Kr- 7 3 

P r s c i 
ze 

li! 
Nowość i 1 

Detektor z wbudo-
Rf»tfflR!l (( wanym głośnikiem 

11 180.— Głośny! W y r a ź n y ! l a n i I 

„RADIO AUDiON" 
Ł ó d ź , T r a u g u t t a 1 , te l . 1 5 3 - 7 1 . 

(Gmach Grand-Hotelu) 

SKLEP, 2 pokoje do wynajęcia od go
spodarza. Wiadomość na miejscu. Dą
browska 61. 

DWA pokoje słoneczne, umieblowane 
z korytarzykiem i oddziclnem wej-
jściem, nadające się dla lekarza, lub na 
biuro, do wynajęcia. Wiadomość: Ki-
Inśfciego 107. l-sze piętro Nr. m. 4, od 

godz. 1 do 5 po pot. 

4-POKOJOWE mieszkanie z wszelkie
mi wygodami do wynajęcia względnie 
zamiany na 3-pokojowe. Wiadomość: 
6-go Sierpnia 32. mieszkania 1L 

. POKOJE z kuchnią, wszelkie wy
gody słoneczne, do wynajęcia na ul. 
.Piotrkowskiej pomiędzy ul. Zie'oną a 
Cegielniana. Wiadomość w poniedzia 

DUŻA sala, ładnie urządzona, w cen
trum miasta, do objęcia do spółki, 
szczególnie nadająca się, dla Stowa
rzyszeń lub Związków do wynajęcia 
od zaraz. Warunki podług umowy. Po
ważni reflcktanci zechcą się zgłosić na 
ul. Andrzeja 17, m. 37 w,soboty ł nie-
dziele od godz. 5 po pol. 

Z ł o t y meda l na w y s t a w i e w Katowicach 1 9 2 7 . 
Przedstawic ie l S. B. Redlić, Łódź , Po łudn iowa 8 6 . 

4-POKOJOWE mieszkania z wszelkie- 'ek. ul. Andrzeja 2, front, I piętro od 
mi wygodami, I, I I piętro, ul. Piotr- godz. 4 do 8 Rawęski. tel. 215-43. 
kowska, 3600 zł. luksusowej pałacowej ŁADNIE umeblowany pokój z wygo-
4500 zł. przy PI. Dąbrowskiego 3600 darni, wejście z przedpokoju do wy-
/A., Napiórkowskiego 2400 zł.. Wierz-najęcia. Gdańska 26, m. 5. 
™L 1 ^ ° , ™ ' r M odstępnego za P O K Ó J umeblowany, słoneczny, nie-S i " ' \

 P«eC? blUr?. - 1 - 0 " krępujące wejście do wynajęcia. Piotr-
Iro telefon 16^-15 k ° w s k a | ! '"• 35. 2-ga brama. II piętro 
_ ' . , ; : POKÓJ ładnie umeblowany, do wy-
POKÓJ umeblowany, słoneczny, la- najęcia. Piotrkowska 99, II p. fr. m. 2 
zienka, z niekrępującem wejściem do „ „ , „ . Z '. ~. ,'" . . 

Gdańska 35. m 12- .OKAZJA. Tanio z powodu wyjazdu i 
pokoje z kuchnią, wszystkiemi wygo-

40 ZŁ. POKÓJ słoneczny, umeblowa
ny z oświetlaniem, obsługą, ogrzewa
niem dla pojedynczej osoby do odda
nia. Piotrkowska 199 m. 29 od 12—5._ 
l LUB 2 POKOJE do wynajęcia przy 
inteligentnej rodzinie. Zawadzka 16-a, 
!m. 8. 
1 POKOJE z kuchnia, słoneczne z wy-
Urodami do odstąpienia, Piotrkowska 
132 m. 32. 

[ L o k a l e 1 
•3 

d i v u n u i *j inviuvi'Hjł|vv — j 

wynajęcia. Gdańska 35, m._12.; 
SAMOTNA odnajmie tanio pokój ume- damj, służbowym, Zielona 48, m. 31. 

. blowany na 1-szem piętrze, wszelkie obeirzeć 12—4. 
(wygody (łazienka) Kilińskiego 44. ™. S Ł 0 N E C Z N Y p o k o j , i r n e b!owany 

klatki schodowej dla 1 lub 2 panów, '2-POKOJOWE mieszkania I i U piętro.] SAMOTNA osoba przyjmie panów na p ^ J l . "l???0^"'^'^ 
i-..i l i i , ; , . , , , , l . -nm fcw.irł. 8fl 7 . . , _ : . . . u . . : . f : i : . - . . i . : l i n _ c Ir 1 I Q i r K Q V . s i . . i n o . I I I , i i 

DO ODSTĄPIENIA dobrze prosperują
cy sklep spożywczo-tytoniowy z po
kojem i kuchnią, ul. Guhernatorska 
Nr. 2S. Doinzd tramwajami Nr. 17 I 4. 
| P O K Ó J umeblowany do wynajęcia od 
zaraz. Wiadomość ul. Abramowskiego 
Nr. 4. m. 14. _ _ _ _ _ 

ZAMIANY mieszkań większych na 
mniejsze i odwrotnie uskutecznia naj 
szybciej i najkorzystniej biuro ..Lo
kum". Piotrkowska 62, front U piętro, 
Telef. 166-15 
Z KLATKI schodowej, pokoje umeblo 
wane z wszelkiemi wygodami, 1, II 
piętro, za komorne miesięczne, od 30 
zł., poleca biuro „Lokum", Piotrkow-
ską,62, front II piętro telefon 166-15. 
6, 7, 8-POKOJOWE mieszkania z 
wszelkiemi wygodami, luksusowy kom
fort, I, II piętro w centrum. Poleca 
biuro „Lokum", Piotrkowska 62, front, 
II piętro, telefon 166-15. 

ul. Limanowskiego kom. kwart. 80 zł 
ul, Wolborska „ „ 100 zt. 
ul. Andrzeja » 133 li. 
uli Gdańska ,, » 153 zł. 
ul. Pomorska „ ,. 159 zł. 
ul. Kilińskiego „ ,, 166 zł. 
Jul. Piłsudskiego „ „ 166 zł. 
ul, Narutowicza „ » 168 zł. 
ul. Radwańska „ .. 169 zł. 
ul. 6-go Sierpnia „ ,, 169 zł. 
ul. Piotrkowska .. „ 198 zl. 

P O K Ó J słoneczny, frontowy, natych
miast do wynajęcia. Telefon, wszelkie 
wveodv. Narutowicza 35 ru. 15. mieszkanie, Kilińskiego 129, m. 6, fr. 

I p^tro iMIESZKANIA w starych domach po-
c . , / , > l c r , T ł „ , . . . , . . . Piedyńczc, kilkupokojowe i sklepy. Po-
SLONECZNY pokój jednoizbowy, od- < r e u l l i c z y s z y b k o i solidnie Pośrednik, 
dzielny wynajmę, winda, łazienka, tele- A „ d r z e i a 13, m . 14. 

ton. Kilińskiego 113/13 (róg Nawrot). !—— — "~ ~~~ " 
DUŻY pokój frontowy elegancko"Jrn7 a 0 N E " ™ Z o ^ d i m e f s k a 93 jODNA.JME ładny kawalerski umeblo 
blowany. winda, telefon. Zaraz do od- » r " b a r d z 0 t a i n o ' S r ó d , » i c i s k a «rf™*4.- «.irAi » I M . , kl.flri .ohhnn 
dania. Cegielniana 3, m. 7. ' 

POSZUKIWANE 2 pokoje z kuchnią i 
wygodami, za miesięczne komorne 
wprbst od gospodarza bez odstępne
go w śródmieściu, pod „Nr. 85". 

Ipoleca biuro „Lokum", Piotrkowska 62 
front. 11 piętro, telefon 166-15. 
LOKALE handlowe, biurowe, front, 
I piętro, ul. Piotrkowska, za komorne 
miesięczne, poleca biuro „Lokum", 
Piotrkowska 62, front, II piętro, telefon 
166-15. 

4-POKOJOWE mieszkania, z 
kiemi wygodami, I — U 
ul. Orla kom. kwart, 
ul. Mielczarskiego 
ul. Śródmiejska 
ul. Wólczańska 
ul. Narutowicza 
ul. Piotrkowska 
ul. Juljusza 
ul. Sienkiewicza 
ul. Żeromskiego 
ul. Gdańska 

wszel-
piętro 
280 zt 
312 zł. 

400 i 450 z 
400 zł. 

275 i 400 zl 
400 i 450 zt 

450 zl. 
440 zl 
400 zł 
430 zl 

LOKALE fabryczne, wszelkich rozmia
rów, budynki na składy, garaże, war 
sztaty. Poleca biuro „Lokum", Piotr 
kowska 62, front 11 piętro, telef. 166-15. 
SKLEPY przy ul. Piotrkowskiej 
1 — 2 wystaw, okna, restauracyjne, 
cukiernie, spożywczo-kolonjalnc, ga 
ianterja, fryzjerskie, masarnie, składy 
apteczne, we wszystkich kierunkach 
[miasta, poleca biuro „Lokum", Piotr-
[kowska 62, front, I I piętro, telefon 
166-15. 

POKÓJ frontowy umeblowany słonecz- POKÓJ frontowy z oddziclnem wei-
ny z klatki schodowej. Cegielniana 22, ściem do wynnięcia. Ickowicz, Zerom-
m. 9, natychmiast do oddania. jskiego 13 m. 48. 

wany pokój, wejście z klatki schodo
wej. Grabowa 26 m. 3 parter. 

i wiele innych we wszystkich dzielni
cach miasta, poleca Biuro „Lokum", 
Piotrkowska 62, front II piętro, telefon 
166-15. 
S-POKOJOWE mieszkania z wszel
kiemi wygodami I II piętro, 
ul. Piramowicza kom. kwart. 500 zł. 
ul. Zawadzka „ „ 4C0 i 550 zł. 
ul. Piotrkowska „ „ 470 i 600 zł 
ul. Śródmiejska „ „ 580 zl. 
ul. Kilińskiego (luksusowe) — 600 zl 
ul. Skwerowa kom. kwart. 630 zl. 
i wiele innych w centrum miasta, po> 
lęca Biuro „Lokum", Piotrkowska 62 
front. I I piętro, telefon 166-15 
3-POKOJOWE mieszkania z wszelkie 
ml w y g o d a m i , ulica Piotrków 
ska (luksusowe) kom. kwart. 532 zł. 
ul. Narutowicza (luks.) 
ul. Piotrkowska 
ul. Cegielniana 
ul. Zakątna 
ul. Orla 
ul. Śródmiejska 
ul. Zachodnia 
ul. Juljusza 
ul. Wólczańska 
ul. Żeromskiego 

| G P U %mw 
ce 

M I E S Z K A Ń , L O K A L I 
fabrycznych handlowych, biurowych 

S K L E P Ó W 
we wszystkich dzielnicach miasta 

od najtańszych do najbardziej komf. 
Przeszło 

Poko jów umeblowanych 
z k l a t k i s c h o d o w e j 

•poleca J E D Y N I E pod względem or
ganizacyjnym w Lodzi B l l l . i O 

„POLRUCH" 
A l . Kościuszki 2 7 , iront parter. 

Tel. 141-01 i I" 2-01. 
466 zł. 
400 zl. 
305 zł. _ 
286 zl. ' ~ 
240 zł. MIESZKANIE odświeżone) 4 pokojowe 
280 zł.,z wygodami i telefonem do wynajęcia 
275 zł. 
297 zl. 
299 zł 
300 zl 

SALA fabryczna I8v75 mtr. do 
nalccia przy ul. Gdańskiej 105. 

Poleca biuro „Lokum", Piotrkowska 62, 
front. 11 piętro, telefon 166-15.______ 
1-POKOJOWE, pokoje z kuchnią na 
bardzo dogodnych warunkach, w róż 
nych punktach miasta. Poleca biuro 
„Lokum", Piottkowska 62, fr., II p 
tel. 166-15 

ll-go Listopada 51, Rządca. 
wy> 

POKÓJ umeblowany frontowy, tele
fon, do wynajęcia zaraz solidnemu pa
nu. Piotrkowska 83. front 111 piętro, 
m. 10. 
2 SŁONECZNE pokoje z kuchnią 1 
'przedpokojem na I piętrze do oddania. 
IMila 4, m. 4. przy Rzgowskiej. 

3 POKOJE z kuchnia, wszelkie wygo
dy, służhowy świeżo wyrcmoutowa-' 
ny, I piętro zaraz do oddania. Oglądać 
można od 9 —10 i 4—5 Piramowicza 
\'r. 4 m. 14. _A 

1 ELEGANCKO umeblowane pokoje 
do odstąpienia, Narutowicza 56, m. 13 
(tr-'efon. winda, łazienka). 
ODNAJMF, nokói z niekrępnince.n wej
ściem, z używalnością telefoiu, Piotr
kowska 8S. m. |3. _____ 

w e w s z y s t k i c h naszych b o g a t o 
z a o p a t r z o n y c h dz ia łach 

Dla p r z y k ł a d u p o d a j e m y 

POSZUKUJE mieszkania trzyizbowe
go. Okolica Górnego Rynku, Chojny. 
Oferty ..Parter". 

e l e g . d a m s k a k o s z u l a d z i e n n a 
z nansugu z haft. Toledo fila \M 
w y t w . m ę s k a k o s z u l a pope l in . «J °| f% 
z 2 kołn. w eleg. deseniach ilfl• law 

5 0 

P. S. Pomimo ukończenia 

BIAŁEGO T Y G O D N I A 
i znanej jakości towary OK niepodwyższone. 

ceny 
na płótna 

POSZUKUJE 1—2 osób na pomieszka
nie, ewentualnie pokój odnajmę, Gdań-
ka 20 m. 20. 

JDO WYNAJĘCIA 2 pokoje umeblowa
ne. Wólczańska 78. m. 9. Tel. 174-65, 
od 2—5 pp . 
.OLIDNEJ osobie odnajmę ładny po-

jkój centr. ogrzew., winda, telefon, 
Nawrot 7. m. 23. 
DUŻY, elegancki pokój do wynajęcia, 
oraz maty pokoik w cenie 25 zl. Za
wadzka 37, rm_17. 
SŁONECZNY umeblowany, czysty po
kój po przystępnej cenie do wynaję
cia. Śródmiejska 46, m. 6 11 p. 
UMliBLOWANY pokój do oddania, sło
neczny, frontowy z wygodami, Na
wrot 38-a, I piętro m. 6. 
POKÓJ świeżo remontowany z mebla
mi lub bez odnajmę, Zawadzka 1, 
mieszk. 14. 
ZA KOMORNE miesięczne od gospoda
rza zł. 25.35 pokoje pojedyncze oraz 
pokoje z kuchnią, wygodami, u lej 
Gdańska i inne pohea biuro „Geguz", 
Piotrkowska 81. tel. 105-39. 
ZA KOMORNE miesięczne zł. 125.— 
2-pokojowe mieszkanie, łazienka, wy
goda, służbrwy 1 p'ętro, ulica Pomor
ska i inne poleca Irnro „Geguz", Piotr
kowska 81. tel. 105-39. 

ZA KOMORNE miesięczne zl. 140— 
3-pokojowe mieszkanie, łazienka, wy
goda, ulice Śródmiejska i Aleje Ko
ściuszki pierwszorzędne, poleca biuro 
Geguz" Piotrkowska 81. tel. 105-39. 

POKÓJ lub dwa z umeblowaniem, 
.wszelkie wygody, centralne ogrzewa
nie, Żeromskiego 37, II piętro m. 14, 
'od 9—12. od 2—4., 9 wiecz. 

Redakcla I Adm. Piotrkowska 49. Godz. przyleć Redakcji 6 - 7 po ooł I d . Adm. 132.14. Tel Red. 127-24. 136-43. 136-U. 

Prenumerata „II. Repubtikr ~ ~ 
od I lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4.00 
za odnoszenie do domu 40 gr.. z przesyłka nocz 
iowa w kraiu zł. 5.50. zagranica zl. 10. „ExDrcss" 
i „Republiki" wraz z odnoszeniem 7.00 złotych. 

iS9im. Tłocznia: 180-SO. Komo P. K. O. > ' v d HemhMka" ńS-I4c» 

ZWYCZAJNE. 12 tr. za wiersz milimetrowy (jia str.mie IO-*zbalt ) 
W 1EKSCIE: 50 gr za wiersz milimetrowy. Ina sronie 4-izp<»lt.) 
NA S IR Lej zł 2.—za wiersz milimetrowy, (na stronie 4-szpalt) 
NEKROLOGI: 40 gr za wiersz inilimetiowv (na str 4-SZD.) Zaręcz 

i zaślub po tekście 10 z ł . ' Z a mieisce zastrzeżone srecialna dodata Zamiejscowe o 50 proc 
zagraniczne o KM* orne drożej Za terminowy druk oglosień Administracja nie odpowiada 
Ogłoszenia specialne o 5U Droc. drożej Drobne 15 gr - Nawinicisze zł IJO poszuk pracy 
10 groszy nalmnieisze zł '20 Ogłoszenia adwokatów ryczałtem 25 zl 

Słuszne reklamacie beda uwzwiednianc. o lł« 
v/niesione bcua naipóźniej w aagu tygodnia 
od ukazania sie oierwszeeo ogłoszenia, lub 
niezwłocznie po ukazaniu sie drugieco z izedu 
ogłoszenia tej samci treści co Dierwsze -
Ormlki. które zasadniczo :.ie zmier.iaia treś:i 
ogłoszenia nie upoważniała do zadania zwrotu 

zapłaty łub powtórzenia ozloszcnia 

Za wydawcę: Wydawnictwo „Republika ", Sp. z oCr. odp. i redaktor odoJW. Waci aw Smólski. W druk. ..Republiki", sp. z ogr. odp. w fcodzi, Piotrkowska 49 i 64. 


